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1. Juut ja mõisnik
Keset kenad puiestikku, ilusate orgude, tore­

date tammikute, kohawate kaasikute, lõhnawate 
lilleaedade ja lokkawate wiljawäljade wahel wa- 
lendas kõrgel jõe kaldal tore Tammiku mõis- 
Mõisast läks maantee läöi ja sealt pööris lai, 
lauasiledaks kruusitud ringtee läbi ilupuiesttku 
mõisniku elumaja ette. Maanteel oli alati elu 
ja liikumist: Seal mürasid sõiduwankrid, hõl­
jusid wiljakoormad, kõndisid kariloomad ja män­
gisid moonakate lapsed. Siledal ringteel aga 
nähti harwa kedagi liikumat. Hariliku sureliku 
jalg ei tohtinud sinna „pühale pinnale" astuda 
ja saksu oli suure mõisa kohta koguni mähe: 
kaks ainukest — herra ja proua, ilma ühegi 
lapseta. Paljuks jaikas neist mõisa ruuunkate 
aedade ja lahedate muruplatside kohta! — Õued 
ja amd olid pea alati tühjad ja — kõigest ilust 
Hoolimata — nagu kurwad. Wahest harwa tõi 
mõni üleannetu moonakavoiss neisse sellega wal- 
lütut elu, et ta hommikul wara, kui kindlasti 
teada oli, et Herm alles magas, selle julgustükiga 
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joonde sai, et ta mõisa elumaja ukse eest läbi 
jooksis ja ringteel terme keeru ära käis. Teised 
poisid waatasid füg seda kangelase-käiku läbi aia- 
pulkade ja põesalehtede imestanud silmadega pealt 
ja köNLlesid karjas täies sellest kaua aega riidu- 
lugusiv. Mõnikord harwa, kui wõerad herrao 
oma lastega mõisa wõerusele tulid, nähti ring, 
teel ja lilleaedades ka noort, rõõmust, saksalikku 
elu. Aga seda jätkus ainult mõneks tunniks ja 
siis oli kõik jälle waikne.

Kuid waatke nüüd imet! Praegu sõitis 
lihtne postitõld mõisamäest üles. Tõllas istus 
poolnärune juudikogu, aga postipoiss pööras ometi 
hobused mõisa õue sisse ja sõitis otsekohe sakste 
maja suure trepi ette. Sea ihüppas juut knresti 
wankrlst wälja, kohendas pisut oma kulunud pall- 
tut, korraldas õhukest riidest lõssi Vajunud nokk­
mütsi ja sammus siis julgesti läwest sisse. Pasci- 
poiss tuli hobustega lontides ja kuljuseid ylario- 
tüdss trepi eest ara ja pööras maanteele tagasi. 
Jnimesed,^ kes wäljas juhtusid olema, waatand 
temale uudishimulikult järele: tõi ra ja mõisa 
haruldase mõõra. Ühe moonakanaese huwitus 
ott asja kohta koguni nii suur, et ta suud et 
suutnud pidada ja postipoisilt päris:

. „Mis imelooma sa nüüd siia sakste juurde 
w edusid?"

„Els sa ise näinud, mis ta oli! Juut. .. 
See toob teile raha: ostab herra metsad maha," 
wastas Poiss ja wehkis wäfinud hobuste selja 
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Zoha piitsaga. Loomad, kes kõne kuuldes seisma 
püüdsid jääda, hakkasid uuesti liikuma ja nagise­
des ja plärisedes kolas wana wankrilogu mäest alla.

„Wai Metsaostja l" sõnas naene, kes uudise 
tuliwärskelt kätte oli saanud: „Seda oli juba 
ammugi kuulda. — Hea ta oleks: saaks wast 
väewapalga paremini kätte, kui nüüd."

„Jeh, hea ta oleks!" kiitsid teised naesed 
tagant järele ja sammusid sii' seltsis, sõnniku- 
hatgid õlal, ühe puusa pealt teise peale taarudes, 
tesuwälja poole. Wäljal arutasid nad sõnnikut 
laotades meel pikalt ja lesialt oma möisasakste 
waranduslist seisukorda ja jõudsid tõik ühisele 
otsusele, et herra praegu libedas rahapuuduses on.

„Toa-Minna teadis rääkida, et proua on 
minewat nädalal Riiga sõita tahtnud, aga raha­
puuduse purast pole minna saanud," tõendas 
lõpeks üks wäike agar naene ja raputas hargiga 
sönnikukimpu, et õlekõrred ümberringi aina len­
dasid. Siis aga tuli jutul häkitselt lõpp, sest 
walitseja ilmus Põllule.

„Mis te, kuradid, laotute siin oma lõngu!... 
Tööd ei näe teha! . . . Sõnnik kõik alles 
suurtes tükkides."

Keegi ei wostanud. Walitseja kais põllul 
paari korda ringi, torkis kepiotsaga siit ja sealt 
sõnnikut ja hakkas ris teisel nürmeäärel kündjate 
meeste poole sammuma. Naesed waatasid temcfe 
waikrdes üle õla järele ja niipea, kui tema kurgi 
sarnane kuju kingu taha ära kadunud ott, peast- 
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fib nad endi keelepaelad jäTe wallali. Sõnad 
mis triEib walitsejale tagant järele saadeti, olid 
sõnnikutükkidega õige sarnased. Sõimati seni, 
kuni himu otsa lõppes ja Võeti siis uuesti herra 
käsile.

Kuna naesed põllul mõisniku rahapuuduse 
üle lärmi lõiwad, ajas mõisnik ise kodus juudi­
ga õige raharikast metsamüümise kaupa.

Juur, kes mõisamajasse sisse minnes eest- 
ukse lahti teidis olewat, ei teinud kellanupu äles- 
otiimiftga enam asjagi, waid ruttas ilma pikema 
mõtiemiieta majasse. Eeskojast, kust ta ühtegi 
inimest ei leidnud, astus ta kõrwaltuppa. Ka 
sealt ei leidnud ta kedagi, aga oma juudilise 
julgusega sammus ta ikka edasi — teise, kolman­
dasse ja neljandasse tuppa, kus ta wiimaks ühele 
teenijale juurde juhtus-

„Mina paruni herraga kokku saada tahtma. 
Kas tema fobo olema?"

Tüdruk jahmatas. Selles toas, mis „proua 
erakabineti" nime kandis, ei olnud ta enne kunagi 
niisugust küsimist kuulnud. Srnna tuppa wiis 
proua ainult oma sugulasi ja kõigeparemaid tut- 
tawaid sisse ja nüüd äkki — juut seal. Truu 
teenija ei teadnud, mis sissetungijale ütelda, kas 
tema küsimise peale wastata, ehk teda Välja 
ajama hakata. Wvbawaateline juut et mõistnud^ 
miks tüdruk watztusega wiiwitab ja küsis uticžti;

„Noh, kas sinu ei mõistma? — Kas pa- 
runi-herra kodo olema?
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„Herm on kodus, aga nragawad alles."
„Millal tema üles tõusma?"
„Kell üheksa."
Juut tõmbas uuri wälja.
„Kell warstr üheksa saama. Lah^p p ütlep 

sinu herrale, et Gordon, metsaostja, tulnud ole­
ma! Küll herra siis kohe üles tõusma."

„Mul on keelatud sakste magamisetuppa 
minna, enne kui mind kutsutakse."

„Sns koputap Ee pihta!"
„Ka seda ei tohi ma Leha." .
„Mis sinu tohib siis! — Neitab siis mi- 

nuie, kus mina herrat oodata woima!"
Tüdruk juhtis juudi eeskotta ja tähendas 

sinna pingi peale, kus harilikult talutaadid aland­
likult istusid ja or-nulise herra ilmumist ootasid.

Hsörealane, kelle tähtsusest tüdruk sugugi 
oru ei saanud, ei olnud selle „auistmega" kogu- 
uistegi rahul. Ta sülitas pahaselt kuhugile 
nurka, lõi siis käed waheliti selja peale ja hak­
kas Arsitult mööda pikka eeskoda edasi-tagasi käima.

Kaua ei tulnudki rikkal metsakaupmehel 
oodata. Mõne minuti pärast kõlises teenijate 
loas w.ärgukell. Silmapilgul lipsas toatüdruk 
sealt wätja ja ruttas pooljookstes sakste maga- 
misetuppa. Kohe sisseostudes teatas ta herrale 
juudi tulekut.
, „Hmmh-hmmh! . . pomises herra, kes 
juba riwes oli ja läks ruttu Loast wätja, kuna 
Lüdruk prouale riidesse panemise juurde abiks asus.
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Kõige suurema lahkusega nagu teretaks ta 
oma wana sõpra, ruttas mõisnik juudile wastu 
ja juhtis ta wiisakalt oma kirjutuse tuppa.

„Olge nii lahke ja istuge siia I Kohe lasen 
teile kohwi Luua. Siis pärast räägime asjadest."

Ütles ja ruttas teenijale sellekohast käsku 
andma.

Juut, kes enne tuppa tulemist oma wana- 
poolse palitu seljast maha tõmmanud ja eeskotta 
warna otsa riputanud oli, ei näinud nüüd ka 
sugugi enam närune wälja. Ta kandis toredat 
musta ülikonda, wiskas peale herra äramineku 
oma saterkuue lõhkise saba toredalt laiali, istus, 
seadis ühe yõlwe teisele ristamist peale ja ootas. 
Silmad käisid tal kiirelt toas ringi, aga mitte 
seks, et toa toredust maadelda, maid selleks, et 
seal leiduwaid asju rahalise wäärtuse alla hinnata» 
Warsti tuli waatlemise lõpp, sest toatüdruk tuli 
kandikuga sisse ja seadis tassi kohwi ühes leiwa, 
wõi, suhkrutoosi ja koorekannuga juudi ette laua 
peale.

„Olge heaks!" sõnas teenija ja sammus 
uksest wälja.

Juut hakkas kohe kohwi jooma ja sai selle 
tööga Paari minuti jooksul wslmis. Siis hak­
kas ta uuesti toaasju hindama. Hõbedast koo­
rekannu waatles La isegi nii suure huwitusega^ 
et ta ülejäänud koorest suure pisara laua peale 
walas ja selle siis wöltoosiga ilusasti kinni kükis.
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Warsti ilmus mõisnik ja nähes, et külaline 
einewõtmise lõpetanud oli, kutsus La teenija ja 
laskis kohwinöud laualt ära koristada. Siis al- 
Zas asjaajamine.

„Noh, kas olete minu hindade üle järele 
mõtelnud?" küsis herra ja laskis enese leentoo- 
lile tähtsalt selili.

„Enne, kui meie metsa järele oleme waa- 
danud, ei Lea ma midagi ütelda." .

„Nojah — siis sõidame metsa."
Herra kõlistas ja ütles sisse ruttawale toa­

tüdrukule :
„Mseb sina kutsar „Mirka" kohe pikkwankri 

ette panema!"
Teenija lahkus ja mõisnik juudiga ajasid 

asja edasi.
Umbes weerand tunni pärast ilmus tüdruk 

uuesti ja teatas, et hobune „trepis" on. Mehed 
tõusid püsti ja ruttasid toast wälja. Eeskojas 
tuiskas herra enesele toreda hõlmiku õladele kuna 
juut oma kulunud Palitu kähku selga seadis.

„Hundiwälja metsawahi juurde!" käskis 
herra kutsarit, kuna ta ise ühes juudiga wank- 
rile asus.

Sõit algas. „Hundiwälja" mets oli mõi­
sast wersta kuus kaugel ja ehk küll mõisaherra 
Mirka" toredasti traawis, kulus sinnasöitmiscks 
3ti üle poole tunni aega ära. Osa maad oli 

halb metsatee, kus kiirelt sõrta ei saanud.
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JurrL, kes omalajal ka hobustega kaubelnud 
oli, wahtiö üle herra õla Mirka" lahedat joo fL 
ja sõnas — kui sõit metsa jõudes tasasemaks 
jäi: „Tore hobune. . . Palju tema maksab?"

„Oma kaswatatud," wastas herra ja waikis-
Warsti jõuti metsawahi maja juurde. Met- 

sawaht oli parajasti kodus. Ta wõeti ühes ja 
mindi siis metsa waatama, sest herra ise ei tead­
nud hästi oma laiade laanede piirisidki.

Palju aega kulus meestel metsas ära. Juut 
wahtis ja mõõtis, sihtis ja sirgeldas. Herra 
käis tema kannul, ega mõistnud peale kepi kee­
rutamise midagi ette wõtta. Kõigest oli näha, 
et pisuke must hkbreamees, kes esimest korda oma 
jala Lääneranna põlisesse laande tõi, seal palju 
enam kodus oli, tui kõrgekujuline ja pikanäoline 
germanlane, kes juba aastasadasid sellesama laane 
üle kuninga wõimuga walitses.

Wägewütured sirged puud lõid oma kõrged 
ladwad julgelt kohisedes meeste peade kohal koiku, 
nagu tahaksid nad üksteiselt küsida:

„Mis need wõõrad isandad siin õige nuu- 
siwad?"

Põlised metsahiiglased ei mõistnud aimala- 
gi, et pisuke must mees, kes nende tüwesid mõõ­
tes iugu kirp nende hiiglakogude kõrwal wälja 
nägi, neist palju wägewam on ja paari aastaga 
nende muinasjutulise kodukyha, kus metskitsed 
mängides kepsu lõid ja põdrad jalgradade ääres 
rahulikult rohtu sõid, räpaseks raiestikuks muu- 
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dab, kus kuiwlmud kännud ja puruksmurtud lad­
wad nagu pleskinud surnuluud haletsehes taewa 
Poole waatawad ja kust üksik wares kurwalt kraak­
sudes nagu lahmguwäljast üle lendab.

Kui mehed metsa olid waadanud ja uuesti 
hinna üle läbirääkima hakkasid, mängis hebrea­
Wehe suunurkades, musta habeme all, magus 
naeruwine, sest metsa eest nõutaw hind oli nae- 
ruwäärt odaw. Kamal kaupmees aga ei armud 
sellest kõige wähematki märku, maid tõendas käsa 
laotades ja mõõdupuuga puutüwesid wastu kõpsi­
des kõige kindlamal kujul, et ta niisugust hinda 
maksta ei wõiwat: weoteed olewat halwad, töö­
lised kallid ja paljud puud seest mädad.

„Ei, ehk ja? . . nõudis wiimaks juut 
weel ühte tuhandat maha tingides ja pakkus her- 
rale kauba kinnituseks kätt.

Mõisnik wõttis käe wastu. Sellega oli 
mredale „Hundiwälja" laanele surmalaul lauldud 
ja kakssada wakamaad kõige paremat Palgimetsa 
kahekümnetuhande rubla eest juudile ära müüdud. 
Kolme aastaga pidi plats puhas olema. Selle 
aja jooksul wöis ostja seal täitsa enese heaksarwa- 
mise järele talrtada.

Nüüd käidi müüdud metsalarakal weel kord 
keer ümber ära, lasti metsawahil nurkade peale 
puutüwed ära märkida. Siis istusid' mehed 
wankrile ja sõitsid koju tagasi.
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Juut waadas möödasõites heameelega lüft- 
daid puutL.resid ja oli rikkaliku saagi üle õige 
õnnelik.

„Sada rubla walamaa. . arutas ta 
Mõttes: „Kui mitte rohkem, siis kakssada teen 
igatahes^ sisse-,"------------

Kodus maksis juut herrale käsirahaks 500 
rubla ära ja sai selle summa peale kwiitungl. 
Terwe furnina pidi ta järgmisel nädalal linnas 
notariuse juures wälja maksma, iuhu mubateg'- 
jad ametliku lepingu mahakirjutamiseks form otsus­
tasid tulla.

Peale selle sõitis hebreamees minema. Kut­
sar sõidutas ta sellesama hobusega, kellega nad 
metsas olid käinud, raudteejaama.

Järgmisel päewal sõitis mõisaproua kolmeks 
nädalaks Rliga. Nüüd oli ju selleks raha.

Laupäewa õhtul ilmusid mõisa töölised par- 
toena palga järele ja said nüüd ka seda. Wii-. st- 
tuhandest rublrst annab ikka jagada — olgu ta 
mõisnikugi näppudel.

Nädal peale selle sai herra juudi käest terwe 
summa, peale kautsjoni, latte. Sellega cli ta 
elumure, mis mõisa kidurate sissetulekute mõjul 
wiimastel aastatel õige kibedaks oli muutunud, 
mõneks ajaks möödas.

A. Laastamine.
Saed sahisesid, kirwehoobid kõlasid, mehed 

ühkifid ja põlised puud, kelle selgrood armuta 
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vuruks murti, langesid rägisedes ja vigades maha. 
Mets oli nui)i täis, kes kõik puntüwede kallal 
oma jõudu katsusid. Enne wõtsid nad pisemad 
vnud maha, siis suuremad. Wõsud, mis weel 
kaswama jäid, purustasid suuremad puud kukku­
des ära. Laastamine oli täielik. Hebreamees 
tegi puhta töö.

Eee oli sügisel, kui külmataat külatänawal 
aiateibüid lössutas ja karjatalitawa talunem pris­
ked põsed roosipunaieks wärwis. Suwel ei saa­
nud juut metsaraiumisega algama, sest töölisi 
polnud saada. Aga niipea kui päewatöölised 
põldudelt peasesid, aias ta neid karjakaupa kokku 
ja saatis „Hundiwälja" mühawat metsa maha 
murdma.

Kui esimene meestesalk, laiad kirmed ja 
suured saed seljas, metsa äärsle ilmus ja seal 
köwa healega eelseiswa suure töö üle aru pida­
ma hakkas, siis waatasid hiiglapuud seda nagu 
naeratades pealt, ega teadnud aimatagi, mis 
meestel mõttes. Seal kõlas aga äkitselt tume 
pauk ja teraw kirmes lendas rapsatädes tugema 
manni siledasse tüwesse. Puu tundis tulist walu 
ja tasane mürin jooksis ta pilka tüwe mööda tükk 
maad ülesse. Hoobile järgupsid mitukümmend 
teist. Kirmes töötas: Rapsudes kargasid wal- 
ged puu ihu tükid tüwe juurest eemale, haaw 
kirwetera all läks ikka suuremaks, lvalujudinad 
jooksid ülesse kuni puu latwa ja panid seal iga 
Pidemekesegt wärisema. Naabripuud waatasid 
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seltsimehe õnnetust ehmatanud nägudega pealt. 
Wiimaks waikis kirmes ja saag pandi ametisse. 
Kirwehoobid tõid üksikuid waluhoogusid puutü- 
wesse, aga nüüd, kunas hirmus saag oma tera 
sest hambad sinna külge pani, ei olnud enam 
mähet. Ragistades, nagu näriks keegi luid, tun­
gis ta tera puusüdamele ikka ligemale ja lige­
male. . . Tugew mänd nõtkus, nagu kauge Luule 
käes ja wiimaks, tui saag ta südame Läbi lõiga­
nud oli, langes La haledalt vigades ja nagu ap- 
pikarjuwat kohinat sünnitades prantsatades pikali 
maha. — Suur oli La elades olnud, suur oli 
ta ka surres. Kui ta langes, pani Lume malsa­
tus maa ümberringi wärisema ja mehed hirmu­
nult eemale jooksma. Ja nüüd h lames seal, 
weerand-makamaa pikuselt maad enese alla mõttes, 
nagu söjalahingus Langenud kangelane. .

Esimese männi kukkumine oli märguandmi- 
seks üleüldisele Häwituse-Lööle. Mehed, kes Löö 
olgust pealt waatama olid jäänud, asusid kõrk 
ametisse ja nüüd paukusid metsas korraga kaks­
kümmend kirmest. Pärast pandi kümme saagi 
sahisema ja siis jätsid kõrged männiladwad sini- 
taeruü, kellele nad juba Ligi saja aasta jooksul 
wübalt silmi olid waadanud, üksteise järele maani 
kumardades, igawesti jumalaga.

Kirweste paukumine, saagide sahin, lange- 
wate puude ragisemine ja inimeste hüüded — 
see kõik f las wiimaks üheks üleüldiseks metsikuks 
muusikaks kokku ja oli söjalahingule wäga sarnane.
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Waresed tõusid kraaksudes laugemate puude 
ladwust lendu, keerutasid paari korda lahingu- 
wälja kohal ringi ja sõudsid siis ära kaugemale 
metsa poole, kuhu mid keegi meel Lülitama ei 
mnginud.

Orawad hüppasid kähku ühelt Puult teisele 
ja pugesid sügawamale laane peitu.

Jänes pistis pea kartlikult põõsa wahelt 
wälja ja tema ehmatanud Pilk peatas paari se- 
kuudl lnluwate töömeeste kogude peal. Siis 
pööras kartlik loom kähku ümber ja andis jalga­
dele walu. Seni jooksis ta, kuni metsaraiumise 
mürast enam midagi kõrwu ei kostnud. Alles 
siis julges La seisma jääda ja põõsa alla puhka­
ma heita.

Metskitsed kuulsid kaugel metsa peidus raiu­
mise raginat ja laugemate puude wõimsat mühi­
nat. Uudishimulikult lippasid nad ligemale, pist­
sid pead põõsaste marjult wälja ja waatasid hää- 
witusetööd pealt. Keegi töömeestest juhtus ühte 
kitse nägema ja hakkas kohe wilistama ja karju­
ma. Wälgukiirusega pöörasid ergud loomad üm­
ber ja jooksid — üle põõsaste karates — nagu 
marutuul metsa tagasi.

Terme metsapere oli ootamata nähtuse üle 
wäga erutatud ja aimas halba.

Kirmed paukusid edasi ja ilus mets langes 
nagu loog maha.

Kolmandal Päewal peale raiumise algust 
ilmusid weel kaks salkkonda mehi metsa. Ühed 



16

hakkasid mahalastud puid pakkudeks lõikama jr 
leised — neid pakkusid neljakandilisteks tahuma. 
Töö läks uue hooga edasi.

WarsLi peale selle hakkas tume raewas lop­
sakat lund raputama ja pani paari päewa jook­
sul porisemate wankrite asemele liöedalt liugleivad 
reed ja saanid käima. Nüüd ilmusid hobuseme- 
hed metsa. Ühed hakkasid walmistahutud pakku­
sid raudteejaama wedama. Teised lasti need 
palgid, mis tahumiseks liig peenikesed oud, keset 
uietfa leidumale lagendikule suurde wirna kokku 
wedada. Sinna taheti tulewal kewadel ajutine 
saewcsri sisse seada.

Ka palju jalamehi tuli nüüd week juurde. 
Need hakkasid latwu ja puruksmurtud peenemaid 
puid, mis mujale ei kõlbanud kui kütteaineks, 
katki lõikama ja riitadesse laduma. Ka laastud 
ja oksad kandsid nad hunikutesje kokku. Mis 
meel kasmama oli jäänud, selle lõid nad kirmega 
maha, nõnda et nende järelt enam karjapoisi 
witsagi wõimalik saada ei olnud.

Nõnda kestis Löö terme talwe läbi. Tuule 
ja tuisu eest kaitseks laskis farmil juut metsa 
äärele mõned read puid ja põõsaid kaswama 
jätta, et külm mehi metsast wälja ei hirmutaks. 
See plaan oli hea. Jaanuarikuul oli külm nii 
kange, et waresed lennu pealt surnult maha 
langesid ja Tammiku mõisa moonameeste ehr 
majades mesi ööseti keedupadaüesse ära külmas, 
aga mehed murdsid metsa edasi. Alati põles 
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Neil tuli maas, mille peal kõrge õrre küljes, 
suur weekatel kees. Kui külm kinnastest ja 
saabastest enam er hoolinud ja habe huulte 
külge Ünni jäütas, siis tulid mehed aeg-ajalr 
tule äärde, soendasid seal käsa ja jalgu ja jõid 
kuuma theed. Ja kui kohmetanud kondid pehme­
nenud ja külmanud habe ära sulanud oli, wõis 
jälle mändade kallale asuda. Tule ääres seisis 
selkombel alatasa terme ring soostud rjaid: ühed 
rulid, teised läksid. Ja Löö testis edasi.

Kewade tuli. Oli arwata, et mehed nüüd 
nretsaelu maha jätawad ja endiste aastate ees­
kujul põldudele asuwad. Aga wale: Juut 
kergitas pisut päemapalka ja — mehed jäid 
terweks sumeks palkide ja Pakkude weo juurde. 
Ei tulnud ju hobusepidamine selkombel palju 
maksma, sest raismikul oli rohtu küllalt. Ja 
seda juut ei tarvitanud. Ka auru-saeweski 
r>andi kemadel töötama ja hakati sealt ilmerah- 
wale laudu, katuselaasta ja muid ehituseaineid 
müüma. Ostjaid oli küllalt. Ühed tulid, tersed 
läksid: Hundiwäljal walitses alatasa kibe tege- 
wus, nagu sipelgapesas.

Ümberkaudsetel peremeestel oli juudi Peale 
meel paha: Töölisi polnud tõu-tcgemise ajal 
rublalise püewapalga eest ka saada. Kuigi talu- 
omanikud töölistele rohkem palka pakkusid kui 
^netsakaupleja, mehed et tulnud sellegi pärast 
metsast ära. Seal oli suwel elu wäga lõbus. 
Kuuseolstest onnid olid öökorteriks üles tehtud.
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Nende all üürgasid pöhapüiwiti harmouikud ja 
paukusid wiinapvdelid. Isegi paar salswiina- 
kauplvst oli meeste maiusehimu mõjul metsa 
serwale Lekkinud. Ühel saunikul öeldi wim^ladn 
kartulikoopas ja teisel metsas haohunikus olewar. 
Nõnda polnud hnllustawast märjukesest kunagi 
puudu ja sagedasti löödi selle mõjul ärwäewa 
öödelgi kuni koiduni lärmi. Paaril mehel oli 
naene lastega ja lehmgi metsas kaasas.

Nõnda kestis töö suwe läbi. Juudil pol­
nud töölistest kunagi Puudu, kuna Lalunurmed l 
peremehed ise oma alaealiste lastega töökan a 
pihib ja Mõisas sügisel sada wükamaad kartulid 
lume alla jäi.

Sügiseks oli juba pool laant maha wõetud. 
Seal, kus enne-vanast hundid karjakaupa olid 
elutsenud ja alles wiimastel aastatel mllmesu- 
gused metsloomad Pesitanud, walendasid nüüd 
lagedal puuriidad ja laastuwirnad ja mustasid 
haohuunikud. Elu oli seal, aga see oli cmiine, 
häwitaw elu. Endine loow, kestew elu oli 
kadunud. Orawmd ega jäneseid polnud enam 
näha. Ja metskitsedest ega põtradest polnud sel 
suwel keegi enam midagi kuulnud.

Wägew hebrealane ui üheainsa aastaga 
metsapere põlise elukorteri pooleni ära hävita­
nud. Teise poole sees ei usaldanud ükski mets­
loomadest ka enam elutseda, sest sealgi liikusid 
nüüd sagedasti inimesed — turjad, häwitajad 
inimesed. Metsapere põgenes ja otsis omale 
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ümberkaudsetes soodes ja rabades uut, julgemat 
asupaika. Ainult kamal rebane piibus meel 
mõnikord ööseti raismiku ääre! ja rästikmadu 
ronis ühe haohnniku alt teise alla.

Tali tuli. Metsahäwitusesst ei toonud 
fee muutust. Seal läks lumeteega töö uue 
hooga lahti. Küttepuude, hagude ja laastude 
wedajad ilmusid metsa ja musid ära mis töö­
mehed kokku olid kannud. 1 Mõni ärr laiast 
hundiwaljast oli juba päris lage. Ainult laiad 
kännud mahtisid seal waikides lume seest wälja.

Nädalat paar enne Jõulu sõitis Tammiku 
wallawanem raismikust mööda. Ta nägi kibe­
dat puude wedu, ja temalegi tuli mõte — sinna 
Põletisaineid ostma minna. Pirajast! oli tal 
mõisa asja, ja ta otsustas herralt puude üle 
järele pärida.

„Mina olema kõik see Gordonile ära müü­
ma Teie tema käest küsima!" wastas Herrn, 
kui wallawanem, peale ametliku jutu, puid 
Dsto palus.

Wallawanem pööras tagasisõidul metsa 
juudi juurde ja küsis puid osta. Juut nõudis 
puude eest kõrgemat hinda, kui need mõisa met­
sas enne kunagi olid maksnud. Ka haod olid 
kallid. Laastud olid kõik juba ära ostetud.

Wallaisa hakkas hinda maha tingima, Gor­
don ei tahtnud sellest teadagi; käskis mujale 
ostma minna. Sellepeale kukkus Pedanik — 
uõnda oli wallawanema nimi — wihaseks, ütles 
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juudile, kui ülekohtusele metsalaastajale, mõne 
tüseda sõna ja sõitis metsast minema. Ta sü- | 
dames tõusis südi soom — juudile tema ihnus- 
koitust kuidagi kätte tasuda.

Järgmisel päewal laks wüllawünem kohtll- | 
maja juurde. Oli wolikogu istunliskpüew. Enne 
ametitaliiuft puud s wallaisale seal ajalehemum- 
mer pibku, kus sõnum sees seisis, et naabrimaa- | 
konnas ühe walla wolikogu mõisniku metsahä- ; 
wituse üle kubermangu-walitsusele oli kaebanud ' 
ja et . metfarniumine selle peale seisma oli i 
pandud. Mebel kihas hing sees, kui ta seda | 
sõnumit luges.

„K..S see midagi muud on, kui häwitus 
tuis meie mõisa metsas tehaise?" küsis ta ise ! 
eneselt ja wõttis kindlasti liduks asja kohe täna, 
wo.tkogule ette kanda. Seda ta ka tegigi. Kui 
harilikud walla asjad läbi olid, tõmbas ta tut- j 
tarna ajalehe-numbri taskust wälja, wiskas selle I 
laua peale laiali ja algas:

„Ja siis meel, sõbrad, mis ma teile tahtsin i 
rääkida! . . Küttepuid pole meil enam kusagilt > 
saada, ei mullale, koolile, ega ka iseendile. Leiad I 
kusagilt mõne sülla, siis peod nende eest hinge ' 
hinda maksma. Aga waaw, mis mõisa teeb: : 
weab ühe juudi saatana siia, see purustab paari | 
aastaga mitusada wakamaad kõige paremat metsa | 
ära ja weab puud ja palgid wälja — Pagan ' 
teab kuhu. Nüüd mine küsi tema käest ahju- ! 
kütet osta : neli rubla puusüld, rubla haosüld...
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Kas pole põrgu! Kes on niisugust hindasid- 
siin enne kuulnud! Alles paari aasta eest 
müüdi puusüld kohe rublaga ja hagu wöind 
Metsast ise niipalju kokku ajada, kui jõudsid. 
Siis ei olnud herral juuti. Aga nüüd 1 . . 
Meie peame selle ' üle kobama, peame selle 
musta kuradi metsast walja kihutama. Waa- 
dake — wallaisa. näitas lehe peale — siin 
seisab lugu, kuidas mehed on mõisa metsahäwi- 
tamise kinni pannud. Kas meie sedasama 
ei wõi Leha?" — Waewalt sai wallawanem 
lõpetada, kui mehed läbisegi hüüdnra hakkasid:

„See on õige! . . See on õige! • • 
Seda peame tegema! . . Nemad sunnikud wõ- 
tawad siin muidu wiimase metsatukakese maha, 
la meie ei saa leiwaahju panemiseks ka enam 
kusagilt pulgakest puud."

„Turbamaad meie piirides ka wühe saa­
da. --------Peame w ii mati puid puudaga ostma 
hakkama, nagu Saksamaal."

Palju sarnaseid hüüdeid kuuldus weel pa­
handatud meeste suust, tuni wiimaks üks neist 
^läbirääkimisi" lõpetades hüüdis:

„Kirjutaja, sa loe õige see lugu meile 
lehest ette. Me kuuleme siis, kuidas asi seal 
on olnud."

Kirjutaja wõttis lehe ja luges. Mehed 
tõmbasid tõsised näod ette, nagu kuulaksid 
nad epistlit.
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WarsLi sai sõnum läbi ja siis aeti asja 
kohta erawiisit meel pikalt ja laialt juttu. Ise­
gi seda teati ära kõneleda, et Gordon mõisa 
ruetsa pealt wähemalt kümmetuhat rubla wöit- 
wat. Wiimaks kui juba küllalt oli mõtteid 
wahetatud ja sigarid läbi suitsetatud, küsis 
wallawanem;

„Noh, kas Leeme kaebtuse?"
„Muidugi Leeme! . . Teeme jah 1 .
Wohepeal oli aga ka teistsuguseid beali i 

awalikuks tulnud. Mõned mehekesed, kelledel । 
mõisawõla protsendid õigel ajal ära makstud ei | 
olnud, ehk muud sellesarnast, ei julgenud awa- 
lirult herrale wastu hakata. Nende eest astus 
Metsa Madis ülesse. Tema seletas: „Mina 
arman, et see asi ikka mi ei lähe. Ega need 
meie puud ole, et meie neid müümast keelame. 
See herra oma mets — tehku La temaga, mis 
ta tahab. Kui meie oma asja müüme, kas 
herra si's kunagi wahele on tulnud? — Ja 
ega see puuhäda nõnda suur olegi, kui teda 
Lehtakse Nõnda palju metsa siin meel küllalt, 
et meie õrna elupölwe läbi saame. Kelle wastu 
herral midagi paha ei ole, sellel on alati 
puid küllalt"

Algasid waielused. Räägiti poolt ja wastu.
№ hamba mees Lähendas mõisameeste esi­

tajale, et: egas kõik ometi herra „haralistesse" 
mahu Nende täiteks saawat Metsa Madi- 
sestgi küllalt.
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Madis tahtis midagi wastata, aga temale 
tuli ootamata abi: kirjutaja lõi tema nõusse 
ja seletas:

„Mina ei tea, kellele niisuguse asja üle 
õieti kaebama peab. Peaks enne kusagilt järele 
kuulama. Ja õigust ütelda: mis see asi õige 
meile puutub? ega meie mõisa metsa pere­
mehed ole."

Nüüd sähwas sellel nooremehel, kes Ma­
dist saiwas ja kirjutajaga alati „opositsioms" 
oli — nagu ta ise ütelda armastas — süda 
täis. Ta kargas nurgast püsti ja põrutas:

„AH soo! . . Meie peaksime siis sellepärast, 
et kirjutaja-herra mõisa aidamehe tütrega hästi 
läbi saab, metsa oma naabrusest ära häwitada 
laskma I Herrad wõiwad siis wee ;ärwest, õhu 
Mewa alt, ja — wõib olla — Väiksegi taewüst 
ära müüa. Need wast ka sakste omad? — 
Ei! Õh^, west, moa ja mets ei ole üksi her­
rade omad, woid ka meie omad. — Mina 
nõuan, et kaebtus peab tehtama <

Kirjutaja vunetas kui joodiku nina, -aga ei 
lausunud sõnagi. Ta teadis, et see sõnelemist, 
ainult suurendanud oleks. Kõik waiklsid.

„Wallawanem, wõtke healed ära!" hüüdis 
wiimats keegi. Wallawanem oli nõus ja hakkas 
mehi ütsikult läbi küsima. Kaheksa healt olid 
põolt, wiis wastu. Sellega oli kaebtus otsus­
tatud ja kirjutajal ei jäänud muud nõu üle, 
tui protokolli kirjutada. Wihaselt wiskas ta
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'suure raamatu laua peale lahti ja pani sule 
ametisse. Mehed läksid laiali: Tähtsa otsuse 
kirjutamine tarwitas nende teades tüki aega. 
Aga juba paart minuti pärast kutsuti nad tagasi: 
K-rjutaja luges protokolli ette ja küsis:

„Kas tahate weel midagi juurde lisada!"
„Ehk aitab sellestki! . . „Saab kah! . . 

küllalt! . ." wastasid mehed läbisegi.
„No jah, siis kirjutage nimed alla!"
Mehed sörkisid „käed" protokollile olla ja 

hakkasid uru pidama, kust teed kodu minna, kas 
kõrtsi, wõi monopoli kaudu. Enamus hoidis 
kõrtsi poole, ja aegamööda hakkasid mehed wal­
la ma ja st ära kaduma.

Järgmisel päewal saatis kirjutaja kaebtuse 
kiibermangu-linna ära, ehk ta küll teadis, et ta 
niisuguse Leo eest, kui sellest jutt mõisa-rahwa 
körwu Peaks puutuma, oma kallikese käest tublisti 
tõrelda saab. Nõnda ka oli. Kohe selsamal 
Väewal, kui kaebtuse protokoll tehti, kadus metsa 
Madis kõrtsist teiste seast tähelepanematalt ära, 
lats mõisa, tegi köögi Marile kolm sügamat 
kummardusi ja palus armulise paruni-herra 
jutule saada

„Saksad joowad praegu kohwi," oli up­
sakas wastus.

„Kas ma siis täna kokku peaksin saamagi?"
„Oodake, wast ehk saab." Ja Mari plä- 

ristas kööginõudega edasi.
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Kannatlikult sammus Madis kikiwarwuh 
eeskotta ja istus sinna — kübarat käes hoi­
des — pingi peale.

Eemalt loast kuuldus klaaside ja lusikate 
kõlin ja rõõmus kõnekömin. W.st olid herral 
wõörad ja jutulesaamise peale polnud niipea 
lootuftgi. Kuid Madis oli kannatlik ja ootas 
õige aja wälja. Kui kohwijoomine wiimaks 
lõppes ja herra juhtumisi eeskojast läbi läks^ 
astus ootaja temale wastu, kumardas, nagu, 
otsiks ta põrandalt nõela, ja palus armulisele 
Paruniherrale paar sõna ütelda. Mõne teise­
mehe oleks herra ajawiitmata wälja saatnud^ 
sest et tal — naabrimõisniku sealoleku Pärast 
—- aega ei olnud, oma truule Madisele oli ta 
aga nüüdki walmis Paari minutit ohwerdama: 
Ta kutsus mehe oma kirjutusetuppa. Sassiläi­
nud juuksesalkasid kõrwa taha wisates astus 
Madis kähku herra järel tuppa ja jäi — mütsi 
kahe käega, nagu palwetedes, enese ees hoides 

alandlikult ukse körwale seisma.
^Noh, mis sina tahtma?" .
„Tulin, paruniherra, teatama, et woli- 

kogu teie metsa kinni panna tahab."
.,Mis? . . wolikogu? .. minu metsa? . . 

missukune metsa? . . mis see tähendama?- 
Räägip sina selgemine."

„Hundiwälja metsa, paruni-herra.. . seda 
uretsa, mis Gordon praegu raiub . .. Wolikogu.



26

Legi täna otsuse — selle üle kaemata ja paluda, 
et raiumine ära keelataks."

„Mis? . . Tegi otsuse kaebama ... et 
ara keelama? . . kas see nende mets olema? 
—. — Lurjused . . . nemad kaebama 1 . . 
Ja sina, Madis, seal olema, ja mitte neile 
„siga" ütlema!"

„Mina rääkisin wastu küll, aga see ei 
aidanud midagi. Kõige hullemini käis Orutare 
noor Tönrs peale."

„AH Orutare noor Tönnis? . . Noh, küll 
mina teda meeles prdama."

„Jah! .. Mina ja Miku Märt ja Jalaku 
Jaak ja Palu Peeter ja Joe Juhan andsime 
oma healed kull wastu, aga see ei mõjunud: 
Leisi oli rohkem."

„Kes need mehed olema, kes minu poolt 
rääkima? Mma nemad üles kirjutama." — 
Madis luges mõisameeleliste meeste nimed 
uuesti ette ja herra tähendas need oma tasku­
raamatusse üles.

„Jumalaga Madis!" sõnas siis herra ja 
tõusis püsti. Nõnda lõpetas ta alati läbirää­
kimisi ja andis inimestele äraminemiseks märku. 
Inimesed olid sellega ära harjunud ega pannud 
niisugust jumalagajütmise-wiisi sugugi imeks. 
Madis kumardas jälle, nagu tahaks ta tõsiselt 
nina mmskama hakata ja tobis kohmetanult 
toast wälja. Tema järel lahkus ka herra sealt 
ja Madis kuulis kuidas ta kusagile kõrwaltuppa 
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stsse astudes kohe kellegi teisega äritatult rää­
kima hakkas.

Õhtul teadis — teenrite kaudu — kaeb--- 
tu sest juba Lerwe mõisa. Ja kui kirjutaja järg­
ulisel pühapäewal, nagu harilikult, aidamehe 
Poole sisse astus, fiis oli Maali nõuda pahane, 
et ta enese austajat enam tuppagi lasta ei 
tahtnud. Kui siis kirjutaja seletama hakkas, et 
tema kaebtust tegemata jätta ei saanud, aga et 
ta kirja nõnda kirjutanud on, et sellest midagi 
wälja tulla ei wõi, siis wiimaks läks tema asi 
Mõisa truu teenri tütre juures jälle niisama 
Magusasti-wagusasti, nagu ennegi.

Tali jõudis mööda ja juba jälle wulasid 
orgudes weeojad ja lapsed kuulasid wäljas seina 
ääres päikese paistel lõokest. Hundiwälja metsa 
häwituses aga ei tulnud mingisugust muutust. 
Teal kestis töö wana w'isi edasi. Juba mõtle­

: std wolimehed, et nende kaebtus tagajärjetaks on 
. jäänud, ja kirjutaja tõendas magusa näoga oma 

Maalile, et asjast midagi wälja ei ole tulnud, 
„sakste asjad käiwad laialt" ja „aega 

jääb, asja saab." Suwel umbes selsamal ajal, 
kui kahe aasta eest juut posthobustega mõisa 
Metsa ostma sõitis, peatas ühel ilusal hommiku­
poolel Tammiku mõisa hcrramaja ees jällegi 

i ^ostitöld. Ametniku mundris isand hüppas 
sealt wälja za wajutas kiirelt utse-kella nupu 

- peate. Teenija awas ukse ja ametnik küsis 
^ugikeeles:
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„Kas siin elab parun Kalt?"
Tüdruk et saanud küsimisest aru, jättis 

-ametniku sinnapaika ja jooksis wõvra tulekut 
parunile teckama. Herra tuli kohe. Ametnik 
teretas ka teda riigt-keeles ja esiteles ennast. 
Parun mõistis halewiletsalt riigi-keelt ja sai 
waewalt nnpalju wastata, et ta ametnikku tuppa 
palus tulla. See astus sisse, tõmbas kohe 
oma woliktrjad wälja ja hakkas tuleku pöh-usio 
seletama. Mõisnik ei saanud midagi oru. 
S'is tõmbas ametnik oma saksakeele tagawara 
wälja, aga seda oli niisama wühe nagu parunil 
rngi-keelt, ja asjast ei tulnud midagi wälja. 
Ci aidanud muud, kui parun laskis »valitseja 
rutsuda, kes mõlemaid keelesid mõistis ja vool- 
tummadele isandatele tõlgiks tudi*? olla. Walit^ 
seja tuli ja ametnik hakkas temale asja seletama. 
Alles nüüd sai mölsntk aru, et muudrimees 
kubermanguwalitsuse metsakaitse-komitee liige on 
ja et temal käsk on — raiutawat „H mdiwälja" 
metsa üle waadata ja tarwiltsel korral kinni 
panna. Paruni otsaesisele paisusid wihajooned, 
kui ta seda kuulis.

Kurzalt käskis ta walüsejat:
„Sits mine naita temale seda metsa \u
„Kas siis lähme metsa waatama? Ma 

näitan teile," tähendas walitseja ametnikule.
„Kas ta kaugel on see mets?"
„Wersta kaheksa."



„Nojah — siis sõidame. Mul on ho­
bused wäljas."

PoskitSld sõitis minema ja parun hukas 
wihasett mööda tuba edast-ta gasi käi ma.

„Siis kõigist minu seletustest ja palme­
ost hoolimata saatsid nad minule remrdmdi 
kaela!" mõtles La wihaselt ja pigistas käed 
rusikasse.------- .

Paari tunni pärast olid metsamaa rajad 
tagasi. Ametniku otsus oü: metsarammine tuleb 
jalamaid lõpetada. Ta tegi sellekohase protokolli 
ja pani selle metsaomanikule allakirjutam seks 
ette. Parun luges protokolli läbi, küsis mõne 
mõtte kohta, millest La rse aru ei saanud, maiu­
si jalt seletust ja kirjutas siis nime alla.

„Otsuse täitmise üle walwamine jääb selle- 
Whase seaduse järele kohaliku politsei hooleks — 
seda palun teid tähele pauna," tähendas amet­
lik lõpuks walitsejale, jättis siis jumalaga ja 
sõitis minema.

Selsamal päewal peale lõunat saatrs parun 
Kutsari „Hundiwäljale" ja laskis Gardoni morsa 
Eutsuda. Juut tuli. Parun seletas temale 
Lühidalt ära, et walitsus metsarainmisö seas ma 
jätta. Gordon kukkus wihaseks:

, „Miks Leie siis üleüldse metsa müüte, kui 
selleks õigust ei ole. „Mina olen mi ja 

^^palju palkide peale kauba ära teinus ja pean 
‘Ieeb ligemal ajal ära saatma. Kust pean ma 
Ueed nüüd wälja wõtma, kui teie minule morsa- 
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raiumise äkitselt ära keelate. Teie peate mulle 
kahjutasu maksma, palju kahjutaju. Muidu ei 
wõi mina puid kaswama jätta."

„Teil on kautsjoniraha minule meel maks­
ta," seletas parun, „selle metsa hinna, mis 
kaswama jääb, arwame maha ja sellega on 
asi õiendatud."

Juuti nagu oleks keegi nõelaga torganud, 
sest La kiskus näo krimpsu, hakkas kätega weh- 
kima ja nagu pöörane tuba mööda ringi jootma, 

„Er lepi, ei lepi!" karjus ta. „Sellega 
ma ei wõi leppida. Kui teie kahjutasu ei taha 
maksta, siis raiun metsa edasi. Teie ei saagi 
mind keelda. Mul on kontraht ja walitsusega 
pole mul asja. Wa'stutage ise!" .

Juut külmas weel kaua tuld ja tormas 
wiimaks selle kindla tõendusega toast wälja, et 
ta metsa edasi raiub.

„Niisugusel lool saadan teile politsei kaela," 
tähendas parun temale rahulikult tagant järele.

Juut tormas kuni wälise ukseni. Seal 
aga jäi ta äkitselt seisma ja pööras pilgukese 
mõtlemise järele tagasi. Kõige oma hebrealise 
agaruse juures oli ta ometi ka õige arg ja lõi 
politsei nimetamist kuuldes kohe kartma. ,

Wakamaad wiis kõige paremat palgimetsa 
oli alles maha wötmata. Seda magusat Pala, 
mida nüüd suust taheti ära kiskuda, pidi kinni 
hoidma. Aga kuidas ? Esi te mõtles ta seda 
õigusega teha, aga hirm mõõgameeste eest sundis 
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teda selle Lee pealt tagasi pöörama. Ja nüüd 
katsus ta, nagu juut kunagi, kawalusega. — 
Uuesti kukkus ta nagu püssikuul paruni juurde 
kirjutusetuppa sisse ja hakkas nii mahedal toonil 
rääkima, kui see wähegi wöimalik:

„Stnutge paruniherra, mis kasu teie sellest 
saate, kui teie metsaraiumise mulle ära keelate? 
Hulgast rahast jääte ilma — muud midagi. 
Mina ei pruugi ju praegu seda teada, et mets 
kinni pandud on. ütleme, et mind praegu ko­
duski ei ole ja seni, kui ma tulen ja teie käsu 
minule kätte saate anda, on puud tõik pikali. 
Mis maas, selle kohta ei maksa enam ükski keeld!"

Parun jäi Mõtlema: kas fee tõepoolest 
nõnda kõige parem ei olekski? Ja siis tõusis 
ta toolilt üles, tviskas käega ja ütles:

„AH! — tehke minu pärast, mis tahate!" 
Sellest oli juudile küllalt. Ta sädistas: Nojah; 
nädala päkast tulen ja kirjutan metsaraiumise 
keelule alla ja siis on meie ^Ljad kõige puremas 
karras." Juut jättis jumalaga ja ruttas — 
töõmuläige musta habeme all — metsa tagasi. 
Seal ajas ta kõik oma mehed, niipalju kui tal 
neid saeweskis ja metsas sel korral tööl oli kas- 
wawaid kuuski ja männisid maha murdma.

Nagu näljased hundid lambakarja kallale, 
lottasid mehed — saed seljas — metsa ja hak­
kasid puutüwede kallal ametisse. Meis ragises 
la oigas, ja mõne minuti pärast hakkasid puud 
sadama. See oli nagu määratu maru hoog, 
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mis äkitselt lõõtsuma hakkas ja kõik, mis ee§J 
maatasa tegi.

Wüs päewa lõikasid mehed wahetpidamata. 
Kuuendal päewal hakkas juba taewa sõrm läbi 
puude paistma ja õhtuks oleks „Hundiwäli^ 
otsast-otsani lage olnud, kui mitte ootamata ta-> 
kistus wahele poleks tulnud.

Keskpäewa ajal ilmus politseikordnik oota-- 
matalt metsa, ruttas juudi juurde ju küsis:

„Kas teie ei tea, et siin metsaraiumine ära 
keelatud on?"

„Keelatud? . . Kes weib mind oma mets i 
raiuma keetma!"

„Walitsuse poolt on mõisale metsaraiumine^ 
ära keelatud. Kas Leil seda teada antud ei ole?"

„Mina mitte midagi kuulnud olema. Mina 
metsa edasi raiuma."

„Raiumise seismapanemise käsk on kümnen-' 
damal kuupäemal antud," seletas kordnik paberist! 
waadates. „Täna on juba kuusteistkümnes. Teie! 
olete kõrk selle aja puid maha wötnud. Ma pean, 
selle üle protokolli tegema."

Juut nägi, et asi Halwa Poole hakkab kiskuma 
ja ruttas seletama:

„Meie alles tena hommik raiuma hakkama. 
Enne muu töe olema."

„Täna hommikul?" usutas, kordnik.
„Ja muidugi Lena hommik! . . küsip Leie 

meeste käest "
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Juut oli mehed enne wiinapudeliga targaks õpe­
tanud ja wõis nüüd nende toetuse peale julge olla. 
Kordnik jäi juudi otsekohesust uskuma ja ei küsinud 
meestelt midagi. Pliiatsit otsides ütles ta:

„Jätke siis raiumine silmapilk seisma ja 
näidake, kui palju puid Leie täna, — see on Peale 
keelu — mah r wõtnud olete!"

„Hei mehed! lehap laud leikama!" karjus 
juut meestele. „Raiuda enam ei Lohip!" — 
Mehed jätsid töö seisma ja hakkasid — tööriistu 
kokku korjates — saeweski poole lonkima. Gor­
don juhtis kordniku metsa ja hakkas temale täna 
mahalõigatud puid näitama. Leiti kakskümmend- 
üheksa puud. Teist fedawõrt, ehk weel rohkemgi 
puid, mis selsamal Päewal, aga teisel pool metsa 
ääres, maha lasti, „unustas" juut ära.

Kordnik wõttis asja protokolli ja laskis juudi 
sinna nime alla kirjutada. Siis seletas ta weel, 
et üleloetud puud seni puutumata Peawad jääma, 
kuni asi kohtulikult õiendatud on. Peale selle 
lahkus ta metsast.

Gordon kõndis peale mõõgamehe äramineku 
kaua aega kaswama jäänud puude all ja sügas 
kukalt. Kahju oli, aga parata polnud enam midagi. 
Siis tuli kasuahnitseja mees maaslamawate puude 
Hfa, waatles tüki aega neid ja naeratas wiimats 
kawalalt. Plaan, mis temale äkitselt ajusse hakkas, 
vli hää. Kui ka puid enam kätte ei saanud, siis 
lähemalt nmapidi wedada wõis mõõgamehi ometi.
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ÕhLu-wrdewiZul nähti metsüs iseäralikke 
tegewust. Hulk mehi, kes nähtawasti wiinast 
waimustatud olid, weeretasid kordniku poolt üle- 
loetud ilusad puud paigalt ära ja wedasid köwerad 
ja jänderikud sinna asemele. Gsrdon wahtis põssa 
tagant seda tööd päält ja köhi-tas naerda.

Sügiseks oli „Hundiwälja^ endine elu ja 
ilu kõik saeweski juurde kokku kuhjatud. Seal 
kihas hommikust õhtuni müraw elu. Mujal 
pleekisid päikesepaistel surnud kännud ja sirutasid 
Luiwanud körte all kurwalt rohutirtsud. Talwel 
jäi ta saeweskis Löö seisma. Sellega er olnud 
enam ruttu. Ja nüüd tuli lumi ja laotas nagu 
surnulimku üle lageda wälja

Kewadel pani Gordon laualõikuse uuesti 
huugama. Jaanipäewaks sai ta selle tööga 
malmis. Laastute, hagude ja muu prügi ära- 
torrstaminr rarwitas Peale selle weel mõne kuu 
aega. Ja fui sügise tuli ja kolmeaastane täht­
aeg täis sai, siis oli ka wägew juut oma tööga 
malmis. Ta koristas oma kolid kokku ja lahkus 
„Hundiwäijalt". Ühes temaga lahkus säält 
wnmanegi eluawaldus ja lage kännustik jäi nagu 
Lontide tallermaaks maha.

3. Koosolek.
Oli imeilus suwepäetv augustikuu algul — 

üks niisugustel pLewadest, mida talumehed kulla­
kotiga wõrdlewad ja millal nad inimest, kes teed 
mööda juhtub minema — kepp käes, häämeelega 
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logelejaks nimeLawad. Igal pool oli kibe rukki­
lõikus käsil. Ka Tammiku rnvisa wäljal higis­
tasid orjad. WaluLawad seljad kumardastd ikka 
ja itta jälle. . . ja lõhenenud käed haarasid wilja- 
tõrsi. . . ruttu, ruttu. Nukist oli palju, palju. 
Ta laenetas nagu kollane meri ilutsema päikese 
paistel. Ja lõikajaid oli wähe. Nagu märgu- 
waadid mere laenetest, nõnda wilksatasid tööliste 
töusewad ja wajuwad pead aegajalt laenetawalt 
rnkkiwäljalt silma.

Tammiku mõisas walitses sel ajal kogum 
teistsugune tegewus. Sinna mürasid mitmest 
küljest toredad tõllad kokku.

^Mis pagana pidu neil seal jälle peaks 
olema," sõnas üks moonakanaene, kui juba kolmas 
tõld rukkiwäljast mööda weeres.

„Ei neil wist vidu ole." seletas metsawahi 
naene, kes ühele „kandimehele" appi rukist lõikama 
oli tulnud. „Kui ma lõuna ajal kodust tulin, 
sus nägin, kuidas üks Herrn „Hundiwälja" kohal 
hobused kinni laskis pidada, tõllas püsti tõusis 
la tüki aega kännustiku poole wahtis. Külap ta 
wist sihtis neid kinnipandud puid sinna tagaotsa. 
Nendega olewat herral tegu? Juba aasta saab 
mööda, kui juut ära läks, aga ei lasta puid 
lahti. Ja nüüd tahtwat herra ka „Kalamäe" 
metsa ära müüa, aga ei lubatumat. — Ma 
arwan, et neil selle üle mõni arupidamine on.
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Mis nad muidu sest „Handiwäljast" wahiwad. 
Ja minu manamees kutsuti ka mõisa."

„No ega neid wöi omapead matrata lasta 
ka. Snadawad sedamiisi wiimase-kui alu Saksa­
maale, ja meie ei saa siin enam peeru puud kusa­
gilt," armas üks moonamees.

„Wõrs ta meil juba mõisas tunda otegV' 
kiitis teine tagant järele; „ole puu ja hagude saa­
mme sugugi enam nii ladus nagu mõne aasta eest."

Metsawahi naesel oli õigus. Mõisas peeti 
tõepoolest metsamüümise asjus koosolekut. Tam­
miku parunil olid selles asjas suured sekeldused 
ees olnud, ja et nendest lahti saada, selleks oli 
ta naabri-mõisnikud nõupidamisele kokku kutsunud.

Kell wõrs kuus olla kui mõisa söögisaalis 
kohwijoomine lõppes ja parun, prouasid majaproua 
hooleks jättes, herrasid oma poole palus astuda. 
Herrad tuulasid sõna ja sammusid maja teisel 
pool otsa:- olewasse nõupidamise saali. Seal 
wõtsid nad keset tuba seisma suure ümarguse 
laua ümber istet. Uksed tõmmati kinni, mehed 
panid sigarid suitsema ja nõupidamine algas,

„Seisukord on otse narrilik," seletas parun 
wiimasena istet mõttes ja pakse suitsupilwesid 
suust lae poole puhudes. „Minewal suwel keela­
sid nad minule „Hundiwälja" metsa raiumise 
ära ja tegiwad porrokollr. Nüüd wedeleb ait 
juba ligi aasta kantseleisid mööda ja otsust ei tule 
ega tule. Ka maha lastud puid ei lubata ära 
koristada. Need mädanewad seal, talupojad wa- 
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rastawod ladwad päälr ja oksad küljest ära, aga 
omanikul pole õigust neid ära wedada. Ma olen 
kõik teinud: kubernerile kaebanud, uut ülewaatust 
Palunud — kõik asjata. — Gordon nõudis 
minult tema käest ärawõetud puude eest kahju­
tasu. Tahtsin temale teisest kohast metsa asemele 
anda: ei lubatud. Talupojad olid kuulda saanud, 
kaebasid politseisse ja kordräk tõi minule keelu 
kodu. — Kas pole sealik seisukord: Talupojad 
walitsesid meie metsade üle! — Mine oma 
warandust müüma, siis tuleb üks talupoja-eesel 
kordniku näol ja keelab sulle selle ära. Ma ütlen: 
see peab muutuma!" Ja parun lõi ärlwuses 
ruükaga wastu lauda, kargas toolilt püsti ja hakkas 
sigarit suitsetades ruba mööda edast-tagasi käima.

Kuulajad waikrsid pisut aega. Siis ütles üks: 
„Niisugused olud on tõesti wäljakaunatamata. 

Ka mina mõtlesin tulewikus metsa müüa. Kui 
asi nii, siis ei maksa sellega peale hakatagi."

„Muidugi ei maksa!" sähwas pahane parun 
sekka, „sest juba teisel päewal saadawad talupojad 
Urja kubermangu-ltnna ja siis on lool warsti 
lõpp. Tammikult said nad nüüd hääd eeskuju."

„Niisugune kord peab muutuma," kinnitas 
keegi kolmas, „muidu ähwardab ülewõim täiesti 
latupoegade kätte minna."

Põllud tikuwad meil tööliste puuduse pärast 
muidugi rohkem kulu tegema ku: nad tulu toomad 
la kui nüüd see määratu hulk maad, mis meil 
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metsade all on, kasuta seisma peab, mis tuleb 
siis pääle hakata I"

„Täiesti närvilik!" rääkis parun jälle! 
„kui ma ühes kohas tõesti metsa häwitanud olen, 
kas see tüdib siis põhjuseks olla, et ma teises 
kohas, kus ta ife häwineb, raiuda ei tohi? — 
Mina müüsin oma „Huudiwälja" metsa ära P 
fui mul nüüd „Kalamäel" puud ise mädanedes maha 
langeksid — müüa ma neid siiskr ei tohiks : terwcs 
Tammiku mõisas on mersaraiumine keelatud."

„Kas see lugu tõesti nõnda on?* küsis 
teegi kuulajatest, kes seni waikinud oli.

„Just nõnda, nagu ma praegu rääkisin/ 
wastaS parun.

„Nii ei wõi see olla algas küsija uuesti, 
„See oleks siis koguni pea pääle kukkunud asi. 
Sääl peab mõni isesugune seadus weel wahepääl 
olema, sen ainult häwitawaks tunnistatud metsa' 
raiumine keelatakse ära, kuna aga muidu sellele 
mingisugust takistust ei tehta."

„Nojah! . . Aga missugune raiumine on 
siis häwitaw?"

„Sääl peaks selget wahet tehtama."
„Waat see'p see asi ongi, mis meil puu­

dub. Uks ainus inimene, kes — wöib olla 
enne eluajal metsa Pole saanudU, sõidab siiõ, 
jookseb korra kuusikusse ja - - asi ongi otsusta­
tud Terme ümbruskonna geologialine ja kliim/ 
line seisukord peaks kaalumise alla wöetama ja 
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He järele otsus tehtama, aga mitte mõne 
ümetmkrs isiklise arrvamise järele."

^Me peame nõudma, et järelwastust just 
Uönda toimetataks nagu praegu rääkisite."

„Seda minagi mõtlen, aga kellelt nõuda, 
'uldas nõuda — fee tarwitab nüüd arutamist."

Weel vli koosolejate seas keegi, les läbi­
rääkimisi senini waikides pealt kuulas. See oli 
uks wana herra endistest headest aegadest, kes 
*r\tl kullasel Maarjamaal mõnegi magusa aastakese 
o^i möödu saatnud ja sellepärast ka õige hästi 

mis siinsere sakste rahule tarwis läheb, 
nüüd teiste jutule mahe tuli, awas tema 
haralist habet kõigutades oma suu ja rää- 

115 aegamööda ja tähtsalt:
„See, minu noored sõbrad, millest teie 

^Qc0u räägite, on kõik tühi asi. Sellest saab 
Iй* teisiti üle. Pea paha, aga, mida mina 
e Ie rumala seisukorra juures näen, on — talu- 

Aegade ninakas, mida need selleläbi omandawad, 
oma nina mõisa asjade wahele lastakse 

'Õppida. See — küll näete — tuleb meile 
d^spipj kõige kallim maksma."
l ^Äa, ja ja! Ka see on tõsi," seletas wana- 
^rra jutu peale panm, „ta seda peame arwesse 

^nra, sest talupoegade upsakus on juba nnfau» 
läinud, et meil muud üle ei jää kui wõta

^äts wallawanemu ees maha." 
E Selle pilkama tähenduse peale pahwatasid 

lk koosolejad lõbusalt naerma, ja laks tükike 
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aega ära, enne kui jutt jälle asja juurde ta­
gasi pööras. , ,,

Pärast seda wahejuhtumist hakati siis üsna 
tõsiselt aru pidama, mis metsawünmise asjus 
ette wötta. Md andsid ühte, teised teist nõu 
ja peale paaritunnilise asja arutuse polnud meel 
mingisugusele otsusele jõutud. Pandi ette asja 
riigiväewa saadikute kaudu ajada katsuda. Tei­
selt poolt jälle laideti see nõu koguni ära, sest 
sel teel wõiwat asi nii pikale wenida, et metsa- 
müümine tulewate põlwede hooleks jääks. Wii-» 
maks jõuti wanaherra ettepanekul järgmisele otsu­
sele: Asja tuleb ikkagi administratsioni kaudu, 
ajada sest see Lee on kõige lühem ja Mtesaadawam- 
Oma ümbruskonna mõisnikkude poolt tuleb pal- 
wekiri kokku seada ja silles põhjendatud tõendusi 
ette tuues ära näidata, et kirjeldatumas maakohas 
metsa ülearugi on, nii et teda kahjuta raiuda 
wõ b. Palwekiri tuleb saadiku läbi ülemale 
poole ära anda kes seal isiklikult tema läbi'- 
miimist toetada wõib. ,

Kubermangu-linnast ei loodetud asjale was" 
tutulekut, sest seal istuwat metsawalitsuses pea 
ainult muulased. Palwekirja korkuseadmine ot­
sustati adwokadi hooleks anda. Parun, kelle, 
warsti tarwis linna sõita oli, rvõttis selle 
enese hooleks. Nädala pärast pidiwad asjaosa­
lised ühte naabrimõisa — palwekirjale allakirju­
tamiseks — jälle kokku tulema. Sinna otsus' 
tati ka weel kaugemalt naabrid kutsuda, et asja; 
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suurem mõju oleks. Saadikuks, kes palwekir- 
jaga pealinna läheb, loodeti kreisisaadikut parun 
Klnaldti saada, kellel kõrgemates walitsuse-ring- 
kondades sugulust ja Lutwuft oli.

Waewalt saadi nende otsustega malmis, 
kui majaproua ukse awas ja herrasid õhtusöögile 
Palus. Kõik tõusid tänusõnu üteldes nagu kom­
mando, Peale püsti ja sammusid ees ruttama 
Proua järele toast wälja. Prouad olid juba 
enne seda söögisaali kogunud ja nüüd algas 
koosoleku lõbusam osa, mis kuni hilja ööni kestis.

Nädala pärast oli Järwemäe mõisas uus 
koosolek. Kõik kutsutud olid sinna ilmunud. 
Palwekiri oli malmis, tunnistati heaks ja kirju­
tati kõikide koosolejate poolt alla.

Ka kreisisaadik parun Kmaldt oli * seal ja 
Göttis saadiku kohused heameelega enese peale. 
Igaks juhtumiseks awati saadikule ühes pealinna 
vangas wiietuhandeline kredit, kust ta tormilisel 
korral raha wälja wõtta ja sellega ettepanekut 
toetada mõis.

Parun Starti plaan oli sellega ilusasti teoks 
tehtud ja rõõmsalt sõitis ta, tui asja algataja, 
koosolekult oma pisukese proua kõrwal koju.

4. Pealinrrss.
Paari päewa pärast sõitis parun Kmaldt 

valwekiri rersipaunas, pealinna poole teele, 
pärale jõudes läks ta kõige pealt oma onu 
Muroe, kes auastme poolest kindral oli ja kaunis 



42

filmapoisiwa lohk -eal leenil. Onu wõttis 
wennapoja lahkelt wastu, aga ei teadnud temcL-’ 
mingit teed eesmärgile ligemalesgsmiseks juhatada.

„Muidugi on parem," seletas onu, „fui 
sa oma palwekirja mõne mõjuwama isiku läbi 
sisse annad. Kuid kes see isik veaks olema, ei 
Lea ma kahjuks sulle praegu kuidagi juhatada. 
Mina selleks küll olla ei wõi, sest fee oleks 
minust hoopis taktita olek, kui ma ennast ui? 
kaugete asjade sekka segaksin, ja ärataks L-ewal 
pool tähelepanemist. Pealegi Pole mul sell S 
ametkonnas, kuhu sinu afi käib, mingit tuimust.— 
Aga pea," hüüdis kindral wähese waikinrise jä­
rele, „mis mulle praegu meelde tuleb: Minu 
proua wend — La teenib ka fiin — wõib sulle 
selles asjas tõesti ligeulaid jAhatusi anda. Te 
mal on, nagu ma tean, sealpool küljes palju 
head tutwust. — Kell kolm tuleb ta kodu. 
Praegu on ..." — kindral tõmbas raske 
kulduuri wälja — „kell kolm.------- Jah 
nüüd on just kõike parem aeg sinnasöitmiseks. 
Kui soowid, ma räägin asjast oma abikaasale. 
Tema waft sõidab ühes sinuga sinna ja aitab 
asja korraldada."

„Tänan, armas onn! Ole nii hea räägi! 
Mida rutem ma asjaga toime saan, seda 
parem mul."

Kindral wajutas oma kirjutuselaua küljed 
olewa kellanupu peale. Kusagil kauget helises 
hele kelluke. Mõne minuti pärast ilmus teenija 
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tuppa ja jäi käsku oodates ukse tOrtoale seisma.
„ Melge prouale^ et mina teda saali paluda 

lasen !"
Teenija kadus. Kindral ajaS wennapojaga 

toeel mõne minuti oma wastuwStmisetoas kodu­
maa asjade üle juttu ja juhtis La siis, mitmest 
toast läbi sammudes, suurde, toredasse saaü. 
Proua ootas juba seal. Parun Kwaldt oli oma 
onu perekonnas sel ajal, kui ta pealinna üld­
koolis õppis, rgapäewane külaline olnud ja kind­
rali kaasa wõttis teda nüüd kõige suurema lah^ 
kusega wastu. Heameelega oli ta ka malmis 
ühes noore sugulasega oma wenna juurde sõitma 
Enne wõttis ta aga KwaldtilL Lootuse, et see 
järgmiseks päewaks nende juurde lõunasöögile 
tuleb. Kwaidt oli sellega nõus ja kindral saatis 
kutsarile käsu, et hobused ette pandaks. Kuni 
käsku taibeti, Päris kindrali proua KrsalülL kodu- 
nraa asjade ja tuttawate perekondade üle seda 
ja teist järele.
~ Warsti teatas teenija, et hobused ette on 
toitnud. Kindral tõmbas jälle uuri wälja: Kell 
saab warsti neli. Jutuajamise lükkame siis 
homse peale edasi, fui jälle meie poole tulete. 
Asjatalitus käigu kõige eel. Nüüd on paras 
aeg sõita. Pärastpoole wast ei leia otsitawat 
dnam kodust." — Kõik kolm tõusid püsti ja 
mmmusid eeskotta. Süül aitas kindral kaasale 
toreda hõlmiku öladele. Kwaldt wõttis teenrilt 
^ma mantli ja nad astusid uulitsale. Kindral 
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saatis neid kuni tõllani, jättis Vennapoja südam- 
lise käepigistusega jumalaga ja palus teda homsels 
antud tõotust mitte unustada. Kwaldt jaatas, 
aitas finbratipvoua tõlda, ja nad sõitsid minema.

Proua wenna juures oli wastuwõtmine № 
sama lahke ja südamlik, kui kindrali kodus, aga 
säälgi et saanud Kwaldt oma eesmärgile palju 
ilgemale. Onu abikaasa lahke wend ei arwanuv 
tema heaks muud teha wõiwat, kui — et ш 
teda ühe oma tuttawa juurde Leile ametkonda 
juhatas. See tuttaiv oli ka mõisnik ja pikema 
arutuse järele tuli wälja, et parun Kwaldt isegi 
teda roaga hästi tundis. Asi oli ka seegi. Sel- 
kombel wöis Viimaks ka õnnelikult eesmärgile 
jõuda. Mitmemiljonilises rahwameres ei wõinud 
seda mõnepäewalist ümberotsimist sugugi paljuks 
panna.

Järgmisel päewal läks parun Kwaldt onu 
juurde lõunale ja otsis peale selle tuttawa amet­
niku üles. Sealt juhatati teda lahkesti edan

Ja kui ta selkombel kuus Päewa ümber 
sõitnud ja kümme Võimumeest läbi-käinud oli, 
siis Viimaks wöis ta tunnistada, et ta „õige" 
leidnud oli. See „õige mees" oli parun Stark, 
selle departemangu iseäraliste asjade ametnik, 
kuhu parun Kwalti palwekiri, oma sisu järel.', 
Läbiwaatamise alla pidi minema. Parun Starkist 
teati tõendada, et tema kõik asjad selles departe­
mangus enese tahtmise järele läbi suutwat wiia. 
Direktori abi üteldi tema parem sõber olewat. 
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Parajasti oli nüüd direktor ise puhkusel ja ameti- 
tohused kõik abi täita,, nõnda et Lääneranna 
parunite asjale kõige paremat kordaminekut 
loota wõis

Parun Stark oli inimestega ümberkäimises 
otsatu osaw mees, ja just ftüeläbi oli ts nii 
kõrgele järjele jõudnud, kui ta praegu oli. Rik­
kust, ega mõjurikkaid kaitsjaid, nagu neid paljudel 
ametnikkudel teenistuse teel ülespoole ron'Nisel 
aitajaks on, temal ei olnud. Sündimise poolest 
oli temagi Lääneranna Mõisnikkude suguwõsast, 
aga juba tema wanemad olid waeseks jäänud, 
ara sisemaale kolinud ja seal ajapikul slaawlas- 
teks muutunud. Isegi oma Lutheri-usu olid 
nad Katoüii-usu wastu ijmber wahetanud. Po­
jale ei suutnud toana parun, kes alama ametni­
kuna teenis, kõrgemat haridust anda. Praegune 
departeMaugmametmk oli metsaasjanduse keskkooli 
lõpetanud ja kroonu metsaülemana teenistust 
alganud. Osawate kumarduste ja libedate läbi­
käimiste abil aga oli ta ennast õige jõudsal 
sammul ülespoole upitanud. Nüüd oli ta! koht, 
millest elumees — nagu ta oli — paremat ei 
mõistnud soowidagi: tegetoust mähe, toastutust 
Pea sugugi mitte, aga sissetulekut küllalt-küllalt. 
Ta oli iseäraliste asjade ametnik, aga milles 
tema ametikohused just seisid, seda ei teadnud 
ta õieti isegi. Juhtus, et mõnes kohas kroonu 
mets õige laialiselt põlema läks, ehk et mõnda 
metsamaa tükki talupoegadele toälja jagada ta­
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heti, siis saadeti parun GLarZ koha peale asj­
ule waatama js tal jätkas mõneks nädalaks te* 
gewust. Harilikul ajal kodus wiibides olid aga 
tema iseäralised ametikohusd need, et ta direktori 
abi LaskuraamaLu, mille fee õhtulõbul käies ku- 
hugile punasesse tuppa maha poetanud oli, ilma 
kõmuta tagasi toimetas, ehk wanemale asjaaja­
jale weksli maksmiseks raha soetas. Sagedasti 
tuli ka seda ette, et peale igakuulise palga järel 
käimise õieti mingisugust tegemist ei olnud. 
Waba aega ei lasknus Stark kasuta mööda 
minna. Ta ajas siis heameelega -ma ülemate 
isiklikka asju ja seisis selle eest nende silmis 
suures lugupidamises.

Ka nende asjus, kes mitmesuguste palwe- 
Lega tema ülemuse juurde tulid, eli Starkil sa­
gedasti palju tegemift Et selle juures nii mõ­
nigi sada ja tuhat rähelepanematali rema tas­
kusse weeresid, seda ei teadnud peale tema enese 
ja Lahke andja mitte keegi.

Parun Stark istus parajasti peale lõunat 
oma erakabinetis sohwal, suitsetas healõhnalist 
sigarit ja waatles ühte lõbusate plltrdega ilus­
tatud naljalehte, kui temale Lääne-sakste saadiku 
ilmumist teadusrati. Ametniku laia näo üle 
lehwis heameele läige, kui ta oma suguwendade 
nimetamist kuulis. Nende asjad olld ju hari­
likult „klimbid, mis sula wõi sees ujusid." 
Parun käskis külalise saali juhtida ja ruttas 
ise la kohe sinKü. Kwaldt esiteles ennast ja 
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rääki- Peale lühikese sissejuhatuse tuleku põhjuse 
ira. Ametnik wöttis tema soowist kaige südam­
likumal toonil osa ja awaldas lootust, et asja 
izatahes wöimalik läbi wiia on.

„Olge head, näidake minule oma palwe- 
krrja:" ütles ta wiimaks.

Kwaldt wõttis kirja wälja ja ulatas selle 
auetniku kätte. Stsrk silmas kirja lahti mõttes 
Paberi wühele wiisakalt ärapeidetud peolätt sa- 
zolisi, ei teinud sellest aga teatawokski ja luges 
kirja pealiskaudselt läbi.

„Nojah," rääkis ta siis, ,,ma arwan — 
igatahes . . . Kas jätate palwekirja siia? Ma 
Panen ta parajal juhtumisel direktori abile ette- 
Siis saan enne kuulda, mis tema asjast arwab. 
Seaduslisel teel tuleb tiri tüll ülemale poole 
sisse anda. Sealt saadetakse ta meie kätte ot­
sustamiseks, ja meie wastame siis kohalise wa- 
litsuse kaudu palujatele. Muidugi on aga selle 
juures hea, kui asi meile ernte tuttaw ott. Siis 
wõib otsust rutemini ja soowitawas sihis anda."

„Kui teie nii lahke olete, siis — ja mui­
dugi . . . Päüan teile tormilisel mõõdul tänu­
lik olla, kui asi hästi õnnestab."

„Tean, Lean!" wa^tas mundri-kand ja sõb­
ralikult naeratades: „ma tunnen ju oma su- 
guwendi."

Sellejärel pani ta pslwekirja jälle ilusasti 
kokku ja pettis ta oma laia nahkse kirjamape 
wahele hoolega ära.
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Nüüd ajasid parunid weel НШ aega maast 
ja ilmast, praegusest politilisest seisukorrast st 
suguwendade asjadest juttu.

Siis lahkus Karaldt. Ametnik saatis teda 
kuni uulitsale ja palus ülehomme asja järee 
kuulama tulla. Seniks lootis, ta kirja direktoü 
abile ette panna. Kmaldt sõitis tänusõnu pr- 
misedes minema, ja Stark pööras otsaesist sili­
tades majasse tagasi.

Kmaldt oli rõõmus et ta asjaga juba — 
nõnda ütelda — otsa peale oli saanud ja ot­
sustas waba aega wõimalikult lõbusalt mööda 
saata. Selleks sõitis ta õhtuks ühe oma üli- 
kooli-söbra juurde, ja sellega seltsis läksid nad 
siis „linna waatama."

Asi ei olnud aga sugugi nii heal järjel, 
nagu sakste saadik armas. Parun Stark ruttas 
peale külalise äramineku kohe oma tuppa tagasi 
ja tõmbas seal palwekirja mape wahelt wälja. 
Paberi „sisu" läbi arutades leidis ta sealt kõi­
gest wiis sajalist, wangutas siis pead ja pomi­
ses : „Närune . . . parunite kohta liig närune! 
Ajad et ole enam endised."

Nurinast hoolimata pani ta aga raha seina 
sees olewosse raudkappi ja pistis siis palwe­
kirja taskusse. Peale selle istus ta sohwale ja 
hakkas asja üle järele mõtlema. Mõne minuti 
pärast oli ta suunurkades magusat naecuwine 
märgata. Siis äigas ta pehme peoga paar 
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korda üle oma laia, palja otsaesise ja hakkas 
Uuesti naljalehte waatlema.

Järgmisel päewal et liigutanud ta Kwaldti 
asja heaks sõrmegi. Kui kolmandal päewal 
suguwend õhtupoolikul jällegi tema juurde sõitis 
wõttis ta tulejat endise lahkusega wastu:

„AH soo, teie! . . Wäga kena, wäga rõõ- 
wustaw. Olge head, astuge sisse! — So, so, 
nii! . . Istuge, olge head! Ja... nii . . ." 
-- Parun Kwaldt wõttis istet ja Stark jät­
kas juttu:

„Teie asja kasuks ei saanud ma — kah­
juks — täna meel midagi ette matta, aga 
noh — pole raiga: eks homme ole jälle päew. 
^Bõtme ju niisamati mõne sõna juttu raesta. -— 
Dteie direktori-herral oli täna halb tuju, selle­
pärast ei pannud ma asja temale ettegi. Nagu 
tna teile juba seletasin, veab seda eramitsil te­
gema, sest praegune läbiraaatamine pole weel 
unietlif. Selleks peab parajat aega raalima, 
niuibu pole asjast suurt loota. Direktori-abil 

olgu see koduselt wahele tähendatud — oli 
lana nimelt paarituhandeline raeksel wälja maksta, 
äks mängu wölg, aga raha selleks ei olnud. 
Aina olen niisugusel korral armuliste herrade 
eraasjade ajajaks olnud, aga mul ei läinud 
korda kusagilt raha laenata. Wõib olla, ehk 
ott raast homme see mul raõimalik, ja siis saa- 
lne kõigega raalmis. Niisugused asjad, mõistate 
Muidugi, ei kannata pikka raiiwitust. — Ega 
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teil mõni P8ew kaueN pealinnas wiibimine 
ometi mingit raskust et tee?" Kwaldt imesü-s 
flaamlaseks muutunud suZuwenna sorawat ke-lr 
ja laia könp-misi. Tr naere tas ja wastes 
Starti küsimise peale:

„Muidugi ei tee, aga hi asja sinult fa* 
hetuhande rublaga kiirendada wõib, siis ei prrugi 
meil küll Uuem oodata, kui honiseni. Palun 
Leid nii lahke olla ja õhtul minu peole sõita —' 
klass theed ära jooma. Seal wöime wast hsmse 
päewa peale midagi kindlaks määrata."

„Tänan wöga! ränan wäga! — Tulen 
hea meelega. Aga istuge werl!"

Kwaldt ei istunud enam. Ta rvõttis oma 
taskuraamatu mehelt nimekaardi, tähendas selle 
tagumisele küljele oma adressi üles ja rääkis 
siis kaarti laua peale pannes: „Olge head —- 
siin on minu adress. Mul dr täna weel sõi' 
tusid, ja õhtul saame siis muidugi kokku. Selle­
pärast lubage, et nüüd lahkums!"

„Ja, ja, ja?. Olge heaks! Jag, ja, ja!"
Stark saatis külalise, kellele Нетгсг eeskojas 

mantli öladel- «latas, kuni tõllani, jättis ta 
kõige soojemalt „kuni jällenägemiseni" ia pöörss 
siis msguSncreruuselt enesega rahulolles, oma 
kirjutusetuppa tagasi.

Kmaldi sõitis oma une sõbra juurest otse­
kohe panka ja w^ttis sealt kakstuhst rubla wüo-i- 
Siis läks ta kodu jss tellis õhtuks wiimase wc / 
maluseni toreda ja mvn'.usa theelaua walmis.
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Pecüe selle käis ta psarr Luttawa pool ja 
palus ka need õhtuks sma poole. Parun Starkist, 
-eda La nüüd kui r-swast fotfumooütub kõhu- 
orjuse Zuju ligemalt tundma oli õppinud, ei pi­
danud ta nii palju lugu, et üksi tema seltsis 
lerwe õhtu oleks mööda saata tahtnud.

Õhtul laskis parun Stark tõlla teliba ja 
foiti* saadud adressi järele teele. Wrerandtun- 
^ilife sõidu järele peatas kutsar ühe parema 
wõerastemaja ees. Parun Libises tõllast välja, 
wiskas woorimehele kolnierublallse paberiraha 
puki peale ja kadus ise maja eeskotta. Geal 
Laskis La uksehoidjale hõöerubla peosse sadada 
ja küsis parun Kmaldti korter^ järele. Sügama 
kumardusega juhatas teener ra teisele korrale. 
Seal wõttis külalist uus teener wastu ja ju­
hatas ta, omakorda rzrbla jootraha saades, joo- 
lvitavale kohale.

Parun Kwaldi jimres slid tema teised 
luttawad juba ees, ja kohe peale Starli sinna 
jõudmise asuti Lheelaua juurde. Esiotsa ei taht- 
uud jutt wSõraksjüänud suguvendade wt hel hästi 
edeneda aga, kui wahumiina pudelist selleks 
losutust otsiti, siis o».>andasid ksosolejate keeled 
warsti soowitawa ladususe. Kõige rohkem ks- 
Ueles parun Stark. Ja mida rohkem ta wei-- 
niklaafi musutas, seda lõbusamaks muutus La 
meeleolu.

Peale paarittmnilist kõhularaZtust ja mitme­
kordset sõpruse jtz suguluse Liunitust tsüsti mii- 
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maks lärm äärest üles. Kelner, kes selle järele 
sisse ruttas, ulatas Stark-le suure ümbriku. 
Ametnik laskis silmad üle adresst libiseda, nägi 
„2000 rubla" ümbriku ääre peale tälienbahib 
vlewat, wiskas siis sõbraliku peanikutusega W 
iajase maare parun Kwaldtr poole ja laskis ümb­
riku sõnalausumata oma põuetaskusse lrbiseda.

Nüüd mindi körwLltupöa ja wiideti seal 
sigarismtsetamise ja uuemate ajalehtede waa- 
tamijega mõni mmut aega, siis pani Start 
seltskonnale ette:

„Mu herrad! Panen teile ette mere ta­
nust lõbusa õhtu lõpetuseks wäikest wäljasöitu 
ette wõtta. Mma tnt kauaaegne pealinna ela- 
uik, tean sirn kohu, mis tõesti waatamjsewäöri- 
lised on. Nimelt Herrn Kwaldkile, kui külali­
sele soowiksin ma näidata, et meie pealinn ilu­
duse poolest Paarilist sugugi taha ei jää, ward 
wast eeski sammub."

„Kas juhite meid niisugusesse kohta, hH 
täiesti puhast „kunsti"' rnaitseda ronime ?"

„Ja muidugi, muidugi I . . Meie sõldaM 
pealinna kõrgema rmgkonna „era^museumisse,'^ 
kuhu harilikud surelikud ligi ei pease. Seal 
on kõige eest wnmase peensuseni hoolitsetud. 
Wõite mind täiesti usaldada. Tarwitan end1’ 
ligipeasemise wöimalust ainult sellepärast, d 
teid, mu kallid suguwennad austada. Ma olen 
meie kokkujuhtumise üle roaga rõõmus ja soowin 
teile sellepärast ainult köigeparemat."
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Meie sõit jääb muidugi saladuseks?"
„Muidugi, muidugi!.. Wöite julged olla/- 
„Kas see on rahwuswaheliue „kunstinäitus," 

toõi leidub seal ainult Siaawi „luusti."
Wümane küsija oli Kwaldt, kellele üliõpi- 

lase.polwe aegsed „kunstireisid" elawalt meelde 
tulid ja Põue põhjas salajaid uudishimulik ka 
tõdinaid slinniLasid. , _

„Sinna on „moodsad tööd" Lerwest ilmast 
kokku korjatud. See on tõepoolest midagi ise­
äralikku toredat. Ma arwan, ka teilgi — 
Start pööras pealinna herrade poole — on see 
asutus - tundmata. Mina peasen sinna hoopis 
isesugustel tingimistel sisse. Seal ei puudu 
isegi ka Hlina, Jaapani, Kaukasia ja Tiroii 
„kunstitööd." Teie ei kahetse — worn teile 
kindlasti tõendada — seda külaskäiku kunagi. 
Seda „museumit" käiwad isegi wäljamaode 
ministrid ja teised kõrgemad isikud külasläilude 
ajal waatamas." , .....

Kõik olid asjaga päri ja wäljasõit seega 
otsustatud.

Parun Stark waatas taskukella. ,
„Kõige parajam aeg," ütles ta ja kutsus 

kelneri.
„Tellige meile silmapilk kaks tõlda!" 

käskis ta. ,
„Kuulen," wastas teener kumardades p 

tabu %. Mõne minuti Pärast tuli ta tagasi ja 
teatas, et tõllad ette sõitnud.
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„Mu Herrad, palun Us 1 . ütles selle 
teate peale Stark ja tõusis Püsti. Tema ees' 
tuju järele tegid ka teised ja saNMiisid ettekotta- 
Sinxa ruttasid nüüd teenrid rüsinal kokku, kes 
wäga hästi teadsid, et niisuguste meeste taskust, 
iragu need siin koss olid, midagi ikka Peosse 
pudeneb. Igaüks katsus herradele wöiRalrkult 
aupaklikumalt riidesse panemise juures abiks olla-

Teenrid ei petnud endid. Igaüks paru­
nitest külmas peoga hõbsraha roälja, kuni kõik 
ättajad rahustatud olid. Siis lahkusid herrad. 
Nagu ahwikari sammusid teenrid neil järel ja 
lavmid alatasa sügawaid kuwardufi õhku. Parun 
Kwatdt, kes niisuguse werderdnsega ammu enanl 
harjunud ei olnud, pahwatas naerma ja ei jõud­
nud seda hulgal ajal tagasi hoida. Tema tuju 
hakkas h teistele külge ja nõnda lahkus seltskond 
kõige mõnusamal meeleolul wõõrasmajast.

Mitmest uulitsast sõitsid herrad läbi jfl 
paarist sillast üle, kuni nad Wiimaks — W 
runmüse j oidu järele — pärale jõudsid. Tõllad 
peatasid kusagil puiesükus seisma suwrmaja 
moodi ehituse »es. Herrad hüppasid wäljS/ 
maksid Woorimeestele ära ja kadusid parun 
Starti juhatusel maja eeststta.

Warsti istusid wõörad wäiksrs saalis laua 
juures. Stark kadas togumissesse ruumidesst 
Ära ja tõotas silmapilgul tagasi tulla. Natukese 
uja pärast astus toredas riides kõrge kaswuga 
teskmiine naesterahwas saali ja tema järel sam' 



55

Mus parun Stark. NaeSterahwaZ astus wõö- 
We juurde ja Stark tutmustas Lrda:

„Siin, minu herrsd, lrahwinm S." Ja 
siis esitelks La krahwinuale järjest kõiki parunist. 
Krahwiuna, kelle kõrge ja sirge kasw, kongis 
^ullinina, teraш (õng, kõrge otsaesine ja süsimust 
''Uur jnnks kindlast ja kõrgist iseloomust tunnis­
tust andr.d, terwitas igaühte ja awaldas nende 
tulek« üle südamest rõõmu, tähendas aga sirs 
iuurde: .

„Aukohuseks jääb teile, ши herrad, mimr 
kuusüastttuse üle täiesti waikida. Mina tööta* 
cnnult aumkhi wästu. Kui selle trügimisega 
tepite siis — olge head J* . .

Ja ilma kellegi wastrrst ära ootamata, pöö-- 
^as ta kuninglikult ringi ja sammus toast Kälja^

Parun Stark eel ja teised taga järjele r«t- 
tasid sinnasüAaSse, kuhu naesterahwo.s eel läks. 
Paarist toast sammusid nad läbi, siis awas krah­
vinna suured Nlwuksed, kust nerle elektriwalgus 
la möjuw, magusalohnaline soojus suure jõuga 
saastu pahwatasid. Külalised astusid suurde 
iaali, mis kõige silmapimestawamat lõunamaa

kujutas. Saali lagi oli üleni klaasist ja 
kott tungis säramas hiilguses mahe elektriwalgus 
Olla. Saari seinadeks olid toredad maalitööd 

loodusest. Seina Peale waadates ei 
ärganud silm eRillegagi kokku, waid moode ß»dus 
j^ogu lõpmata kauguseni ulatawasse iludusesse 
õ^a. Seinte ääri mööda kaswasid elawad pal­
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mid ja muud ilupuud, mis maalitööde mõjll 
märksa suurendasid ja seinadele täielise — läbl 
lehestiku paistwate — loomulikkude maakohta^ 
näo andsid. Siit ja sealt paistsid roheluse seest 
Wana-Greeka stiilis woolitud walged iluduse- 
tujud wastu. Põrandat katsid mitme wärwilised, 
paiguti kulla- ja hõbedakarwaliselt üle piserdatud, 
Persia waibad.

Sisseastujad peale Starki ja nimelt 
parun Kwaldt — ei saanud esialgul tõesti aru, 
kas nad saali, ehk toredasse lõunamaa loodusesse 
on astunud. Nende imestust segas Starki hea­
meelest nõretaw heal, mis hüüdis:

„So, mu sõbrad, nüüd oleme siis Para­
diisi aeda jõudnud."

Krahwinna kadus kuhugile ära ja Start 
valus sõpru keset ruumi seisma suure ümargust 
laua äärde istet wõtta. Laua peal äratas lii- 
laliste tähelepanekut suur hulk lõhnamaid lille- 
tempusid, mis mitmewärwiliselt särawatesse Maa­
sidesse olid asendatud.

„Kas pole tore?" kü'is Stark kui nad 
laua juurde aset olid wõtnud.

„Tõepoolest tore! .
„Ei oleks uskunudki, et siin sedasugu? 

kunsti leidub!"
„Otse imestamisewäärt!" f
„See kõik on alles sissejuhatus," sõnas Star' 

sõprade rahulolemise hüüete peale. „Päris-il^ 
on alles tulemata. Seda saate warsti näha.
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Natukese aja pärast hakkasid kusagilt kaugelt- 
kugelt imemahedad tasased muusikahelid kõrwu 
Eostma. Need wärisesid, kõikusid, kujutasid mä­
hest kandli, wahest mõne muu mänguriista he­
lisid ja patsutasid ikka järjest kõwemaks, tulid 
igemale. See kestis umbes weerand tundi ja 
võttis kuulajate meeled täiesti mangi. Siis 
Eerkis äkitselt saali eesseina kujutaw eesriie üles 
h waatajate silma ees awanes meelisegaw pilt. 
Eeset kõigekmamat, õitsewat ilupuiestikku oli 
suur purtskaew, mis oma hõbeselgeid sätenda- 
Waid woogusid mahedalt ülespoole paiskas. Kae- 
wu ümbrus kujutas kaljukallasükku, kuhu wee- 
diisad ülemalt nagu hõbepärlid hüpates tagasi 
õngesid. Kaljukallastel ja siin ja seal ilupuude 
wahel istusid ja liikusid imeilusad naesterahwod, 
^hed neist toetasid endid sammaldanud kaljurah- 
Uude najale, hoidsid kuldkandleid käes ja meeli- 
^sid sealt oma õrnade sõrmedega sulamaid ilu- 
^elisid kuuldawale. Teised istusid kaewu ääres 
la sulistasid oma roosawalgete jalgadega wett, 
^jis hiilgas ja wälkus nagu tuli. Kolmandad 
lnkusid paaris ja üksikult muusikahelide saatel 
pikkamisi, mahedalt, aga takükindlalt. Nende 
Ekhad olid painduwad, nende liigutused nõiduw- 
ilusad.

Kõik naisterahwad olid alasti. Ainult 
kõnedel oli pärg öitsewatest lilledest niuete üm- 
^er asendatud. Kõikidel olid pikad lahtised juuk- 
>kd, mitte seast kuld ja hõbenildid wastu wilksa- 
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rasid. Aegajalt tõusid neiud pi.sti, ühimsid 
rnngttäiguks, tegid keeru läbi põõsastiku ja läksid 
siis jälle lairrli.

Parunid wahtisid ammuli suudega ja põle­
jate silmadega seda nõiduse- pilti pealt. Keegr 
ei lausunud sõnagi — peale parun SLarki, kes 
waimustamlt hüüdis:

„See ок näkineidude kontsert."
Mõned teistsugused mehed ehk oleksid seda 

meeltemõrgutuse pilti kauem p:alt roaab.-.to juut* 
und, meie kergete kirgedega parunid aga mitte. 
Nerl läks asi peagi nii põnewaks, et nad Looii^ 
beit tahtmata üles tõusid ja mööda saali liikuma 
hakkasid. Waatlemise lõpetas esimesena parutt 
SmrL. Ta wvttis laualt lillekimbu, lühenes 
hädematalt näiielawale, silmitses seal tükikese aega 
neiusid õige teraieir ja paiskas siis ühele neist 
lillekimbu sülle. Neiuke naeratas onnelikutll 
tegi kärne kniksu ja kadus siis painduma ieeram 
guga näitelennaU ära.

„Tehke minu eesk"ju järele!" hüüdis Stark 
sopradfi'e ja sammus teenri juhatusel saalist wälja-

Sõbrad tegid ka kork autud eeskuju järele 
ja lahkusid saalist Eesriie lasti peale selle maha-

Umbes paari tuum pärust istusid parunid 
ühes oma daamedega, kes endid nüüd näkineiu^ 
dest moodsateks inimesteks tudija olid ehtinud, 
suurepäraliselt kaetud laua taga ja sõid õhtust. 
Ka weinile ei а unud nad orm, mis raisatud 
rammu uueks »hooajaks" ragasi pidi tooma.
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Peale öhtusöögi lahkusid daamed ja parunid 
osnsid uuesti saali, kus neile nüüd oalletr-tantsu 
släidati ja kus nod jälle lillekimpusid wisküsid 

saalist ära kadusid.
. Wäljas wärwis sügisene koit idataewa sõrwa, 

Eui nad wiimaks „paradiisist" lahkusid. „Kunsti 
^airstmine" oli neil kokku ligi tuhat rubla maks­
ja tulnud.

Järgmisel päewal ärkas Parun KAaldt õige 
^vidununa alles kella üheteistkümne ajal üles, 

ajas enese jalule, jõi kahwi ja sõitis warsti 
pkalesille -parun Starti juurde. See isand ei 
olnud" weel ametist tagasi. Küllap temagi ka 
kauaks magama oli jäänud ja nüüd ametiasjus 
sellepärast hiljemaks jäi. Kwaldt ootas, Warsti 
'lmus Stark ja teatas kõrge mehisema meelega,. 
et nüüd asi korras sn. Direktori abi olla pal­
vekirja läbi waadanud ja jaatama wastuse tõo­
tanud anda. Nüüd olla Lärmis weel kiri wor- 
^ipärast ülemusele sisse anda. Selle juures 
^mb-as ametnik uuri ronija ja roaatas aega.

„Kell on pool üks," sõnas ta. „Kõrgeau­
sus wõtab täna kuni kella kaheni wastu. Nüüd 
ott just paras aeg minemiseks. Ma annan t-üle 

kirjakese ligi. Kui selle uksehoidja kätte ära 
Annate, siis peasete kohe ette. Kõige parem on, 
Eui teie palme ise sisse annate. Siis mast saab 
ta mõne niisuguse ääremärknsegi osaliseks, mis 
llteie pärastist otsustamist kergendab ja kindlus- 
llrb. Sisuliselt on ser asi küll täiesti meie ot­
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sustada, aga meie veame asjaga ka ette waatalNü' 
Umbes fmi aja pärast saate meilt siis wastust/ 
mille järele talitada ronite/'

„Wäga hea! — Olge nii hea, andke mrf 
sissepeasemise kiri ja ma sõidan kohe. Siis sa^ 
asjaga kord lõpule."

Stark kriipsutas mõned sõnad oma nim^ 
kaardi peale, pau: selle ümbrikusse ja andis fi^ 
ühes palroekirjaga Kroaldti kätte Sus lahkub 
külaline ja Stark saatis teda tänusõnu pomised^ 
kuni tõllani. Peale selle wõttis wäsinud 
nik enese, ilma et lõunat oleks söönud, riide? 
lahti ja peitis oma ümarguse keha rooodi^ 
waiba alla ära.

Parun Kroaldti wõeti kantseleis just nõM 
wastu, nagu Stark seda oli seletanud. Krool^ 
andis palroekirja ära ja sõitis weel selsam^ 
päewal kodumaale tagasi. Seal teatas ta ko^ 
telefoni kaudu oma naabritele, et asi korras öl1 
ja et Slaawi ratas ligi 3000 rbl. eest määm 
ära tarroitas, enne kui roeerema hakkas. Unib^ 
kuu aja pärast wöiwat roastust oodata ja sii^ 
kes sooroib, metsaraiumisega algust teha.

5* Eneste wahel
Asi aga ei läinud kogunistegi nii libedasti 

nagu parun Stark seda teatanud oü ja Kwal^ 
nüüd oma naabritele edasi teatas. Direktoü 
abi oli küll eraasjades Starti hea sõber, 
ametlistes talitustes, kus Stark liialt oma mõj^ 
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lömitama kippus, oli ta alati pahur ja Lagasi- 
lioidlik. Ta ei salliuud, et tema otsekohene alam 
leda walitsema kippus, aga temal et muud ka 
drõimu — selle alama mõju alt lahti rabele­
miseks. Selleks oli Stark . . liig rikkas ja 
lkma liig waene, ehk õigem — liig suur Pillaja.

Kui Stark parunite palwekirja temale ette 
pani, wöttis ta kohe õige ametliku tooni ja teatas, 
et selle p ilwe peale waewalt jaatawalt wastata 
diõib. See oleks üleüldistest määrustest otseko­
hene törmaleminek ja wõiks dtge halbu järeldust 
luua.

„Peaaegu asjata on seda sisse anda," lö- 
Ptlas ta juttu ja andis palwekirja Stärkste 
tagasi.

„Asja peale peab igakülgselt waatama, -­
mitte teda nii silmapilgul ära otsustama," arwas 
Ufte peale parunite astmik, pistis kirja taskusse 
ja ei rääkinud see korv enam sõnagi. Kwaldtile 
seletas ta siis asja koguni teisiti ja laskis Pal­
vekirja ikkagi sisse anda.

Kolme päewa pärast jõudis palwekiri tagasi 
^rektori abi ette. Ääremärkus ei sisaldanud 
ttiuub midagi kui: läbiwaatamiseks otsusta­
miseks. — Sellega seisis aü täiesti direktoriabi 
võimuses. See herra kukkus aga ktrja nähes 
Evguni mõrndaks. Ta wöttis paberi ümbrikust 
wälja, laskis filmrd temast korra üle taia, tõusis 
ills kähku laua juurest üles, astus körwalstuppu', 
lus Stark oma ameülaua juures istus ja wls- 
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kas kirjs sõnalausumata tema ette laus peal"» 
Star? wastas kirja j« mõistis, kust peolt tu nt 
puhub. Ta jäi natukeseks ajaks mõtlema, kus 
juures ta pehme walge käsi nagu abiotsides üle 
laia otsaesise ja poolpalja pealae libises. Si'^' 
wiskas ta ennast otsustawalt tooli pehme selja­
toe najale, lõi käega plaksatades lihawa põlwe 
peale ja kõngutas poolnaeratades pead, nõnda et 
raswa wolt ta lõua all nagu täispuhutud põik 
punni ajss.

„Annab järele," rääkis ta mõttes ja peitik 
palwekirja oma kirjataskusse ära.

Wekslimaksmise lugu, millest Stark Kwald- 
tile jutustas, oli wäljamõeldud. Sel korral pol­
nud direktori abil ühegi weksliga tegemist ja 
raha, mis Kwsldt andis, läks Starki oma töit* 
mata taskusse.

Kibedaid rahaasjade õiendust ott küll enne 
olnud ja oli — nagu Stark seda kindlasti tea­
dis — ta ligemas tulewikus oodata. Seekord 
aga olid ülema asjad korras ja sellepärast t* 
ennast nii iseteadwalt üles pidaski. Kakskümne^ 
kuupäew oli siiski weel kaugel ja enne seda roõi$ 
mõndagi juhtuda. Seda teadis Stark ja selle­
peale ta oma Plaani põhjendaski.

Raha, mida iseäraliste asjade ametnik kit 
sikuste kordade! ülemusele laenas, ott alati tema 
oma, aga tema näitas asja nii wälja, er ta 
raha suurte raskustega laenas ja suurendas seda- 
wiist märksa oma heategewuse wäärtust.
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, JLrgnewail päiwil näis sõbralik läbikäimine 
^rektori abi ja iseäraliste asjade ametniku wa- 

otsa lõpnud olewat. Mõlemad olid puhas- 
^Metlikud, ega teinud üksteisegs, peale akietliste 
^^jade, mingit tegemist.

„Küll tuleb paras aeg/ pomises Stark 
'Zakord enese raswrwoldisse, kui ülem ametituu- 
'^ide lõpul sõnalausumata terns toast läbi läks 
ia kantseleist lahkus.

Paras aeg ei lssknud ka k^Uüts enese peale 
dodsta. Nädal« poolteise pärast käisid direttori 
!'bi juures ühel päewal kaks erariides isandat, 
^Öet uähtawast! ametlisi asju ajada ei olnud. 
Peale nende äramineku käis ülem korra Smrki 
^ua juures, küsis mõnda asja, niida Lal tõe- 
^osleft tarwis teada ei olnud ja täks kaheldes 
la kõheldes jälle ära. Näha oli, et tal midagi 
^uige marjul peitus, mida ta awatdada ei jut- 
Anud. Start, kes wäga hästi eru sai, et tuul 
dvöranud on, ei teinud sellest wäljagi. Ta was- 

ettepandud küsinüsre peale tuimalt ja waju- 
kas oma palja pea sirs jällegi sügawale üle aktide:

„Kui mitte täna, siis homme õhtul on ш 
^•nu juures," mõtles ta iseeneses ja пае aLas.

Nõuda ka oligi. Õhtul, umbes kella kuue 
Qis(, tui isand Stark kodus sohwa peal pilutas, 
ülistati ukse taga ja teener teatas direkrori abi 
Olekust.

Stark wõtris külalise sunnitud lahkusega 
^'astu. Teine ei pannud sellest suuremat tähe- 



64

legt ja ütles ilma pikema sissejuhatuseta wälia, 
et La kahe järgmise päewa jooksul wiistuwt 
rubla tarwitab, missugune maks Lehale koguni 
võramata kaela tulnud.

„Kas wõite mind aidata?" lõpetas ta 
juttu. — „Käsi peseb kätt," wastas Stark: 
„Minu suguwendade palwekirja saatus on tnv- 
selleks alles liig elawalt meeles, kui mul muidu 
ka waft lusti jatkukski linna mööda jooksma min­
na, et raba laenata."

„Ahh! . . . Seda ma mõtlesin," sähwa- 
tas ülem, kargas toolilt püsti ja hakkas kärsitult 
toas edasi-tagasi käima. ,

Mõne minuti waikisid mõlemad. Siis jäl 
külaline majaperemehe ette, kes rahulikult laua 
juures istus, seisma ja seletas:

„Saage ometi aru, et selle palwe täitmine 
otsekohe seadusewastane tegu oleks. Kuidas wdi­
me meie seda ühele lubada, mis teisele keelatud 
on! Ja kui meie neile lubaksime, mis hakkaksid 
siis teiseo tegema? Jgapäew saaksime siis sar­
naseid kir>u ja kui kõikide tahtmist täidaksime, 
siis ei jääks seadusest enam tähtegi üle."

„J.;al asjal on kaks külge. Meil on sar­
naseid küsimusi ennegi arutada olnud, aga alaU 
oleme asja nii lübr wiinud, et: „hundid oi1 
söönuks saanud ja lambad terweks jäänud.^ 
Ma arwan ka selle kirja peale saab wäga hüsN 
nõnda wastata. Muidugr mõista, et mina teid 
ega ka ennast selle kirjaga kuidagi täbarasse Vv 
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sukorda toita ei toha. Tahtsin oma endisel- 
fnguroenbi ainult niipalju.aidata, kui see ühtlasi 
ka meile kasulik on, rohkem aga mitte põrmugi."

„Ei, ei! . . ei wm. . . kuidagi ei wõi!.. 
parunite toapoisiks ei taha ma hakkatal M 
taha . pahandas ülem ja jooksis uuesti ühest 
toanurgost teise.

„Nojah — kui ei, siis ei . . . pole mi­
dagi parata. Toapoisiks olemisest pole siin küA 
juttugi, saa kui „ja," siis wõiksid parunid nii­
sugustes küsimustes, nagu teil täna ees, wahest 
teie toapoisi osa etendada ja mõnes pangas korra 
Üra käia."

„Ja, ja! aga see oleks hinge müümine. 
$i toõi, ei wõi 1" .

Parun Stark tõusis toolilt ülesse, sammus 
6hia juurde, hakkas sõrmedega wastu klaasi trum­
meldama, ega lausunud enam sõnagi. Direktori 
6b: käis hulga aega Loas ringi, tuli siis weel 
korra majaperemehe juurde ja küsis:

„Noh, kas aitate mind?"
, „Homme . . .' ma palun homme. Js 

siis . . . Mõtelge ka Leie selle kirja üle weeL 
järele. Muidu meie asi ikka hästi edeneda ei 
taha."

„Mõtelge järele, mõtelge järele! Mis seal 
Ulõtelda on? Ega te ometi juut ole, et ka sea­
dusiga kaubelda tahate. Pagan wõtku teid! — 
^usi söögu Leid! . ."
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Direktori obi hakkas eht Slaawi wiisi sa­
jatama, tormas wiimaks toast walja ja sõins 
minema.

„Las sõidab! küll tuleb homme tagasi," 
ümises Stark ja läks teise tuppa. Seal hettis 
ta endist wiisi sohwale ja mõtles asja üle põh­
jalikumalt järele. -

i ' „Asi on täbar" arutas ta. „Ehk saab 
kusagilt raha ja teeb siis mind wiimasels nar­
riks !------- — Aga kust ta saab? — Pole
wõimalik Wõin selle- peale üsna julge olla, et 
ta homme õhtul jälle siin on. Tarwis ainult 
tugewamat pressi asjale peale panna."

Tuti aja pärast tõusis Stark ülesse, pani 
üli-riided selga ja läks wälja. Kähku samnm- 
ta ühest uulttsast teise, pööras miiutorba ümber 
nurga ja astus wiimaks ühte majasse sisse mis 
„Wnni kohwimaja" nime kandis.

Maja perenaene wöttis patsil külalist kõige 
suurema sõprusega wasru. Näha oli, et nad 
ametnikuga ammuaegsed tuttawad olid.

„Ma soowiksin paar sõna neljasilma oil 
ütelda," mesistas paks.

„Kõige parema meelega," wastas perenaen^ 
ja awas wäikese kõrwaltoa ukse. „Olge heaks!. /

Kui nad isekeskis oüd, küsis Stark: „K^ 
teil on midagi iseäranis mõnusat ja täiesti wär^ 
Let tagawaraks?"

„On. Alles minewal nädalal noppisin ühk 
aasalille: lihtne, aga ilus ja priske, nagu õnn-'
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„Ja wärske? .
„Ja muidugi! Aga kuidas Leie nüüd N­

itfelt nii suurenõudeliseks olete muutunud? See 
*Pole La sugugi mi tähtjas,"

„See ei ole mina. Mul tuleb kõrge kü­
laline ja see on suur asjatundja. Wõltsitud 
lahkust ma talle pakkuda ei tohi."

„Wäga hea. Ma ütlesin, et mul just prae­
gu sünnis eksemplar Lagawaraks on. Ta on M 
ulamast seisusest, aga ma olen La, nii wäljs 
koolitanud, et ta igaühega mõistlikult ümber 
käia' oskab."

„Kas ma wviksiu teda näha saada?"
„Ojaa!" .
Perenaen? astus teise tuppa ja käskis seal: 
„Alma, tooge siia klaas kohwi liköriga!" 
Perenaene tuli tagasi ja warsti tema jä­

Me astus noor neiu tohwikandikuga tuppa, 
^eiu oli tõepoolest imeilus ja priske, nagu jõe- 
nupp. Ka painduw ja wäle oli ta: parunit 
vise waimpstas see liigutus, millega La kohwi- 
Uõud laua peale pani.

„Wöid minna" käskis perenaene, fui AlnW 
käsku oodates ukse körwale seisma jäi.

Kergelt pööras neiu ümber ja kadus.
Kui uks kinni oli, küsis perenaene: 
„Noh? .
„Tõepoolest tore I Ma soowiksin teda osmle 

^renaeseks palgata."
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„Olen nõus. Selleks mi ju, n igu te are, 
noori tütarlapsi ohi juurde wõtuu, et neid koh^ 
Lade peale sean."

„Ja wahetalituse eest? .
„Kakssada ümargust. Ei ole palju. P ika 

on priske ja ilus ja mis peaast — wärske."
„Palju, palju, paljul .
Parun raputas ägedalt pead,
„Kuidas arwate. Ega minul häda o'e- 

Niisugusest lõbusast lapsest saan igal ajal lahti- 
Pealegi on teda mul enesel praegu hädasti tar.is- 
Kui ära annat nn, peaksin kohe uue soetama. 
Nii nägusat aga hõlpsasti ei leia."

„Sada wiiökümmend ja meie sõidame. ..
„Ärge wiitke asjata minu aega. Tuun^e 

ju mind ja teate, -t ma niisuguse asja juures 
kaubelda ei armasta. Pealegi on see teiesugust 
mehe kohta nareuwüürt maile summa."

Parun ei rääkinud enam. Ta tõmbas 
taskust kehaka rahakott wälja ja luges peotäie katva 
emanda ette laua veale. Emand kogus raha 
omale peosse ja kadus sellega teise tuppa. Seal 
ütles ta müüdud neiule:

„Alma, ma olen sulle hea koha leidnul» 
See herro, keda sa teises toas nägid, tahab W 
omale wirtinaks. Sa oled muidugi walmrs te-na 
juurde teemsrusesse minema. Palk on hea - 
wiisteistkümmend rubla kuu ja „kõik" prii."
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Eelwiimase sõna juures wSis emanda suu­
nurkades salajat naeruwinsL märgata. Alma ei 
pannud seda tähelegi ja wastas rõõmsalt:

„Hkameelega, proua."
„Nojah: fiis mine sinna ja tehke kaup 

lindlaks." '
Alma läks. Wast minutit' kümme wiibis 

la seal, siis tuli ta kähku tagasi ja hakkas oma 
ivaheseid asju kokku pakkima. Warsti peale selle 
l^Lkis parun woorimehe tellida ;a nad sõitsid 
minema.

Järgmise! õhtul widetviku ajal ilmus direk- 
? ci abi toepoolest jälle parun Starti juurde. 
Äi ma uksekella helistamata tdrmas ta majasse 
ll'se ja ruttas ühest toast teise, kuni ta wnmaks 

majaperemehe üles leidis. Selle ette wiskas ta 
'"Naast prantsatades sahmate, Ш käed laua peale 

alla kokku ja sõnas altkulmu parmu otsa 
-vahtides:

„Raha on türmis . . . praegu just . . . 
lohe silmapilgul. Anna mulle te^a, aga ära oma 
urjaga jälle jõrama hakka. Sellega on aega, 

mina pean meel täna — ta tõmbas uuri 
k-älja — tunni aja pärast kolmtuhat rubla wälja 
Ultzksma. Murdu olen kadunud."

„Noh, pole siis weel raiga," wastas parun 
Trart aeglaselt. „Tunni ajaga wöib weel palju 
^a teha: suudate weel mitmekümnele paberile 
^ime alla kirjutada."
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^Ahhh, saatan söögu teib/'
Direktori abi kargas sohwa pealt püsti * 

hakkas nagu pöörane toas ringi jooksma. Psrur: 
Naeratas enesele isetsadwalt habemesse ja wajutaö 
sma k-rjutuslaua formal olema elektrikella nupö 
peale. Silmapilgul lendas ilus Alma tuppl- j» 
jäi käsku oodates ukse körwale seisma.

Parun wiiwitas meelega käsuandmisega, et 
direktori abile aega anda ilusat neiut silmitseda. 
Kuna Stark nagu mõttes enese ette laua peale 
waatas, jäi direktori abi keset tuba nagu kinni 
naelutatult seisma ja wahtis ammuli suu ja w 
madega neiule, nagu mõnele imeelukale, otsa.

Almal oli piinlik. Ta et saanud õieti arv, 
kas wõöras herra tema sissetuleku üle ehmatanul^ 
ehk imestanult seisma jäi. Täbarast seisukorras! 
peastis teda parun, kes käskis:

„Too siia pudel weini ja koolisid!" 
Kärme keeranguga kadus neiu roast, kuna direk­
tori abi nagu halwatuit ukse voole wahtima jäi- 
Alles siis, fui Alma uuesti sisse tuli ja meelt- 
ülendama liigutusega maiuse-asjad paruni ette 
laua peale pani, märkas ametnik jälle liikuma 
hakata. Uuesti saatis ta nüüd toast lahkuwal 
neidu ahne pilguga ja . . .

Parun walas klaasid Läi§ ja ütles sõbrale-
„Prosit! . . katsume natukene meelt lahu­

tada." — Kutsutum ei kuulnud sõna. Tumm 
käis ta mee! mõne korra toas ringi, astus si^
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*ar'wi ette laua juurde, wajutas käed sügawale 
^uusataskutesse ja küsis:

' „ Ütte, inimene, kust oled sa niisuguse ilu- 
W ivõtnub Y‘

^Minu, majapidaja. Palkasin La hiljuti 
lI1Q(e; on ilus toa ehe, ja ma maksan ftlle 
Mu eest temale heameelega paari rubla kuus 
Wem palka, fui mõnele inetule kullinäole." '

„Kuriwaim! - . sul on kõrk käepärast; el-d 
■■‘ßn su r Lau« •— Huüuks word sa inimese ajada."

«... Ämetnrk Hattas jälle nerwliselt Loas riuai

. „Sõber," rääkis aeglaselt parmu, „sa tead 
et meie siiamaani kõike wennalikult jaganud 

^'ne ja seda ka edespidi teha wõime, ainult iee 
allkiri. . . Ja wastutus sinu kui la minu 

о-t Mb tmelikult minu peale."
„Kus La on — see paber?"

. Direkrori sbi istus prantsatades Looki peale 
л baaraS sule pihku.
. „Kannatust, kannatust sõbrake! Jooge oma 

tühjaks, seni otsin mina paberi üles."
j; Direktori abi jõi ja jäi mõtetesse. Seni 
^iutas parun kiirelt mõned - nähtawasti enne 
Mis mõeldud read — suguwendade palwekirja 
üumiftle E küljele ja ulatas siis psber! ülema 
^allakirjutamiseks.

. „Sa lähed ja m«ks«d minu auwõla ära 
Mad mind õhtuks siia kodu hoidma?" küsis 
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ametnik ilma et La silmi paberi pealt ära aleks 
pööranud.

„ЭД •
ta on sul terwe ja puhas — ste 

toalill siur?"
Jah! Ta on puhkemata pung — kingitu? 

minu poolt heale sõbrale."
Direktori-abi wiskas paberile nime alla, 

ilma et ta lugenud oleks, mis parun sinna oli 
kirjutanud.

Nüüd joodi weinipudel sõbralikult tüh aks 
ja koristati koogid hõbetaldriku pealt ära. 
sõitis parun — kui „iseäraliste asjade anWnit* 
— wälja oma ametikohuseid täitma. 
abi jäi Alma seltsi kodu hoidma.

Õnnetu neiu! . . Suurte lootustega oli 
La kodukülast Välja tulMd, et pealinnas enesel 
Valgemat tulewikku luua. Nüüd oli La igatsetu^ 
„önnemaal" — isandate teemstuses. —

Järgmisel hommikul kaebas Alma pisarsilmi 
oma peremehele õhtuse liig sõbraliku külalise 
ja Lahtis teenistusest lahkuda. Parun tröösn? 
teda õige isalikult ja tähendas, et sellega weel 
midagi kaotanud ei ole. Pealinnas elatawai 
ikka hoopis teisiti, fui maal mõnes metsanurga 
külas. Alma wöiwat enese Lulewiku eest täiest 
mureta olla. Tema — parun — wötwat jeb 
enese hooleks,
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Neiu nuttis, nuttis ja jäi wiimats rahule, 
oleks ta ka pidanud minema.

Ridadel, mis parun Stark oma suguwendade 
^alwekirja tagumise külje peale tähendas, oli suur 
lnsju. Kiri saadeti Lubermangu-lmna ja sealt 

warsti peale selle asjatundja ametnik kohale 
läreleuurima, fui palju parunite palweüri põh­
jendatud on. Ametnik oli oma mees ja tema 
^äljasõidu järeldusel tekkis Tammiku ja ümber­
kaudsete mõisate metsades maru, mis murdis ja 
^äwitas. Wägewatest laantel jäiwad mõne kuu 
kärast kaledad künnustikUd ja haledad haounikud 
uraha. Endine pSÜne suurus ja elu nagu 
keelati ära.

S. Mart ja Helmi.
Pühapäewa õhtu oli. Külmataüt köndis 

esimest korda külatänawal, tahendas maapinda, 
Eprstas alles haljaid puulehti ja tegi tLlumeestele 
Enret kartulite maast üleswõtmises. Oja äärde 
ivades tuli Laadil tahtmine — sellest üle sam­
muda ja tal oli nõu juba jääkoort meele peale 
Embama hakata, aga ta mõtles järele ja läks 
tl- №. '

Kuu laomZ lagedalt taewalaelt wailselt oma 
Eollendawat walgust magama maailma peale alla, 
loodus tardus. Ainult maanteel liikus üksik 
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immesepaarike. Seal sammusid Oja tare 
ja Metsakuru Mart kõrwuti kodu voole. ' 
olid mõlemad ühenurga elanikud. Helmi wa.ne- 
matel oli Hundiwälja raismttu ääres pisuke ääre' 
kohake mõisa maa peal. Mart oli sealtsamõsi 
lähedalt talnrentniko voeg.

Kiriku juures seltsimajas ott sel õhtul pisuke 
Piduõhtuke olnud. Seal ott Mart Helmiga roffü 
Puutunud ja La ei jätnud head juhust tarwitamato/ 
et neiu seltsis kodu köndtda. Niisugust juhtu 
oli noormees ammugi otsinud, sest juba kaU- 
aega patirses tal Helmi wastu midagi i;iu^ 
taga. Nüüd ült paras aeg kord kütte jõudnud, 
et seda wälja Puistata. Äga noorte salajutt el 
tahtnud kuidagr jättuneda. Sõnad jäid Mardi 
-e^epürale peatama ja ahne kõ-ht neelas nad 
sealt warsti matkides alla.

Kurelt kõndisid noored inimesed 'ükett.sk 
körwal ja ütlesid mõne yarwa, pealiskaudse su-r 
ilma ja maa kohta. Seda, mis neil põues pakil" 
ses, ei julgenud kumbki awaldada. Aegajalt 
saatsid nad salajaid pilkusid üksteise vhemwatele 
põskedele. Noormees tahtis paaril korral neiule 
wõimalikult ligidale hoida, eht koguni tema käesi'r 
kinni wõtta. Neiu hoidis aga seda märkad^ 
ennast eemale, ja nõnda läksid nad — tuliselt 
rääkida tahtes, kuid ometi wait olles, 
kodu poole.

Hundlwäl;a raismiku kokale ioude^ üt^ 
Mart:



75

„Lahme õige siit otse — läbi kännustiku. 
^aame wersta maad õigem. Walge öõ: näeb 

küll."
( „Lähme kui armad; parem kui warem 
^rale saame. Hiljaks jäänud olemegi," wastas 

ja mõlemad hüppasid üle teekraawi.
Hundiwälja tagaotsas lamesid ikka alles need 

EakslÜMmendühe^sa puud, mis kordnik sinna kinni 
oli. Asi rändas ühest kohtust teise ja 

Mõisaomanikul ei olnud sellepärast õigust puid 
koristada lasta.
Pikkadelt männioksadelt olid pidemed maha 

Edenenud ja tüwede küljest koor paiguti ära 
"Ukkunud. Kuupaistel walendasid puud nüüd nagu 
-Naha löödud ja ära kõdunenud hiiglaste luukered, 
^erwe rägastik oli kontidega kaetud lahingiwälja 
Kruane. , *

Kusagilt vuu sülje alt hüppas jänes üles ja 
bani üle kiwide ja kändude. tuhatnelja plagama. 
Paari sekundi pärast nähti ainult ta walget saba 
^eel kuuwalgel wälkuwat.

Helmi ehmatas. Temale tulid manad Hundi- 
^alja wndljutud meelde. Tahtmatult hoidis ta 
Ennest Mardile ligemale.

Noormees — saatuse söömist erutatult — 
Ristas neiule kõrwasse:

„Homme õhtul tulen sulle külasse. Eks? 
^as magad alles aidas?"

„Aidas magan küll, aga tulla sul ei maksa: 
ei lase sind sisse."
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Mirs?
„El lase . . . ja rohkem nüdcrZi."
„Oled jonnakas?
-,Ei ole."
„Mis siis?"
„Ma pean enksest lugu ja sinust ta. W 

said asju ei aeta öösel."
Natukeseks wait is jutt. Ainult jalgade 

astumist küimenud kõrte peal oli kuulda.
Sus küsis Mart jälle: '
„Millal ma sind siis jälle näha saan? 

Äripäewal pole aega tulla. Pühapüew on kaugci."
„PühüpäeNi on ennegi olnud. Pole üB 

aga kunagi näinud."
„Er julgenud tulla."
„Miks? kõrtsid Hundiwälja tonta ?" 

Helmi naeris. Mart wüstas tõsiselt:
„Sind kartsin."
„Mind? . . Ja nüüd ei karda?"
„Ei! Mind <, . . nüüd . .
Mart tahtis neiul ümbert kinni haaraw 

et tegelikult tõendada, missuguseid tundmised 
temas nüüd Helmi wastu pakitsewad. Parajal! 
olid nemad aga teelahkmele jõudnud. Neiu W 
saias nooremehe haarangust lahti ju jooksis minema.

Mart jäi nagu werstapost teekään-lö^ 
wahüma.

Kui neiu oma kodu õue oli jõudnud Is 
wärawat kinni Pannes ümber pööras, siis
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dis ta läbi ööwailuss Mordile kes ilka alles 
tee peal seisis: ,-Heod ööd!"

Mark märkas selle peale liikuma pamla. 
Ta kergitas kübarat ja 'äks. Süda pildus tal 
jees kukertuuti — nii ilus ja armas ja turske 
oli see neiu. ,

„Ma pean temale kosja minema^ warati 
kohe, mõlkus terme tee mehel meeles. See mõte 
ei jätnud teda la kodus maha, ^döö juures, 
magades, süües — igal pool nägi ta ikka ühte 
ja sedasama — Helmit. ..........

Neljapäkwa õhtul, tui Mart päewcüoo lõ­
petanud rli, läks ta tahtmata õuest wha aida 
ja wastas igatsedes sinna poole, kus Helnn isa­
kodu maja-ünkestd läbi widewrku mustasid, dikagu 
sü la surm il hakkasid poist jalad liikumata warsü 
leidis lo enese Ojawre aia äärest. Xa toetas 
küünarnurkadega aiaroowiku peale ja waatas õue. 
Kõik cli waüne. Majarühwas mögas nähta­
vasti juba. Siinsamas aia ääres oli ait ja 
seal puhkas nüüd tema hea Helmi. Kuid ei. . . 
nae — seal aida trepi ees liigutas kee i. Mart 
waatas teraselt. See oli lehm, kes toobri seest 
midagi sõi. Lehma Wrwal lukus midagi walget. . 
Mart wahtis ja tundis miimakZ. kuidas puna­
hoog üle ta näo laeuetas: see oli lüpsja ja mitte 
teegi muu, kui Helmi. , , ,

Silmapilgul kargas noormees üle ara P 
oli paari pila hüppega lüpsja juures. See oh 
tõepoolest Helmi ja enne kui ta üles tõusta ja
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Amber waadata sai, oli noormees tema pea käte 
mahele haaranud ja tugema musu tema otsaes^ 
sele surunud.

Alles siis kargas neiu Püsti. .
Sellest ehmatas Lehm ja lõi Lüpsiku jalag* 

ümber.
Õnnetust nähes kohlus Mart omakorda, ega 

saanud sõnagi suust. Nagu patukahetseja seisis 
La Helmi ees.

Wiimaks segas neiu waikust:
Sina, Mart! . . kuriloom: tohid inimest 

sedawnsi hirmutada V'
„Lüpsik läks ümber. Mis nüüd saab !"
„Pole toiga! SääL polnud meel paLjll 

piima: ma alles hakkasin lüpsma."
Waitus------------ —
Siis sosistas noormees:
„Helmi, ma ei saa ilma sinuta elada." 
Neiu ei wastanud. — Jälle waikus. 
„Heuni, ma tulen sulle kosja."
Nüüd Pani neiu lüpsiku aida trepi peale, 

ajas enese sirgeks, waatvs nooremehele o.sa V1 
üsis: u

„Kas tõeste tulla tahad, wõi teed sa nalja ? 
„Tõesti." 
„Sa ei naljata?" 
„Ei."
„Ma ootan sind ammugi, Mart!"
Wiimane ütelus Lülas sosinal, sulamalt- 

Mardi peale aga mõjus La nagu wälgulvöt.
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„Nüüd et. lase ma finb enam käest ärs 
lipsata/^ hõiskas La. Ja siis nähti tema tuge* 
waid käsa pimeduses liikuwat ja kahte kogu üheks 
kaiku sulamat. — -------- ---------- ---------------

„Kas lähed nüüd ära kodu? Ilm lähed 
pimedaks: ma ei näe enam lüpsta."

„Jah, aga millal ma wõin tulla?"
„Seda tead sa ise paremine."
Nad lahkusiwad. Neiu asus jälle lehma 

juurde ja noormees sammus rõõmsalt kodu poole. 
Mõlemate Pead olid nüüd selged.

Mart oli kindla iseloomuga mees.. ühegi 
asja juures ei armastanud ta kõhelda, ega we- 
nitada. Mis La tegi, seda tegi ta kindlalt js 
Põhjalikult.

Nüüd oli ta nõuks wõtrmd — kosja min­
na ja seda ta ka tegi.

Enne awaldas ta asja ka oma manadele 
wanemaLele. Neil oli hea meel.

Järgmisel laupäewa õhtul sammus Mart, 
weinlpudel taskus, üksinda Ojatore poole. So­
bitajaid sokutaaüsid, kes wnnapudelite taga asja 
kallal ammutada armastasid, ta ei sallinud. 
Sellepärast läks ta üksi.

Peale lühikest sissejuhatust ütles Mart Oja­
ta re wa na mehele:

„Situ on üks mees, üks pudel weini (selle 
juures pani ta pudeli taskust laua peale) ja üks 
käsi. Kas wötate need asjad wastu: ma tulin 
te e Helmile kosja ?"
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Wanarmes wõttis käe heameelega wasm 
js palus Marti, kes püsti tõusnud oli, istuda- 
Siis wõeti wimapudet lahti; ema otsis ülemalt 
kapist kaks pitsklaasi, mida kümnel aastal keegi 
enam polnud liigutanud, wälja ja Lõi laua peale- 
Helmi, kes eeskambris pliidi juures tallitas, kut­
suti sisse; kaks korda joodi klaasid tühjaks j* 
pulmad määrati esimese lume tee ajaks kindlaks-

Helmi õhetas.
Mart punetas.
Mõlemates tuksus Lugem elujõud, ootas ja 

Otsis teed wäljapeasemiseks, uue loomiseks-
Hilja öösel lahkus Mart. Helmi saatis 

teda Luni poole Leeni.
KülmütaoL oli noorepaari wastu helde. 

WarsLi hakkas ta lund wähehaawal pilmedesi 
maha riputama jg paar päewa enne Mardi-päe-- 
wa oli juba üsna hea himetee.

Nüüd polnud pulmadega ka' enam asis 
wiiwitada. Noored käisid õpetaja juures ära 
ja pulmad pidid kahe nädala pärast, otse Marst 
„oma" päewal olema. Et mitte kahel pool pidu 
pidamisega osjata kulusid Leha, otsustati pulmad 
ainult Mardi wanemate lodus ära pidada. Hel­
mi manemate majas ei olnud pealegi sündsaid 
ruumisid pidustamiseks. Mardi juures oli 
selle poolest märksa parem. Peremeest ennast 
seal talus ei elanud ja terme talumaja oli selle 
tõttu rentniku — Mardl rsa käes tarrniLada.
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Pulmade eelpäewal oli peigmees tagumise 
wätkese kambri kordaseadmisega kibedasti ametis. 
Sellest toakesest pidi ju nende tulewane kullane " 
lodu, nende õnnetempel saama: armas Helmikene 
Lidi siin Magusat, sõbralikku puhkepatta leidma.

Esiotsa ei mõtelnud Mart toa kordasead­
miseks küll midagi ettemõtta, sest neil polnud 
peremehega peale suusönaliku rendilepmgu min­
git pikema-aja kaupa ja teadmata oli sellepärast, 
kui kauaks see koht neile elamiseks jääb. Aga 
tui pulmapäew lähemale jõudis ja peigmees oma 
ma suitsiumid ja määrdinuid seinu hoolega tähele 
pani, siis tuli ta otsusele, et niisugust kodu Hel- 
Uiile pakkuda ei tohi. Häbi on niisuguste feinte 
wühele temakese puhtaid, hoolega hoitud maja- 
<išju sisse wiia. See aeg oga ei olnud enam 
kaugel. Juba enne pulmi pidi peigmees, nagu 
see neil eneste wahel maharäägitud oh, mõrsja 
kapi, kummuti ja woobi uude kodusse wiima. 
9a meel wiimasel silmapilgul sõitis siis Mart 
sinna, tõi tarwilise osa rapetisid ja oli nüüd 
dulmapäewa eelpäema hommikul —kambri uueks- 
hgemifega kömasti ametis. Lõunaks lootis ta 
selle tööga malmis saawat ja siis tahtis ta Hel­
mi kraami järele minna.

Kell lõi kümme, kui noormees wiimase 
düberikanga seina külge seadmise lõpetas ja siis 
hägusaks muutunud tuba heameelega vaatlema 
jäi. Juba pooleöö ajal oli ta üles tõusnud ja 
sima wahetpidamata kuni siiamaam töötanud.
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Nüüd oli Löö malmis Toal oli ka hoopis trnf 
nägu. Mees ci mõistnud enne arvatagi, ci 

" nii hõlpsa waewa ja wäikese tuluga ruumi täiesti 
uneks Leha wöib. Rõõmsalt, nagu wäikene laps 
kes omale paberist majakese ehitanud, waatas Ш 
toas ringi ja arutas mõttes:

„Siia seina paneme temakese kapi, siia 
kummuti ja siia Vist woodi."

Woods ... — — —
Nagu unistades jäi noormees seisma -a 

tema poolkinnistd silmad maatalid liikuma talt 
firma seina poole, kuhu Heluu raoodi v;di tule­
ma. Ta wem te ette kujunes Puhas, malge 
ja selle peal puhkas walges riides lahtiste juukr- 
tegu tema Helmi . . . tema armas magr-e 
Helmi . . .

„MartГ
Hüüdja oli emo, kes pidu waStu walwis- 

Mistamisega weel suurem« hoolega ametis oüf 
tui poeg. Juba hommikust saadik küür:s, keetis 
ia küpsetas käbe naestcrahwas. Tema ainukest 
poja pulmad ei tohtinud ju ilmarahwa naeru 
asjaks saada. Aga puudega oti agar emake 
kimbus. Need olid märjad: et tahtnud, ega 
tahtnud põleda. Kaua mässas tormate nendega- 
Wiimaks ■ lõppes ta kannatus otsa ja La laks 
poja juurde abi nõutama.

Mart ehmatas, nagu oleks teda kuriteo peast 
tabatud. Punetades ruttas La toast toülja.
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^Mis on, ema?" ,
„Puud on toored, pai pojake. Nendega 

Ei saa ma küll su pulmi ära pidada; wisisewad 
keised paja all aina. Täna meel aega nendega 
Wnnata, aga kus homme siis seda sosb. — 
Pead mulle midagi tuimemat käitiseks tatsuma!"

„Jah ema ma waatan! Enne pesksin aga 
nüüd Helmi asjad ärs tooma. Õhtupoolikul pole 
hobusel aega. Kas seni saad kannatada?"

„Kui ma homseks saan; täna pole neist 
tahtegi !"

„Nojah: õhtuks ma muretsen." .
Poiss waatas week kord üle läwe oma 

Uueks Lehrud tuppa ja ruttas siis wälja hobust 
Ette panema.

„Söge, söö ka omete wahel I Selle unustad 
Eoguni ära. Täna pole meel iwa marjagi matt- 
lmud," hüüdis ema temale tagant järele.

„Küll homme tasun ära, mis täna mõlgu 
Eb," hüüdis Mart ja kadus.

Paari tunni pärast tuli õnnelik peigmees 
^aamitoormaga tagasi. Äia Laat oli oma hobuse 
Ea ette pannud ja tõi teise koorma.

Mart kutsus oma isa, kes rehe all saekau- 
hadest pikka pulmalauda kokku seadis, ka abiks ja 
^olmekesi kandsid nad mõrsja kraami Mardi uueks 
tehtud tuppa. Äiapapa kortsunud silmanurgas 
;äras salajane rõömupisar, kui ta nägi, missuguse 
hoolega tema tütre tuletut ettewalmistatud oü.
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„Mart on sulle üsna saksa saali sisse sead­
nud," ütles La lodu -ogasi jõudnult tti:r.<’ 
„Sea! wõid elada, nagu - löisa prous."

Helmi priske näo üle lendas neid sõnu 
kuuldes hele önnepuna. Ta wiskas korra wäl- 
ku vo. waate isa rõõmsa näo veale ja truus sus 
jälle hoolega oma pesu edasi.

Kui teised ära olid läinud, astus Mart 
oma tuppa, tõmbas ukse finni ja wiibis nagu 
uues ilmas. Huwitusega silmitses ta Helm- 
kappi, tummu tn, wood it ja moodi kotti Ehk 
nende asjade küljes küll mingit iseäralikku wär" 
gata ei olnud, snsgi huwitasid nad õnnest joo- 
wastanud peigmeest nõnda palju, et ta neid 
mitu Päewa ilma söömata ja joomata wahtida 
oleks töõinub.

Äia ta at oli ühes teiste asjadega ka suure 
linasse köidetud riibefimbu kaasa toonud. See 
seisis moodi peal. Mart awas lina ühe nurga 
ja maaras sisse. Naesterahwa pesu paistiZ sealt 
wasw. Peigmehr huwitus kaswas. Ta wõttis 
lina sõlmest lahü ja hakkas ta sisu silmitsema. 
Seal olid ilusasti kokku pandud naesterahma- 
särgid, nmarätikud ja muud asjad. Mart wõttis 
ühe särgi kütte. See kukkus rullist lahti. Kui 
kena oli ta : pehme, puhas, ilma täisteta.------ " 
Ja mis need siis seal on? Säärtega. . . Ime­
lik. Mis sel Helmi! kõik ei ole! Kusi ta scda 
koike on õppinud!----- ------- Ja kui ilus, №
armas, kui huwitaw see kõik on!
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Nooremehe näpud wärr/esid nagu palawikus^ 
kui La armast warandust sõrmitses ja waatles. 
Ta silmad õögustd peas nagu tulesöed ja süda 
pdlsus sees kuuLdawalt.

Häürselt kuuldusid sammud: keegi tuli. 
Kähku lõi noormees lina Pesu ümber kokku ja 
rnitas toast wälja. ,

„Küs katsud nüüd puid waadato, pojake?"
„Jah, emaks!"
Noormees ruttas wälja ja waatas õues 

ringi. Seal ei leidunud midagi, mis kirwr alla 
ole is hakanud. Waja oli silmad metsa poole 
Pöörata.

Ilm hakkas ka juba hämardama ja Mart 
sammus õue wärawast wälja, ilnm et ta järele 
oleks suutnud mõtelda, kuhu ta just nunna tahab. 
Ta mõtted olid Ша alles Helmi ja tema ma­
gusa waranduse küljes finni. Masinlikult sam­
mus ta edasi, kurn ta metsa äärde jõudis. Alles 
siin ärkas ta unistusest.

Mis siit tudita ? ,
Mõisa suure metsa ääres elades oli Nturt 

selles teadmises üles kaswanud, et sületäie hagude 
toomine metsast -- mingi funtegu ei ole. Seda 
tegid kõik ümberkaudsed elanikud, tegid tema wa- 
nemad ja tegi tema ise ka. Nad Pidasid metsa 
rmsamasuguseks üleüldiseks loodusewaraks nagu 
wett ja õhku. Pölwest pölwe oli see readmme 
neile sisse kaswamrd ja uut Lölblusetunnet selle 
asemele ei olnud weel keegi nende hmgesse istu-' 
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inöa suutnud. Mart ei küsinud sellepärast ise­
endalt — kas wõtta? waid — mis wötta? 
Selle juures tuli tal Hundiwälja raismik meelde. 
Seal oli mahalastud puude küljes kuiwi oksi 
küll ja küll. Ta sammus sinna, murdis masin­
likult suure seljatäre oksi, wöttiL rihma wöölr, 
köitis nad sellega kimpu, tõstis õlale ja sammus 
tvdu poole. Siis tuli ta weel teise korsa ja 
ka kolmanda. Waimustatult sammus ta edasi­
ta gasi, ega pannud tähelegi, mis ta õieti teeb. 
Sellegi peale ei märganud ta tähelepanemist 
pöörata, et jäljed tema käikudest lume sisse maha 
jäid. Temale waatas igast põesast, iga puu kül­
jest, igalt teeharult Helmi kuju wastu. Seda 
nägi ta. Muud midagi.

Kui ta kolmanda seljatäie hagu kodu toi 
ja rehetuppa «hju kürwale maha wiskas, siis 
küsis La emalt, kes ahjust leibu wälja wotüs.

„Kas aitab jubs?"
„Küllalt, küllalt, pojake! Rebealt saab 

hõörvli taasta ka° Rohkem pole tarwis.-
Õhtul wiibis Mart pooleööui oma kambris 

korraldas, waatles ja unistas. Wümaks istus 
ta wäfinult Helmi woodi äärele ja toetas õnne- 
wärinas pea mõrsja pesukimbu peale.

See oli õnnis unenägu, milles noormees 
nüüd wiibis ja unenäoks ts ka jäigi, sest mariti 
wajusid unistaja wäsiuud silmad magama uinu­
des kinni.
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Kui Mart ärkas, koitis idatacwas juba 
hommik — pulmaväewa hommik. , Nüüd _ ci 
olnud aega enam Puhata. Ruttu jalule, sest 
enne wõeraste tulekut oli weel palju korraldust i 
Mart ruttas kambrist wälja. . Isa ja ema olid 
juba enne teda jalul. Ea olid ппоЬгфегф mõ­
ned naesterahwad, kes pulmatalitajateks olid kut­
sutud, sinna jõudnud. Kõik halmstd hoolega 
ametisse ja külaliste tulekuks oli pldumaja, nii 
seest, kui ka mäljastpoott, täieli^s korras.

' Kella kümne ajaks hakkasid wõõrad lsguma 
ja kella ühe aja! sõitis pulmarong — Peigmees 
oma toreda kõrwiga eesotsas — pulmamaja õuest 
wälja. Helmi kodust mööda minnes seltsisid 
mörsja-poolsed piduwöörad rongi hulla ja siis 
vöörati kiriku poole. Mõrsjat sõidutas tema 
isa. Nõndasamuti oli ka peigmehe! isa kaasas. 
Tagasisõidul' pidid manad ühe saani peale Muma 
ja noorpaar Mardi hobusega sõitma. v

Kella neljaks oli Laulatus läbi ja pulma-- 
rong ruttas ßöige rõõmsamas tujus pidumaja 
Poole tagasi. Helmi istus Mardi kõrwal ja 
Pani tähele, kuidas see õnnetuhinas iga natukese 
aja pärast temale otsa püüdis waodata, nõnda 
ei ta ergu körwi juhtimisega hästi toime saanud.. 
Mart jälle tundis, kuidas Lal Helmi kõrwal 
palaw hakkas, kuidas magus, meeldiw soojus 
läbi riiete tema juurde tungis ja kõigist liikme­
test önneMwalt läbi käis. Ja joowastanult 
mõjutas mees ennast neiule — ei: naesele — 
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ligemale. Helmi sallis nüüd seda. Ta ei hoid- 
rmd ennast enam eemale.

Kodus oli tulejate wastuVSLmiseks kõik 
walmis seatud. Pikk, roogadega üle kuhjatud 
pulmalaud ootas pidulist. Kui hobused marju 
alla olid asendatud ja suuremad riided seljast 
Lrawõetud, siis asusid pulmalised kõige lõbusamas 
ureeleolus pidusöögile.

Helmi oma lumiwalges ülikonnas, mirdi- 
pärg peas, õhetas nagu õienupp. Mart oli elaw, 
priske ja rõõmus. -

„Ilus paarike,* sosistasid piduwõõrod neid 
Maadeldes.

T. Walk selgest taewast.
Oli see saatuse tahtmine eh? õnnetu juhtu­

mine, aga selsamal ajal, kui Mardi isamajas 
rõõmust pulmapidu peeti, hulkus Tammiku parun 
püss seljas ja koer järel — metsa mööda. Pa­
run ott wahwa jahimees ja nüüd, esimese lume 
ajal, oli jäneste laskmiseks kõige parem aeg.

Pealelöuneks jöüdis mõisnik Hundrwälra 
raiSmikule wülja ja seadis sammud sinna poole, 
kus kinni pandud puud oma luitunud oksi lume 
seest toewa poole sirutasid. Ta tahtis järele 
Waadata, kas puud ikka alles ja termed on. 
Mitu korda oli La juba tähele pannud, et puude 
küljest oksi ära oli murtud ja oli siis metsawa- 
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Hile karedaid noomitusi teinud. Nüüd tohtis te 
«8ha, kas asi paranenud on.

Kobale jõudnult pani ta imestades tähele^ 
et keegi just wärskelt puid Laaswnud ott ja pea­
legi õige suurel mõõdul. Oksade tüükad olid 
alles Päris walged, maas leidus wärsket prügi 
|e Me! — seal olid lume peale jäljedki selgesti 
näha, kust warns mitu korda edasi-Lagaft käinud olL

Kohe hakkas wihane parun mandudes ja 
sajatades jälgi mööda edasi sammuma. J-ljed 
juhtisid teda otse Mardi isamaja ukse ette. WZi- 
must Lud peigmees oli ilma paha aimamata 
kõige õigemat teed tarwitanud. Nüüd sammus 
sellelsamal teel ennenägemata hirmus õnnetus 
temale kaela. .

Pulnmmajas joodi psrajasti Lerwitme;ookt 
ja lauldi „nad elagu/ tin parun — Püss käes 
ukse ette astus. , „

Et wäljas kedagi ei olnud, siis ei söanda­
nud tuleja kohe sisse tormata, waid jäi iäwe 
Peale peatama. Kaua ei tulnud tal oodata. 
Pklgukese aja Pärast tuli perenaene — Mardi 
ema — kambrist wälja ja tahtis rehetuppa muu­
na. Läwel parunit nähes, kel püss käes, ja: ta 
nagu halwatult seisma, ega saanud sõnagi suust.

„Mis täie seal lõugama! Täie minu met­
sast puid warastanud olema!"

„Oi Jumal-Jssäke, paruni-herra! ei ole 
nuie seda teinud. Ei sie me sõrmepiknst pul- 
gakest ka wõtnud. Elame tüll siin metsa tillje 
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all, age peüle selle, mis raha eest ostetud, ei 
ole me Larjawitsa ka wõtnuü."

„Täie Hundiwäljalt haggrrht warastama 
ja siia toonu olema. Jäljed seda näitama."

Nüüd tulid emakesele kmwad oksad meelde, 
m.s Vkart eila metsast toonud oli. Enne et 
tuümd tal neid mõttessegi, sest parun räätiS 
puuden. Herrn sõnadest ehmatatult waaras emake 
tahtmatalt üle lahtise ukse rehetuvpa, kss suurem 
oss oksadest praegu alles ahju formal seisid.

* „Km ta üra näeb!" . . sährvstas õnnetul 
eidekesel läbi pea ja ta wiskas hirmunud Pilgu 
paruni näoie. Sellest sai parun kahtlaseks, wau­
ta 4 omakorda rehetuppa ja sõnas:

„Näitap mulle, mis teie ahjus põletama!*
„Mis siis põletame paruni-herra! . . Nii­

samuti oksakesi ja puutükikesi, uns metsaßt r-ha 
eest kokku tõstnud oleme

I« et Paruni tühelepLnemist rehetoa pealt 
ära pöörata, seadis eit ennast läwe peale marjaks 
ette:

„Waadake, paruni-herra! seal nad on mäl- 
jüs õue Pesi." .

Psrun aga ei waadanud. Tema puurls 
vms waate poolpimedasse rehetuppa, silmas seal 
ahju kõrwal oksi ja astus sirs, ehmatanud eite 
MsircmagK eest körmsle tagandades, üle läwe 
tuppa sisse.
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„Ms neid siin slema? Kss neid mitte 
minu hagguht olema?* kärkis ta ümber pöördes 
eidele.

Emake ei saanud enam salata. PsLexur- 
Mga silmi pühkides Kstus La wihase herra ette 
ja palus:

„Kulla paruni-herrake, poeg LSi need eila 
õhtul metsast küll — ma ei tea, kas Leie metsast 
«öi mujalt. Ma ise sundisin teda Looma. Tst 
täna pulmad. Minust wasast inimesest ei ssa 
enam õiget perenaist, siis wõttiZ teine Ojatare 
Aadu tütre ära. Pulma ajal palju tegemist, 
paruni hrrra. Tõime ja Leime ka, mis saime — 
nagu ikka waesre inimeste asi. No ei olnud 
nndagi paja alla panna. Wa oksa närded wäljas 
märjad: ei põle. Siis sundisin Marti midagi 
läitiseks tooma. Kui ta n'd tõesti wõttis mõne 
oksakese — andke andeks, paruni herra! Tal täna 
pulmad. Ei puutu tema muidu oma näpuga 
wõõra warasse."

„Kus tema olema — see Mart?"
„Andke andeks, kulla paruni-he ra! Kui« 

das ma kutsun teda: tal pulmad!"
„Sina wait olema ja oma poeg siia kutsuma."
„OH sa püha Jumal küll! . . Sa tae- 

wane isa! ♦ . Andke rsid ometi sndets, parnni- 
herra !"

Eidekene wärises nagu haawaleht ja surus 
krampliku wärinega põlle silmade ette, kust pisa­
rad ojana wälja purtskasid.
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„Margaks . . . pulmarahwa seast wSetakse 
peigmees je Lehtakse margaks! Issand Jamal — 
kus selle häbi ots!"

Waeue emakene ei saanud oma ahastawat 
mõtet lõpetadagi, kui kambri uks lahti täk:- 
Mart wälja astus. Terwrse-wiin oli otsa W 
permb ja peigmees tahtis seda sahvrist toZNü 
mmm. Rehetoas parunit püssiga ja nutjat 
emal nähes jäi La kohmetanult seisma, ega w 
mtb sellest mõistatuslikust nähtusest sugugr aru- 
Et erla toodud oksad sellele etendusele põhjuseks 
olid, see ei kukkunud tal kuidagi mõttesse. Li­
gemal silmapilgul tegi paruni kare heal temale 
seisukorra selgeks. .

.„Kas sina see Mart olema, kes minu met- 
süst purd Barastama?^

„Mlna . . jah . . . ei paruni-herra, 
ma ei ole midagi warastanud."

„Aga need ho.ggul;t siin? . . Kas nemmav 
isse HundiwäLjült siia tulema ja jäljed maha 
tegema?"

Mardi hinges pshwatas nagu tulevurtskaw 
mägi HLkilselt lahti.

Taewane Jumal I . . pulmapäemal! . • 
Ja mir pidi ta mastama! — Säluta ei saanud. 
Oksad olid ju näha ja et jäljed maha jäid, ieoa 
teadis õnnetu peigmees ka wäga hästr, aga ta 
n mõistnud sellest pisukesest aejrt mingit p cha 
aimata. See ei olnud esimene kord, kunas tA 
metsast seljaga oksi tõi. Kunagi polnud mingit 
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paha tagajärge vluud, aga nülib . . . kesk pul- 
my päewal. . . Meri tungis Mardile pähe ja 
Ш mõistus äbwardas segamini mmm. Kuid 
aega ei olnud wiita. Sees wuikis laul ja wrst 
juba märgati tema hiljaks jäämist. Kähku as­
tus La paruni ette ja rääkis paluma healega:

„Ma tõin küll, paruni-herra, ueeb otsad 
teis raismikult. Andke Mulle andeks, ma palun. 
Na maksan nad mitmewsrrü ära! Ärge tehke 
mulle seda häbi, et pulmarahiya ees mind mar­
gaks teete !"

Parunile tegi nooremehe hingepiin nähta- 
wasti LSbn, sest ta hüüdis Lh^ardamsmalr kui 
enne:

„Sina ühes minuga mõisa tulema! Mina 
ÄrotoLoll teha laskma ja sinu finni p aiema !" — 
Emake kukkus nuutsudes koldel;wile. Ma<öi õla 
t^ha ilmus Helmi ehmatanud näoke. — Toas 
oli peigmehe hiljaks jäämist tLhelepcmdud ja rehe- 
tv-'st wSerast, erutatud healt kuuldud. Helmi 
rutms sinna.

„Mis on Man?"
Mart pööris ümber. Temale just nagu 

oleks keegi pangega kuuma wett kaela wisanud. 
Helmi . . . mis pidi ta temale mustama. (Sfi= 
^ese walugL oli ta oma nooriku hoopis unus-- 
tanud. Kuid wastama pidi.

„ML tõin ella Hundiwäljalt paari sületäit 
Euiwi oksi. Nüüd parundherm tahab mind pul- 
^apäewal margaks teha."
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Helmi mõistis kõik. Ta tundis varun'- 
karmust niisugustes asjades, sest La »li ju mõip' 
kandimaal üLeZkaswanud inimene. Me silnia- 
pilguga awünes nooriku silmade ette il« tä s 
hädaohtu, muret, õnnetust. Ilusad lootused pu- 
Mnesid. Mõrsjapärg näis walukrooniks saawat.

Ruttu tegi ta otsuse: astus wihase paruni 
ette, murdis oma kohmetanud käsa ja palus:

^Andke andeks, paruni-herra ! Me tasu me 
selle teile kümnewörra ära.*

Parun mõõtis ilusat noorikut ahne pilguga. 
Tema rüntliliku näo üle lendas nilbe wan, mis 
waewalt nähtama ш-uiga tu jena suunurkadesse ära 
kadus. Silmapilgu mattis ta, nagu kaheldes, 
mis teha. Siis aga asus endine kz-rmus jälle 
ta kõrgile näole ja juuresolejad kuulsid karedat 
hüüdu: ,

„AH selle tormis täie minu müts kinni 
panema, et taba warastama ja pulmad pidada 
woiZra! Mina wiimane lord ütlema: sina ühes 
minuga mõisa tulema.*

Mardi hingeline seis kerkis sinnamaale, 
kuhu heidutatud inimene siis jõuab, tui ta ar- 
mnpaluwost seisukorrast — selle wöimetuft nä# 
hes — wastuhakkamisele üle läheb. Erutatud, 
aga kindla healega wastas ta:

„E?, paruni-herra, täna ms ei tule. Täna, 
nagu näete, pean ma oma pulmi. Homme tulen 
ja siis tehke, mis arwate."
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„Ah sina miile tulema 1 . . agga mina 
katsuma, kas sina tulema wm mitte."

Ähkides tormas wihane suurnik nagu maru- 
tuul uksest w äi j L ia läkS pooliookstes minema. 
Äuimksed hoidsid hirmunult eest kör,oale ja waa- 
^’ib tahkujale nagu eemale hirmutatud kiskjale 
loomale järele. Mart ja Helmi wahlisid nagu 
ha-watult üksteise otsa.------------

„Mis siin oli?"
Küsimus kõlas vulv L hulgast ja warte 

lüse ruees tungis, enesele küünarnukkidega teeb 
Wv ettepoole. See oli Mardi onupoeg — 

nupukas peremses.
„Mis siin on?"
„Mrs siin on! . . Ella tõin Hundiwäljalt 

^ac-ri sületäit tuimi oksi. Nüüd sattusin paru- 
Uüe selle ees jäneseks; jälgi mööda järgi tub 
Hab. — Siin nad on."

Mart näitLs ahju kõrwal hunnikus olemate 
duukontide poole. Onupoeg astus üle läwe re­
hetuppa ja silmitses sksi.

„.Kust sa wötsid — riidast wõi puude 
Ajest?"
t „Puude küljest . . . Hundiwäljal maha- 
!astud puude küljest."

Onupoeg kstus peigmehe juurde, patsutas 
Eemale peoga selga mööda ja hüüdis:

„Sõber, ära muretse. Selle peale wörb 
•'M klaas õlut ära juua. Matsad kahekortse 
hinna — muud Ll saa ta sulle midagi reha.



W

Kos mõni teda ei tea wõi! . . lõugad ainult. 
Lähme kambrisse!*

Ja ühe käega Mardi, teisega Helmi käest 
kinni haarates wiis ta mureliku noorepaari kamd^ 
risse. Warst: oli seal pidu endises hoos.

Noorepaari südamesse sga ei tulnud Pidu­
tuju enam togasi. Nad saatsid aegajalt arglikka 
pilkusid aknast wälja, nagu ootaksid nad liginema 
hädaohu kohale jõudmist. Nende kartus ei ol­
nud põhjendamata. Parun tormas pulmaumjast 
lahkudes ühe hooga kuni metsa äärde, tõmbub 
seal wäikese wile taskust wälja j« puhus kõige 
jõuga sellesse. Warst: peale selle oli hobust 
nohisemist ja kabjade müdinat kuulda. Kulsar, 
kes parunit jahikäikudel alati ratsahobusega saa­
tis, sõitis Ligemale.

^Seidap sina silmapilk politseinik järele 
ja toop tema siia wargad Liuni tootma 1 
rutto! Pool stund pärast tagas peab ollem a V‘

Kutsar kihutas minema ja parun urtas 
tagasi „HundiwäLjale." a

Unlbes tunni aja pärast tulid l gedal, rea- 
ikndawal raismikul kais ratsanikku nähtawale, 
kes kiirelt ligemale kihutasid. Warsti olid nad 
Päral.

„Tere, paruni-herra!"
„Tare! — Nemad siit oksad warastanuv 

olema. Mina jälged peal sinna minema ja mmst 
kutsuma. Ei tulema: nemmad pulmad p'.dama 
purjus teis olema. Meie tema mõisa wiimo-



97

Siin tüli woima tulla; ei saama protokoll Leha." 
„Kes on warastanud, рапшЦегга ?" j 
„See seal, kus lipp olema."
Parun käskis kutsari hobuse seljast maha 

tulla, istus ise asemele ja siis sõitsid nad polit- 
teiniku seltsis pidumaja juurde. Kutsar käsü 
jalgsi järele tulla.

Pulmamajas hõisati ja lauldi. Meestel 
olid juba pidu pead otsas. Tulijad jäid nõutult 
Ukse ette peatama. Raske oli otsustada, kas 
sisse minna, ehk mitte. Mhtawasti kartsid mõ­
lemad.

Wiimaks ajas parun oma hobuse otse maja 
^kna alla ja koputas ratsapiirsa warrega wastu 
klaasi.

Keegi ei kuulnud. Sees kestis laulmine 
edasi.

Parun koputas uuesti ja nõnda kõmast:, 
et aknaruut klirisedes puruks langes.

Sellepeale jäi sees kõik waikseks, aga wüljsl 
ei tulnud keegi. Nähtawasti aimasid seesolejuv, 
^lls tulemas ja kartsid õue tulla, kus ilm wahe- 
deal juba pimedaks oli läinud.

Parun pööras hobuse akna alt ära ja üt- 
politseinikule:

„Lähcp täie sisse ja kutsup tema wälja — 
see Mart!"

Politseinik ronis, nii wastumeelt tui temal 
'?e ka oli, hobuse seljast maha ja köitis looma 

külge kinni. Siis sammus ta kambrisse.
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„Ters!"
Keegi ei wastanud. Mehed olid endid ette- 

ksmbrisse salka kogunud ja wahüfid üle üksteist 
peade politseinikule wastu.

^Kuidas see asi on? Kes on siin see 
Mart, kes paruni metsast hagu on warastanud?*

Mart, kelle pea selge oli ja kes sellepärast 
Lõige pealt kshmetusest torbus, astus ette:

„Mma olen see. Ma ütlesin seda ju pa' 
runile ja tõotasin homme mõisa tulla asja õien­
dama. Mrs teie siis nüüd weel tahate?"

»Paruni-herra tahab, et te täna peate mõisa 
tulem e. Ta tahab protokolli teha lasta."

„Nüüd? . . öösel? . . Ma ei tule, lebfr 
Kis te tshate."

„Teie peate tulema, kui mma seda nõuan/
„Tehke siin protokoll ! Mtts ma möif« 

pean tulema? Ega sea! kellegi kohus, ega P^ 
Litsei ole."

„Siin . . . siin möib Lüli tõusta, sest teil 
su pidu aeg ja meheo pole kained."

Wahepeal oti hoolikas Helmi, kes ehmatusest 
ka juba toibunud oli, Mardi onupoja, kes no­
kastanud olekus magama oli jäänud, woodist 
wälja kiskunud, temale asjaloo lähedalt ära se­
letanud ja tõi ta nüüd käekörwal ettekambrisst 
Mardile appi.

„Mis? . . Kes? . . kurat! . . Ma . . * 
waatan, kes tohib tüli teha!" pomises uni^ 
mees ja kiskus filmi, peoga lahti. Wnmaks P*
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Müs ta politseinikku ja pistis siis weel hullemini 
wsnduma:

„Mis, kurat! . . Kas teie tohite siis 
aknaid puruks lõhkuda? Mis? . . Kui meie 
ka terme metsa süa oleksime tirinud, aknaid ei 
ei tohiks Leie lõhkuda! Mis? . . Teie eneste 
kohta on waja protokoll Leha: lõhute inimeste 
majad maha. Mis? .

„Mina ei lõhkunud akent."
„Teie ei lõhkunud! . - Kss siis?"
„Parun Lopmas akna pihta. Ta on wäljas."
Paruni seal olekust teada saades jäi onupoeg 

pisut taltsamaks. Ta taarutas jalgade peal, mõ­
mises ja mõtles, uns ütelda.

Juba tahtis ta suud awada, kui häkitselt 
wälin^ uls lahti wirutati ja paruni ratsasaapas 
jalg läwe peale ilmus.

„Kas teie ei tullep jo?"
„Tema ei taha mõisa tulla. Nõuab, et 

siin protokoll tehtaks."
„Kui tulla ei tahap, siis meie tema kinni 

siduma ja mõisa wiima.. Waras maie siduda 
woima."

Ja parun astus üle läwe sisse.
Helmi klljatas ja haaras Mardi käest kinni. 

Mart ise seisis nagu Halwatuit.
„Woehh Jumal Jsapojake!" .. oigas Mar­

di ema ja langes kummuli woodisse.
Mehed maalasid kohmetanult ringi, nagu 

otsiksid nad teed põgenemisels.
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Nokastanud onupojal jooksis seda jõuetust 
nähes tuline wihahoog läbi liikmete.

Mühlsedes haaras ta ahjunurgast roobi ja 
karjus:

„Katsuge, saatanad, siin kedagi puudutada' 
Ma ütlen: siis teie seda ilma enam ei näe!"

Ja wihaselt keerutas ta roopi õhus.
Sellest oli küllalt.
Parun põrkas hirmunult tagasi ukse poole 

ja karjatas:
„Nemad mässama! . . Nemad wastU 

hakkama! . . Mina shandarmid kutsuma."
Ja uuesti tormas ta tuliwihaselt majast 

wälja.
Politseimk ei teadnud, mis Leha, — kas 

ära minna, ohk sinna jääda. Ta astus lohme­
tanult paar sammu ukse poole, tuli siis lagast 
ja oleks nagu midagi ütelda tahtnud.

Siis oga pööris ta häkki jälle ümber ja 
sammus uksest wälja. Parun oli juba ära sõitnud.

Teel nähti musta hobusekogu liikuwat, mi^ 
nagu lind kiirelt edasi lendas.

Ka polltselnik sõitis minema. Teel sai ta 
kutsariga kokku, kellele parun mööda kihutades 
oli hüüdnud:

„Käsep pollitsei mõisa tulema!"
Kutsar pööras ümber ja kahekesi kordnikuga 

läksid nad siis mõisa poole.
Pulmalised jäid peale kutsumata külaliste 

äramineku nagu rabatult maha. Rõõm ja loo- 
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tns oli nähtawasti töifibel ara kadunud. O-lu- 
vo-'g pahandas ja mandus küll kurjasti ja Löen- 
das, et parun mibagi teha ei saawat. See sa­
jatamine ei suuLuud aga enam kedsgr Lröö'tiÄ«. 
Pealegi oli endine julge toon mehe kõnest kadu­
nud ja mis järele oli jäänud, see oli ainult 
joodiku märatsemine. ,

M rdi tarretanud Liikmetesse tuli alles siis 
elu tagasi, kui ta nägi, et Helmi raükut silmade 
ttte surudes oma kambrisse ruttas.

' „Teda on Lärmis trööstida — wähemalt 
tcho, õnnetut hinge," käis kohusetunde hoog läbi 
Hooremehe südame. Ta ruttas nooritule järele. 
Mööda minnes ütles ta onupojale:

„See oli halwasLi, et sa ähwardasid, pai 
»nupoeg. H:rmus halwüstr. . . Aga jää nüüd 
ihulisemaks." ,

' Onupoeg aga hakkas weel hullemini saia- 
tema. Mart kadus tuppa.

„Helmi, armas Helmi, ära nuta! Anna 
«lulle andeks!------- Kuhu ma sinu tõin! — 
— Ära nuta Helmi! See läheb mööda: mis 
Mat, minule ikka Leewad." .

Helmi oli kummuli woodis. Ta tõusis 
istukile ja sirutas kramplikult nuuksudes läed 
•ma mehele, kes tema kõramle istus, wastu.

„Helmi ära nuta !"
Wastuseks lõi noorik oma käed mehe kaela 

umber ja surus ennast mürisedes tema rinnale, 
surus Lugewalt, tormiselt. Ligemal silmapilgul 
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laskis ta aga käed jälle lahti ja langes Mesti 
Voodisse. Siis tõusis ta jälle üles ja suru» 
jälle ennast mehe ligidale.

Mart jäi keeletuks seda hingepurusLawa^ 
tumma walu pealt waadates. Ta sai Helmr 
hingeloost selgesti aru. Terme nooreea ootused 
ja lootused oli mõrsja puhta neitsina siia kokku 
kuhjanud — siia . . . pulmakambrisse; ammu 
igatsetud, suurt, arusaamatat õnne oli ta liit 
lätte saada jootnud, täielikult, riikunmtalt . . - 
ja nüüd! . . N. üd oligi see juba käes, rgs 
häkitselt^. . . hirmsalt . . .

„Ära nuta Helmi, see läheb mööda!*
Nüüd suuüs Helmi oma suu awoda. Te 

pööras oma paistetanud paled ja tuhni's nute­
tud silmad Mardi poole, waatas temale äraraä 
kimata õnnetult otsa ja sõnas:

„Ei lähe Mart, ei lähe! . . Ma tunnen 
parunit.------- Nad würvod sinu ära; ära rott­
wad!* Ja nagu oma meest kaitsta ja finni- 
pidada püüdes surus noorik ennast jälle ta rinnale-

Mart ei wastanud. Mrs prdi ta ka was- 
tama, kui La ise just sedasama kartis. Ta su­
rus waikides nooriku oma rinnale, surus pikalt, 
mõjusalt — nagu izaweseks ajaks.----------- -

Nooruse priskuse ja mäljatungiwa elujõu 
mõjul üksteisest soojendatult ja tundlikuks tehtult 
puhkasid nad tetneieife kaisus, tundsid õndsust, mis 
puhtuse aukrooni all kirjeldamata suur, mrs kollis- 
tes kätes rohkem wäärt, kui mingi muu ilma peal- 
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Kuid seljataga istus neil hirm, ähwardas neid 
"liksteisest eemale kiskuda . . . praegu . ° . jää­
ramalt — ära kaugele toita . . . igawksti.

Ja nad surusid üksteist . — surusid . . . 
ärarääkimata õnnes ja ärawõitmata hirmus üht­
lasi wärlsedes.

See oü õnn . . . pöörane, hulluks ajam, 
tapNisemäärt onn.

Aegamööda jäid Helmi mürinad wähi-maks. 
Ta sulas oma mehe puhtasse, soojasst ka.ssu ära. 
Weel tundis Mart oma knumamate käre all ta- 
saseid tuksatusi, meel wapustasid neitsilikku rinda 
dear sügawar ohkamist ja siis tuli õnnetum uue- 
nna ja iurus ta emaliku rahu õnnetu noor^t 
Nutust punastele laugudele. Mart suudles Helmr 
wagawaid huuli: ta ei ärganud — liigutas 
korra ainult kätt ja siis mängis ta suunurkades 
õnnelik naeru jume.

„Ometi . . . uneski!"
Mardi walutawale hingele oli see troostiks, 

nagu tilk jahedat wett pö!emale suulaele. Mees 
iäi rahulisemaks ja unustas õnnetunde külluses 
la sooiuses wümaks enesegi hädaohtliku seisukorra 
ära. Ta wuatles, waatles ja waatles oma Hel­
mit, oma maailma, oma taewast ... ja w>i- 
Maks wajusid temagi silmad pilukile.

Eeskambris kuuldi meel tasast kõnekõminat» 
^Väsinud pidulised pugesid üks ühte, teine teisi 
Nurka ja jäid tukkuma. Ainult Mardi hoolos 
Emake lscus pliidi körwal ja walmas. Tema 
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elutarka südamesse oli peale hirmuwZSraste Lrs- 
Mineku tundmus jäänud, et uus hädaoht tule­
mas on, et tema poja önu häwineda ähwsr^t-» 
ja selleparast ei langenud tema silmalaud.

Wüst tuubi kolm kestis waikus- Siis lä- 
Lati häütselt wäline uks jälle suure kolinaga 
ja terme salk sõjamehi tungis kambrisse.

„JZsapojüke, pühawaimuke! . . Manamees, 
Mam! . Oh sa taewane Jumal! . 
wohwa eideke ja jooksis tagakambrisse 
oli poolärkwel. Ta kuulis emu hüudu ja ue 
tegi temale seisukorra silmapilgul selgeks: 
nagu terme Loa täie tuld oleks keegi temale Ы& 
wisanud. Ta kargas Püsti, Sellast ehmots^ 
ja ärkas la Helmi. Ka temagi hüppas jm ul­
ja lõi oma unised silmad häkitselt nagu surn.«' 
hirmus pärani lahti. Siis halkas ta nii wfl* 
pustatult wärisema, et Mart teda maha kukkrn 
mise eest hmdma pidi.

„Heida woodisse, Helmi! Ma waatan mi^ 
seal on."

Ja ilma nooriku wastust ära ootamata sm 
rus mees ta woodisse ja ruttas ise toast wä >

Eeskambris seisis pobtseiülem ja toetab 
ennast mõõga najale. Tema ümber seisid snnm 
darmrd poolringis — kõigil paljad mõõgad fac^

Mardi julgus warises põrmu. Nüüd 
kõik kadunud.
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^Kes on siin Mart Saarik? Kas teie?"
„Jah mins."
„Seaduse nimel olete minu wang. Pange 

d««ast silmapilk riidesse ja sõidame!"
Mart tardus ära. Ta ei saanud sõnagi 

suust, ega liikunud paigast.
„Noh! . müristas politseinik,,wõi

^hste roažtu hakata." ,
Mart tahtis ümber pöörda, seal tormas 

häkitselt Helmi tagakambrist wälja, hakkas 
^«loomuliku julgusega tema käest kinni ja hüüdis:

„Ma ei lase sind ära wii« ... ei lase!" 
„ Politse nik kohmetas walulikku pilti nähes

Siis ütles ta tusa Helmile:
„Laske ta lahti, muidu peame wägirvalda 

Eurwiwma!"
„Tapke mind ära! raiuge mind riilkldeks, 

$9$ teda ma ära wüa ei lase."
Ja Helmi seadis ennast kKitseLüllina mehele 
kuna ts pärani olemad tuhni läikega silmad 

ila9u õõguwad Lulesöed politseinikule otsa wahtisid.
„Mõlemad wastu haktama: mõlemad kinni

Sitema!"
Iltleja oli parun, kes shandarMide tagaselja 

H-se kõrmal seisis.
„Jah — teie olete mõlemad minu mängid, 

silmapilk riided selga ja hobune ette ja siis 
Eidame! — Kes paneb hobuse ette?"
? Mardi isa tuli seda käsku kuuldes sõnalau- 
ülMata nurgast wülja ja hokkas tuld laternasse 
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vanema, et hobust ette rakendama minna. Va­
nakese käed mürisesid. Ta ei saanud lampi kui­
dagi wiisi põlema. Tikukarp kukkus ta! paari! 
korral käest mahe, lamp kustus ikka uuesti artv 
lnterita uks ei läinud kinni. Wlimaks tulid te­
male mõned teised mehed, kes tuk ünu.sest ärga­
nud ohb ja sermn etendust juhmilt vealt wuam- 
sid, abiks ja siis lätsid nad hulgakesi wälja ho­
bust ette panema.

„Noh! . müristas politseiülem iätfo 
kui tarretanud noorpaar paigastkl liikuda ei 
suutnud.

„Helmi, ma pean minema ! lase mind! . /
„Ei lase ... ma tulen ühes."
„Peategi mõlemad tulema."
Selle lühikese kolmikkSne järele hak­

Mart ja Helmi e.did riidesse panema. Ntale- 
mgd olid nii segased, et nad riideid üles ei leid­
nud, ega kuidagi selga ei saanud. Keegi ei suut­
nud neid aidata, sest kõik teised olid weel robkelU 
halwatud. Wiimaks, Pika otsimise ja tn urn» 
hädaldamise järele, said nad reisimakmis. 
tegewus oli m olemile nii ränk olnud, et neü 
pead otsas higist nõretasid. Parajasti tuli nüi$ 
ta is-L kambrisse ja teatas kogeldades, et hobunk 
ees olewat.

„Sa tuled ise ühes," käsutas teda politst^lst 
Ia siis pööras ta noorte poole; „Läheme! . •
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„ ^Pulmareisile . . sosistas Mart iseene- 
iele kibedalt. Tema hinges oli aegamööda nn- 
iugunr tulemeri mässama hakanud, et Lal Laht- 
Aine tõusis — tapariista tõmmata \a purustada.—

Märjas asendati wangid ühes isaga ree peale, 
ratsashandarmid asusid ette ja taha ja nõnda 
Kkkas sõit peale.

^Mörsa-poütseisse! . .* käsutas politseinik 
vanameest.

Pulmamaja muutus peale noorepaari ära­
viimise nagu surnukambriks- Mis pidl seal ka 
weel peale noorepaari wangiwiimise olema! 
kirmed nlebekesed — nende seas ka wahwa 
Onupoeg — rüüpasid salaja wiinu, et painawast 

lahti saada.
. Mõisas juhiti mängid paruni kontorisse, 

^handarmid jäid wälja wahr peale. Õnnetu 
wene jäed hobusega aia äärde ootama.
. Parun jä politseiülem läksid noorepaari 
luurest ara körwaltuppa — nähtamasü aru pi- 
õuma. Pilgukese aja pärast tuhb nad sealt ta- 
8asi ja siis algas süüdlaste ülekuulamine. Mart 

loo algusest lõpuni wiimaste peensusteni
<tQ seletama. Ta tegi seda heameelega, sest see 
^rgltas ta südant. '

r Parun seisis akna aluse peale uajatades, 
^ued wahelire rinnal, sea! juures La wahüs nee- 
^awKte pilkudega ilusat noorikut.
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Helmi waatas aralt rtttgt, nagu e;* »" 
linnuke. Korraks puutus ta pilk paruni om gt 
Evkku ja ta ehmatas: sealt paistis mibagi nsk^ 
iawat wasLu.

Korraga leidis politseinik tarwiliku olewat 
Marti üksikult üle kuulata ja ta käsutas 
Ne tuppa. Parun läks sinna järele. Tiiki 
aja pärast lasti Mart ära ja kutsuti HelM 
sinna. Siis kutsuti korraks ka weel Mart, ags 
lasti pea jälle ära. Mardi peasemise lootus, 
mis senini ta hingest week kustunud ei olnud, 
hakkas nüüd lõppema. Parun käis temale karr- 
gesti peale: süüdistas Marguses ja mässulises 
wastuhatkamises.

„Peaks nad Helmigi lahti laskma!" õhkas 
mees südame sügawuses.

Tüki aja pärast mli politseinik ja kuustüs^ 
Mardile:

„Noorik saab lahti, aga sina tuled ühes 
linna."

Mart ei ehmatanudü enam. Ta oli waluga 
juba läbi keenud. Ha oli tal hea meel, et Hel- 
migi lahti saab. Politseinik uwas wälise ukse 
ja käsutas: „Lähme! .

Mart peatas. Helmi . . . kus tema jäi?
oleks teda weel pidanud nägema. Siis 

mõtleK ta, et sellest nägemisest ometi midagi ka^ 
ei ole ja läH.
, _ Wäljas istusid nad isaga kahekesi ree peast 
ja sõit linna poole, wahisalga saatel, algas.
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Enne äraminekut küsis isa kohmetanult 
rohkem Mardilt, km politseinikult: „Aga kus 
Helmi jäi?" ,

„Ta on prii. Wõid ta tagasi sõites kodu 
toita/' sai ta ametnikult kareda wastuse.'

" Selle peale sõiteti minema. , g .
Liuna jõudnult asendati Mart politsei juurde 

ajutisesse wanglkambrisse ja ta langes seal wõi- 
metus walus ja wäsimuses nurka järi peale.

Isa pööris kodu poole tagasi ja tundis, 
kuidas soojad pisarad ta silmist wälja pugesid, 
Palgeid mööda alla weeredes külmaks muutusid 
ja siis habemesse ära kadusid.

Pisarad . . . tuliwalusad pisarad . . . 
Terwes mehepölwes polnud ta kordagi nutnud. 
Nüüd ei suutnud ta seda tagasi hoida . . . 
nüüd, kunas ta oma poja pulmapidult wangi- 
tongi Pidi wiima. ,

Ka Mardi silmist woolasid tumedas kongis 
Pisarad, kuni wiimaks kole wangiuni tuli j« 
leinale lõpu tegi.

Parun oli sel silmapilgul, kui Mardile 
otsus tema ärawiimise üle ette loeti, ukse köwasti 
kinni lükanud, nõnda et Helmi otsust ei kuulnud, 
ega oma mehe ara wümisest midagi ei teadnud.

*) Mõrsja-öö õigus keskajal.
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Kui fits ka parun toast wäljs läks ja ukse euese 
järel kinni tßmbas, waewles waene noorik kauc 
aega koledas kahtluses ja ootamises, ilma et te 
sammugi kohalt liikuda oleks julgenud.

Teises Loas aga kõndis parun edasi-tagAß 
ja La näol lehwis heameelemaeratus ilusasti 
korda Läinud plaani üle. Ta oli noortmeest 
nõnda ära saata tahtnud, et noorik sellest ei tea. 
Rüüd oli see tehtud ja ilus orjawõsu seisis täie­
likult Preisi rüütli järeltuleja wöimuses. Parun 
pidas mesise meelega eneses aru, kuidas onnist 
kesksega uüüd kõige sündsam nraksma panim vu. 
Ta oli naesterchwLstega nõnda ümber käima 
harjunud, et La nende ees polwede peal tõabiš, 
ehk neile rahaga kõik kinni maksis. Selle talu­
poja printsessi juures, nagn parun Helmit iie 
heameelega uiu.etas, ei olnud nende abinõudega 
nähtawasti kummagagl midagi peale hatata. Siin 
pidi kamalust tarwitama.

Mõisnik mõtles, mõtles, lõi wiimaks käega 
js läks.

Helmi wiskas oma ehmatanud waate tule­
jale wastn ja La pilk puutus jälle varuni oma­
ga mastamisi. Nooriku püsidus 'anges kogun: 
kokku. See, mis neist maosilmadest wostu wah­
Lis, oli midagi kohutawat-nõidmyat. Noorik cs- 
tus tahtmatalt paar sammu tagasi, ega suutnud 
filmi tuleja näo pealt ära Pöörata. Ja parun 
wühtis üksisilmi oma ohmri Poole — nagu neelates.
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„Nüüd peab midagi tulema . . . midagi 
iftäralittu-hirmsat," lõikas mõte läbi Helmi pea.

Ja tuligi:
Parun astus nooriku lähedale tahtis nagu 

naeratabo, kogeles siis ja ütles:
„Sina illus olema. Sina teadma mis 

rstina tahtma. Mina täid mollemad lohhti lask­
ma^ fut sina minu juures mag . .

Helmi käed kargasid kramplikult rusikasse, 
ta taganes nurka ja Okhkis sealt kiirgawail silmil 
parunile wastu. Ta oli sel silmapilgul mets­
kassi sarnane, kes kallaletungimist ootab.

„Ei iialgi . . . mitte ilmaski . . th 
nagu elektri-mäel tehtud otsus.

Parun seisatas, mõtles pisut ja ütles siis:
„Sina mirte tahtma? — Mina sulle mõt­

lemise aeg andma. Mina pool tund ootama. 
Siis täie mangi minema."

Ütles ja lahkus toast.
Helmi seisis peale tema äraMineku ühe ie- 

knndi nagu rabatult, siis aga lõikas koleda jõuga 
ta hingesi läbi:

„Mis nüüd! . . mis nüüd! .
Ja ta jooksis ukse kallale? See oli lukku 

keeratud. Ta pööras kahlu ümber ja jooksis 
akna alla. Sel olid luugid ees. Meeletult hak­
kas ta siis toas ringi jooksma ja kordas kuul- 
dawalt: '
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„Mis nüüd, mis nüüd! .
Ta mStLewöim röötas üliloomuliku rutuga 

Rägu kiirrongis jsokst.) La Mmade eest minewiku- 
pildid mööda . . . kuidas La enese puhtust oli 
kõrgeks pidanud sa kaitsenud . . . meelitaiai^ 
eeAüle tõrjunud . . . ennast oma ärawalitul^ 
oma pulmamoodile hoidnud ... Ja nüüd . . . 
nüüd sellest igatserud önnehällfft neitsina wäljr 
kistud ja siia söödaks Loodud . . . Kole! . . 
Ta joorsis, murdis käsa ja näris enese huules 
meriseks. 28iimaks peatas ta ... ja ;äi mõt­
lema. Ta meeleolu wõttis HMise pöörde.

„Mangi minna . . . mõlemad . . . ilma 
naeruks saada ja igawestr õnnetuks. . . Ja selle 
läbi wõib peaseda . . . mõlemad wõiwad lahrr 
saada. .

Õrn neiuh ng otsustab meeleheitlikus olekus 
ruttu ja otsustab pöhjalltült. Seda tegi ka Hel­
Mi. Ta seisis nagu kaldal ja tarwis oli orsuS^ 

.tada, kas sisse hüpata ehk mitte. Teisele poole 
kaldale oli aga Lärmis saada ja otsustaja teadis, 
et La ei upu.

Otsus oli: .
„Ma hüppan ... ma luban kõik ja stl- 

Zan lõik. Iialgi ei pea Mart seda teada saa­
ma . . . ta ei tuõigi saada! . .*

; uoorikm hingesse asus peale selle otsuse 
hä^tselt suur, määratu-suur rahulolemise ja wõidu 
tunne. Ta wiis ohmri. Ta tundis, et ta mal­
mis oli oma mehe eest kõik tegema. See rahustas.
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Wäsinult langes ta nüüd tooli, peale ja 
tsttis silmad, kust lemapisarad kaotatawa neirsiluse 
üle ojana wälja purtskasid, kätega kinni.

Parun ilmus. Helmi kargas püsti ja ajas 
enese kuninglikult sirgeks. Tema punetawal näol 
Pisarate all lehwis ohte suuremeelsus. Ta ootas.

„Noh?" .
„Kas Mart on alles siin?"
„Jah, tema week mitte ärra toitma." 
„Ja meie saame mõlemad lahti?" 
„Teie mõlemad lahti saama." 
„Ma tulen . .
„Sris täie paleto maha rootma. Mina 

Eega wägga aupaklik ümber keima."
Helmr ajas palitu maha ja nad läksid.
Parunil ei olnud prouat' kodus ja ta mõis 

^üüd oma ruumikas lossis wabalt talitada.

8. Tagajärjed.
Warase koidu ajal, järgmisel hommikul, 

sis Helmi lümmatawatsst kaisutustest ja rut- 
laö nagu linnuke, kes puurist laht! saanud, ma­
jast wälja. Kole hirm oli tal inimeste eest. 
Temal tundus, nagu oleks kõrk see, mis temaga 
sündinud, amalik, nagu teaksid ja näeksid kõrk 
tema häbi. Just kui oleks keegi tema ta pulma- 
ehtes wirtsalompi kastnud ja siis kiriku-teele käi- 
Aa saatnud — niisuguse hingepiinaga astus ta 
Evest wälja ja arwas iga nurga lagast ja igast 
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pöesast mõnda hirwitawat nägu enesele wast» 
«ahtiwat. Õnneks oli wüljas alles kaunis pime. 
See rahustas põgenejat pisut ja nii kiiresti fui 
jalad kandsid, ruttas ta kodu poo^e minema.

See oli ajaloolik täit Keskajal olid sajad- 
tuhandsd mõrsjad Lääneriikides seda teed käinud 
jü rüütlite rõhumise all needmist eneste ihus 
kodu oma perekondadele päranduseks kaasa kannud. 
Kui Palju selleläbi pisaraid on külwatud ja õn­
netust ilma loodud, sellest kõneleb ajalugu wähe.

Pisarad purtskasid teel Helmigr filmist jälle 
woolama. Nüüd'oli ta ju wabaduses ja maba 
oli silmaweelgi woolata.

Õnnetu nooriku waim oli nii murtud, er 
La mõtteilm täiesti segane oli, ega midagi kor­
ralikku ettekujutada ei suutnud. Alles siis, tui 
todu-maja lumine katus metsa warjillt nähca^ 
wale tuli, hakkas Lo pea jälle korrattkult tööra- 
иш ja eilane päew kõige oma hirmutustega tnU 
meelde. Nüüd kerkis Põgeneja hingesse küsimine'

„Kuhu minna, kas isakodu, ehk pulma­
majasse ?"

Ja ilma pikema mõtlemiseta waLtas to ise­
enesele :

„Isamajasse ..."
Oma uude kodu ei oleks ta mingil tingi­

misel sisse minna julgenud. Tal tundus uucttst 
nagu näeksid kõik, missugune hirmus saladus 
tema hinge Laga peitub, nagu oleis teotus tema 
otsa ette ja riiete külge kinnitatud.
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kodRs on," mõtles ta ja pööras wanemate maja 
Poole.

Nüüd sõitis keegi hobusega temale wastu. 
Noorik jäi kohkunult seisma ja temale tundus, 
nsgu peaks tema põgenema. Siis tundis ta 
aga hohuse ära: see oli tema isa oma. Imes- 
Annlt süi ta nüüd ootama, kuni sõitja kohale 
jõuab.

Tuleja oli Helmi isa. Tütart teel silma­
des pidas ta hobuse kinni ja ta suust kõlas just 
nagu kole-raske surwe alt hüüe:

„Sa Issand Jumal, tuled ometi sinagi!.
„Mis . . . kas Marti kodus ei olegi?"
„Marti? . . Kas sa siis ei teagi ? Kas 

sinule et öeldudgi? — — Mart Midi ju linna 
Einni. Isa tuli praega tagasi. Osi sind Mõisat 
Mööda taga otsinud. Temale oli öeldud, et sina 
lahti saad. Mõisas olnud kõik kohad lukkus, 
Pole sind lusagütti leidnud. Nüüd tahtsin mina 
waatama minna."

Helmi kühmakas selle awalduse peale toal» 
geks, nagu lumewäli. Ilm läks ta pärani aetud 
silmade ees kirjuks ja suu neelas ahnelt õhku, 
uagu oleks maailm elamiseks häkki kitsaks jää- 
pud. Ta haaras kätega ilma, nagu tahaks ku- 
sagilr kinni hakata, lõi -sis jalgadel tuikuma ja 
langes wõimetult isa jalgade peale saani.

„Siis petetud oli teda . . . tema neitsiau 
kõige häbemata! kombel ära warastatud. Marti 
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ei lastud Abti. Ja nüüd? . . nüüd tuleb 
— wöch olla — awaükus,"

See kole mõte murdis nooriku maha.
^Kadunud! . . nüüd on Lõik kadunud/ 

huugasid nagu kümmetuhat kõuepasunat temoie 
järelejätmstalt körmadesse. Terme ilm 
segamini pöörduwat.

„OH sa waene lapsi" LröõLris õnnetu isa 
ja aitas tütre, kes hwigcwalus täiesti stgaseks 
oli jäänud, enese körmsle istmele. Süs pööras 
te hobuse ümber ja sõitis kodu poole tagasi.

„Woodisse . . . iü sealt ma enam et Lüüse," 
müües Helmi kui nad õue sisse sõitsid Kähku 
Lõasis ta, fui isa hobuse finni rsidas, saanilt üles 
ja tuikus tagakambrisse oma moodi juurde. 
Kuid . . . woodit ci olnud ju; *ee oli uues 
kodus. Waene noorik oli selle segaduses ära 
runntanud. AbivLsiwcrlr w-atas ta siis kambris 
ringi ja langes lõpuks ema Voodisse kummr.li-

„Helmi! . . Helmi, kas'kuuled? Helmi!"
See oli ema, Ш tasakssti moodi juurde 

oli tulnud, londilise, würisewa kaega hellalt tütre 
säsiseid juukseid silitas ja temale tröösti j. uu 
jagada Lahtis.

„Mitte kellegagi ei rääki ma sõmt, mitte 
kellegagi," oli Helmi iseeneses otsustanud. Kaas­
tundmusest wäristwale ema healele, millest nagu 
üleimline arm körwu kõlas, ei suutnud ta wasw 
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panna. La tõusis woodi äärele istukile ja waa- 
tas emale otsa.

„Jumal Jssa-Pojake!" karjus rma ja as­
tus sammu tagasi. See ahastus, mida ta tütre- 
naol nägi, oli mi löikaw-walus, et hirm oli ^eda 
waadata. ........

Helmi peale mõjus ema hirmuhüüe halwk-' 
wait. Ta nagi kohe ära, et emarindki tröösü- 
miseks wõimetu oli ja langes tagasi woodisse. 
Nüüd ei suutnud teda teegi enam äratada. Küll 
palusid, trööstisid ja nutsid omaksed woodi üm- 
ver, tüll käid; pulmamajast teda julgustamas —- 
mingi asi ei aidanud. Noorik jäi kuni õhtuni 
woodisle.

Õhtu eel tahtis isa teda wagisi woodist 
wälja tõmmata ja söögilaua juurde wüa. Siis 
tõusis Helmi jälle istukile, waatas isale otsa ja 
ütles: .

„Pai isa, lase mind olla: ma olen haige." 
— pilf oli nii rmiwalus, et isa tahtmatK 
oma käed tagasi tõmbas.

Helmi oli tõesti haige — nii kehaliselt, 
kui ka hingeliselt. Esiotsa ei suutnud ta rnani 
midagi mõtelda, ega otsustada. PlEkamisi hak­
kas ta kindel loomus enesele jälle sihti rajama 

ka ilmwõimatusest läbi.
„Mis ma weel elan?" küsis stä iseeneselt 

ia kordas seda küsimust kümned ja sajad korrad. 
Is tal oli'sügamas binge põhjas tahtmine te 
wastata. Ta tahtis iseenesele ütelda:
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»Ma er ela enam. Ma teen iseenesele 
rtsa, sest see on ainuke Lee, mis ilmwõimatusest 
läbi nriiV Kuid ta ei suutnud seda -välja 
ütelda. Keset nooruse priskust ja terrvist on ju 
Vaske iseennast surma mõista.

Kaua wöitles ta ja otsis mõttes teed wäl- 
japeasemiseks. Teised mõtlesid teda magawat, 
tuid terns elas nagu termed aastad kõige raske­
mat waewA läbi. Ta kaalus, kahtles ja püüdis 
loota. Kuid asjata oli see: peasüüst ei paistnud 
kusagilt. Ja sirs tuli meeleheitmine ja majutus 
Rägu määratu, tumemust ja külm kalju otsuse 
ta hingest wälja — pikkamisi, raskelt ja armuta:

„Pulmaehtes lähen puuoksa."
See oli lõpujaam hukkama õnne teel, mille 

juurde Helmi õhtuks mõttes wälja jõudis.
Ta mõtles woodist enne mitte üles tõusta, 

kui kõik magama on läinud. Siis tahtis ta 
rasakesti kambrist wälja pugeda, nööcr wötta ja 
seLe kase juurest, kust ta lapsepõlwes lehtede ka­
hinast salajuttu oli kuulanud ja ilmaelu õnneÜ 
ja suurusest enesele kuldseid ettekujutusi loonud, 
wiimast rahu otsida.

Nii oligi. Umbes pooleöö ajal kustutati 
4uli kambris ära ja isa — ema läksid magama. 
Helmi tõusis üies, waatas korra ringi, wõttis 
siis warnast nööri ja tahtis wälja minna. Seal 
Lull aga ahjunurgast tasakesti tema isa hall kogu 
wälja, hakkas tütre käest kinni ja ütles tasa aga 
kindlalt:
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„Seda sa ei Lee, tütreke. Mina olen fui 
weel." — Helmi langes jõuetult woodisse tagasi. 
Hoolitsew isake jäi meelgi walwama.

WarsLi peale selle tuli uni ja tõi waewatud 
noorikule mõneks tunniks segamata rahu. ,

Kui Helmi hommikul ärkas, tärkas lädl- 
elatud kibedus tu hinges uue jõuga elule, tuid 
walu ei olnud nüüd enam nii lõikaw. Warm 
oli juba tuimaks jäänud. Ja eila õhtust julgust 
ei leidnud hinges enam.

Surmaotsuse veale, mille ta esimeses meeks- 
heike hoos enese kollal kahtlemata täide oleks 
saatnud, ei suutnud ta enam mõteldagi. Зпй 
rnene harjub ju kõigega ära ja pealegi örge ruttu.. 
9lii mõnigi õpib pärast niisugustes oludes elama, 
kus ta enne selle täiesti wõimata arrvas olewat.. 
Tasahiljukesti hakkas ka Helmi jälle elu peale 
mõtlema. Ta tahtis loota, et Mart Varsti Va­
baks saab, et sellel . . . sellel hirmsa! ööl mingu 
tagajärge ei ole js et siis weel kõik hästi läheb. 
Ta sundis ennast selle peale mõtlema, ehk ta 
küll ise ei uskunud, et need mõtted kunagi tätöe 
läheksid.

Pealelõunat palus Helmi isat, et see tema 
kraami Mardi kodust ära tooks. L-inna asumise 
peale ei olnud nüüd muidugi mõteldagi.

J a pani hobuse ette ja tahtis tütre soo mi 
täita. Mardi wcmemad aga ei olnud sellega' 
neus. Nemad olid asja üle juba mitmelt poolt 
järele pärinud ja lootsid, et nende poeg peagi
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Priiks saab. Järgmisel päewal oli Mardi isal 
meel nõu linna minna selle üle aru pärima ja 
ta kutsus Helmi isat ka ühes. Seniks wähemalt 
ssowis ta ka nooriku kraami paigale jätta. Hel­
mi isa oli sellega nõus ja tuli tühjalt koju tagasi.

Helmi kuulis isad? nõu ja jäi rahule. 
Temalgi hakkas salawiisil wäheldane lootus 
tekkima.

Teisel Päswal sõitsid manad linna, aga 
tulid hoopis murtult tagasi.

See, mis nad kuulsid, lõpetas iga lootuse.
„Mart jääb seniks kinni, kuni kohus U 

süüasja läbi waatab. Enne aasta: tai lahti­
saamise lootust ei ole, sest tema peale tõstetud 
süü — omalik wastuhakkcmüne — on raske," 
ott neile ametikohtade poolt seletatud. Ka olid 
nad kuulnud, et Mardi onupoeg, kes politseinikku 
ähwardas, kohe peale pulmast kojujöud -uss kinni 
oli wöetud. Mardiga olid nad ainult läbi raud- 
wore paar sõna wahetada saanud.

Nüüd toodi Helmi kraam kodu tagasi, sest 
kooselu peale polnud niipea lootust.

Helmi ahastas ja nuttis jälle ja auduS 
uuesti enesetapmise plaani. Kuid selle täidesaat­
miseks ei jätkanud tal enam julgust. Ta elas 

sest et surra wöimülik ei olnud. Et elu ' 
temale weel mingit õnne, ehk lõbu oleks pakku­
nud, seda ei olnud. Alaliselt piinas teda kahtlus 
orja öö järelduse üle. Weel ei teadnud ta, kas 
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ta wõib hirmust saladust igaweZLi ainult enese 
teada jätta, ehk ei.

Aeg weni§. Päewad olid noorikul nagu 
aastad. Wümaks jõudsid jõulud lähedale js 
ühes sellega awanes Helmile kole Lõsrdus: tr 
Dii naene ja walmines emaks.

„Mis nüüd?" küsis ta eneselt meeleheitel 
jälle — just nõndasamuti nagu teatawal hirmu- 
ööl mõis is.

„Mis nüüd
Wastust ei leidnud kusagilt. — Nooriku 

seisukorda märkasid juba ka teised, aga keegi ei 
Vannud seda imeks ega pahaks: noorpaar oli ju 
pulmawoodist wälia kistud- Rahwa arwamine 
oli täiesti Helmi poolt. Sellest teada saades 
jäi noorik jätte rahulisemaks, ega seganud naab­
rid nende arwamises. Lõpuks jõudis ta ka ife* 
enese hinges otsusele.

„Ma saan ... (ta ei julgenud enesele seda 
awaldada, kelleks ta pldi saama) ja kaswatan 
ta üles. Ilm mind ei naera p see on hea. 
Amuke, kes asja tõsidust teada saab ja teadma 
Peab, on W?art. Tema aga et hakka mind tema 
eest wildud öhwri pärast auku lükkama. Abielu 
peale temaga ei wöi ma mmdugi enam mõtelda."

Nõnda otsustas Helmi ja ta südamesse 
asus aegamööda külm rahu. ,

Selkombel läksid talw ja kewade mööda. 
Elu wõttis pik amlsi oma endise kuju tagasi, 
nagu poleks wahepeal midagi juhtunud. Mardi 



122

wanemate juures oli lugu muidugi teine, sest 
et sml pere! tugi alt ära oli tõmmatud ja nüüd 
Löörou puudusel majapidamise kokkulangemist 
karta oli. , '

Kestsuwel tuli Helmi elusse muutus: tal 
sündis priske poeg. Ehk fee uus elu küll nagu 
terawat okast noore ema südames lngutas, Vudfi 
pakkus ta ka niipalju hu uitust ja õnne, et fee 
okas aegamööda ununema hakkas. Puhas neust 
wölb, tui ta kord emaks saab, oma lapsest tõlk 
leida. Ta ei tunne teiste elumõnude järele enam 
igatsustki. Helmi püüdis seda tundmust n ses 
toed suurendada ja elas kõike unustades ainult 
oma lapsele ja tööle.

9. Kohus.
Aasta Pärast tuli Mardi süüasi kohtus ette. 

Nüüd algasid Helmi hingepunad uuesti, sest ka 
tema oli süüalusena ette kutMud. Kaks korda 
oli ta wahepeal kohtuuurlja juures käinud ja 
tal oli lootust, et ta süüst wabaks jääb. Ku'd 
ei. Siiski ei kohutanud teda see, et tema,' 
wõrb olla, süüdlaseks mõistetakse, ward fee, et 
ta kohtus Mardiga kokku puutuma peab. Ehk 
ta oma meest, eht peigmeest, küll roaga naga 
igatses, siiski kartis ta teda ka nii roaga, et ta 
aega ikka meel edasi oleks lükanud — pealegi 
wkel nüüd, kunas ta emaks oli saanud. Pidi 
ju Mardi ees hirmus saladus aroanema, sest 
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Helmi pidi ühes lapsega kohtusse пикета, Ium 
teadmata oli, kas teda tagasi tulla lastakse ehk ei,

Kohtupaew jõudis kätte ja isa vidutas 
Helmi linna. Ka Mardi isa sõitis ühes. Km 
nad pärale jõudsid ja kohtumajasse läksid, oli 
saal alles tühi ja Helmi walis omale wõimali- 
kult marjulise nurga istumiseks. Warsti saadeti 
ta aga ära süüaluste pinki. Helmi istus nagu 
tuliste süte peal, sest et ta kuulis, et sinnas^ 
Masst pinki ka Mart toodawat.

^Mis La mõtleb minust?- Mis me 
ütlen temale?"

Need kaks pSlewat küsimust ei annud mw- 
Me emale rahu. Alaliselt wahtis La ukse poole, 
Eas Mart mast juba ei tulegi.

Ja maota — seal ta oligi. Saal: tiim- 
uksed lükati äkitselt pärani lahti ja kolm tvangi 
soldatite saatel sammusid sisse. . üks nendest oli 
Mart. Helmi nägi, kuidas ta silmad otsides 
ute saali käisid, kuidas ta kahmatuks ja karma- 
seks muutunud näol kange põnewus walitses. 
Ja nüüd . . . nülib leidis ta wiimaks otsirawa 
ja noorik nägi, kuidas ta pärani aetud silmad 
nagu puurides lapse peale peatama jäid, kuidas 
ta suu pürita imestuses laiali kukkus ja La ise 
käigu peal seisma jäi, nõnda et soldat Leda W-- 
bant p-di tõukama. Helmis walitses niisugune 
tundmus, nagu seisaks La suurtüki otsa ees.



124

tust pauk oodata. Ta ei julgenud enam silmagi 
sinna poole rSsta.

Wangid toodi süüvingi juurde ja asendati 
linna istuma. Mart i-tus Helmist eemale — 
toguni Leiftle poole pmgi otsa peale. Wangikoia 
üksinduses waeweldes oli ta tiktigi kohtupäewa 
nagu pulmapäema oodanud. Pidi ta ins ju 
jälle oma wig°kollimat näha saama. Nüüd ao- 
rutas aga nähtud uudis teda nii rängalt, et ta 
tiiki! (ijal enam oma mõtteid koguda ei suutnud.

„Temal laps! . . taewane aeg, temal 
laps . . kordas ta iseenesele wahetpldamata. 
Alles hulga aja järele iuutižr ta edasi mõtelda.

„Oli see ilmsüütus ja õrnus siis kõik selge 
pettus?" küsis ta iseeneselt. Waötust et julge­
nud ta anda, sest Helmit nii äkitselt süüdlaseks 
tunnistada ja sellega kõiki enese nooreea ideas ifiv 
purustada ta ei suutnuö, aga asjale ta mingil 
muud seletust ka et leidnud. Kaua mõtles ra, 
tarwitas kõike enese kujmuieVõimu, et lugu kui­
dagi ära seletada, aga mingisugusele wabanda- 
male ots siele ta ei jõudnud. Ta meeleolu lan­
ges jõuetult alla poole. Iga ust õiguse ja au­
suse sisse hakkas ära Laduma.

Helmi püüdis wiimaks Mardi poole waa- 
dara, et pilgugagi temale oma ilmsüütaust ära 
seletada katsuda. Mart waatas korra sinna­
poole, Luid ' tema Pilk langes lapse peale ja ta 
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Pööras siis näo põlastades ära. See oli tuli- 
waluS ja La kahetses, et La Mardile enne asja­
loost teateid ei olnud saatnud. Nüüd ei olnud 
midagi enam parata. Nüüd pidi ta nägema, 
-uidas inimene, keda Lo üle tõlge armastas ja 
kelle eest ta kõige suurema ohwrsi mis inimene 
iganes anda wölb, oli toonud, tema kui petja 
peale põlgliku pilguga waatab. Pisarad tungi­
nd temale jäüe silma ja ta peitis oma näo rä­
tiku sisse ära.

Mart ei nähtub seda. Tal oli iseenesiga 
küllalt tegemist. — Kaua pidid nad selkombel 
wüewlema ja õnnetu ema pidi just nagu rah-oa 
Aeruks lapsega, kes rahutuks läks, mitu korda 
talist wälja käima. Nende asi ei tulnud, ega 
- urud ette. Wlimals, juba õhtul, hüüti:

^Mart ja Helmi Saarikute süüasi jne." 
Süüalused asusid ette ja seisid nüüd kõr-rm, aga 
tumbki ei heitnud teise peale ainust pilkugi.

Kui nende käest küsiti, kas n^b endid süüd­
lasteks tmmistawad, wastasid mõlemad „jah" 
ia ei teinud kumbki katsetki enese kaitsmiseks. 
Mõlematel oli ükskõik mis neist saab. Pahemat 
kui olnud, ei saanudki enam tulla.

r Parun, kes süüdistajana kohtu ees seisis, 
heitis mitu sala jat pilku Helmi peale ja oti 
pealekäimises õige pehme. Kuid asi oli raskelt 
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üles wöetud ja nüüd teda weel kergendada ^lv 
wõimata. t

Kohtuotsus tuli worsti: Mart mõisteti 
Marguse ja awaliku wastuhakkamise eest pooicf-^ 
terjeks aastaks mangi ja Helmi amttmkkude rc- 
gewuse takistamise pärast kuuks ajaks arresti. 
Mardil arwati see aeg, mis ta ära istunud^ 
faristu^e aja sisse, nõuda et tal pool aatzra- 
weel kannatuseaega üle jäi. Vaardi onupoega 
keda sellessamas asjas süüdistati, oli hazels 
jäänud ja tema asi lükati edasi.

Peale otsuse ettelugemise asusid soldatid 
Mardile ja Helmile paljaste mõõkadega ümber 
ja mõlemad wiidi kohtusaalrst ära — mangi- | 
majasse. Mart wahtis tummalt, nagu kimme- > 
null enese ette. Tal oli täiesn ükstSik, mis 
temaga sünnib. Ta ei tahtnud, ega loomud 
enam midagi. Kui raudne kongiuks tema jmel 
jäll- kolisedes kinni kukkus, siis tundis ta enese 
nagu rahul, nagu kõige eest warjatud olewat ja 
wajus Võimetult nurka määrdrnud õlekoti peale 
pikali.

Teisiti oli lugu Helmiga. Temale oli 
wangimaja mõõrss. Ja khk tal küll ^elle wu^-tn 
midagi ei olnud, et ta oma armsamaga ühe 
saatuse osaliseks sai, siiski tegi wangikong tematj 
koledat hirmu. Kui uis tema järel ragisev^ 
lukku keerati, siis" tundus tal, nagu oleks



Huhlt hauda maetud. Ta waatas abiotsiwült 
ringi, aga nägi ainult siledaid tuüifeimi ja ama 
raudu. Lsotusetalt langes ta siis nurka järi 
-eale, wajutas oma wäikese kõwüsti wastu rindu 
ja nuttis ja nuttis. — — — — — -— —■

Peale Mardi ja Helmi süüasja waadati 
selsamal õhtul weel paruni süüasi omatöoidiüe 
metjaraiumrse pärast läbi. Juut vli mnnista- 
jana kohtus ja seletas, et tema keelu hilja kätte­
saamise pärast metsa edasi olewat raiunud. Pa­
run ei olewat selles asjLs süüdlane, ennem tema.

Mõisnik mõisteti õigeks ja anti temale 
luba „Hundüväljal" kinnipandud puud ara* 
wedada.

Tund aega peale kohtuistumise lõppu sõid 
kvtztuefimees, parun ja adwotat linna kõige pa­
remas wöõrastemajas õhtusööki ja jõid wahu-. 
wiina. Nad olid sinna kokku „juhmuud.* Peale 
selle pugesid nad sulepatjadesse puhkama.

Järgmine päew peale kohwpäerna oli kroo- 
nupüha. Wara hommikul tõmmati riigilipud 
majade katustele üles. Ks kohtu- ja wangimaja 
veale pandi nad lehwima. Majesteetlikult wor- 
^utasid nad seal kerge tuule kaes oma mitme* 



128

wärwilifi woltisid, tuulutafib Zumnga wöiwuk«t 
kaitsed neile, kes wõõrastemajas sulepatjadel 
puhkasid ja riigi toed slid — ja jutlus-üßs- 
miha ja kättetasumist neile, kes waugimajas 
õlekottidel lamesid ja margad olid . . » 
wiletsad, armetud margad.


